
  

  

"ZEONVORBIRI LITERARE 
No. 3. BUCURESTI, MARTIE, 1914. Anul XLVIII. 

  

  

on
e 

* 

  

  

DIRECTOR: S. MEHEDINȚI 
0, — 

CUPRINSUL: 

Iacob Negruzzi. —. Din copilărie (Aznar). 
Mihail I. Chiriţescu. — Hersch Nissim /sc//ţă). 
Arthur Enäsescu. — Sonete., 

y Mihail Negru. — liăsare soarele (boom dramatic). 
Eug. Ciuchi. — Graiul Mării: Visare /zersu77). 
I. Minea. — Pierderea Amlașului şi Făgăraşului. 

Al. M. Zagoritz. — Incercări de arhitectură românească /desen) 
Ion Al-George. — Largo; In parc (versurr). 

I. Lupu. — Cu prilejul morţii unui filosof-pedagog. 
General P. V. Năsturel. — Corespondenţa între Petrache Poenarul si 

ünchii sái George (Iordache) si Gr. Otetelisanu. 

Cronica literaraá : 

fapte : Economie: Un tunel sub 
Marea Mänecei; /ylosofie : 
O nouă ediția completă a 

operelor lui Descartes; [//- 
zică : O explicare ştiinţifică 
a Aurorei boreale; JZedz- 
cină : Filtrarea sângelui la 
animale ; Pedagogre: O nouă 
critică a învățământului 
secundar utilitar. 

  

Recenstu : N. Bănescu : Deux poetes Byzantins inedits; Surrz 
Negrutz’. Quintus Horatius’Flacus; „S7. Morărescu- 

Adria : Operatiuni de bursä si arbitrasiu; Jon PrHlat : 

Eternitätfi de-o clipă; N. Zämsca.: Insemnäri din 
. campanie. 

gr) Reviste : Curierul Judiciar; Buletinul Societăţii Numismatice 

ur Române; Natura; Buletin de la Section Scientifique 
de IT Academie Roumaine; Revuz Des Deux Mondes. 

e. 
Al. Tzigara - Samurcas. — (rodica Artisticä: Artiști dispäruti : "I, 

Stăncescu. 
Onoriu I. Mironescu. — (ropica Școlară : Familia şi Scoala. 
Bibliografie. 

5 pt 
TIPOGRAFIA „POPORUL " SOCIETATE PE ACTIUNI 

27, BULEVARDUL ELI<ABETA, 27 

ADMINISTRATIA: 

„LIBRARIA STĂNCIUILESCU” Bulevardul „Elisabeta”, 5. 
BUCUREŞTI.  



  

  

Din publicatiile colaboratorilor mai vechi 
Literaturä, Filosofie, Istorie 

   

    

ALECSANDRI V. Poezii, teatru, proză. ee 
BOGDAN |. Vechile cronici moldov enesti pändas 

Urechie, Bu: . 18&9!. 
— Cronici inedite, Buc. 155. 
— Vlad Tepes, Buc. :8), 
— Documente braşovene, Buc. 1205. 

dea Albun: paleografie, Buc. 1905. 

MAIORESCUT. Ref rma Instructiunii publice 
volum, 1591. 

«In contra Socialismului» trad. din H 
Spencer, broşură, 1843, 

copilul Ey If, traducere din Ibsen, ! 
volum, 1855 

“Tradu eri, laşi, 1575. 
CARAGIALE |. L. Teatru, nuvele, schiţe té ® Versu.i, Iasi, 15:0. . 
CONTA V. Incercări de metafisică, sz Povestea vulpii, ! uc. 1903. 

— _Teoria fatalismului. NEGRUZZI MCOB. Opere complete 6 vol. 
CREANGÄI Pov eşti şi amintiri din copilărie, ONCIUL D. Zur Rumänischen Streitfrage. Inns- 
EMINESCU M. ! oezii si prozä. " bruck 1887. 
MAIORESCU T. Discursuri parjamentare, 4 volume Geschichte der Bukowina, Wien 1897. 

= Critice, ed. II, 3 vol. —; Origirile Prineipatelor romäne, Bu- 
— Logica, ed. V. 1 vol. 1898, curesti, 1844 
= Einiges Philosophische in gemen- pa Din Istoria Românilor, Buc. 1906, 

fasslisher Form, ! erl n 1561, 1 v.1. VOLENTI N. Poezii, Iaşi !691. 
— Patru novele trad. 1 vol. ZAMFIRESCU DUILIU. Nuvele, 1 volum, 1888. 
— Precedente Constituţ onale, | broş. — Fără titlu, 1 voium 3853. 
e Atorismele asupra intelepeiuni in _ Alte orizenturi, 1 volum 1595, 

viafä, de Schopenhauer, trad. din — lume Nouă şi lume veche (roman). 
limba germană, ediţia 1, L volum, > Viata la tará (roman). 

ABONAMENTUL : 

Pe jumätate de an, 10 lei; pe un an, 20. 

Pentru ofiferii inferiori, profesori secundari și administratori și 

medici de plasă : 

Pe jumătate de an, 6 lei; pe un an, 12. 
Pentru înstitutori, preoți, învățători şi studenți : 

Pe jumătate de an, 5 lei; pe un an, 10 lei. 
Pentru Austro- Ungaria. 12 coroane. 

Pentru străinătate, 25 lei. 

Un exemplar 1.75. 

* 

Manuseriptele pentru Convorbirile Literare se trimit D-lui S. Mehedinţi 

profesor universitar, strada Racoviţă 12. (Telefon, 17,34). Manuseriptele ne- 

publicate nu se înapoiază. 

Autorii, cari dorese să li se anunţe publicaţiile sau să li se facă dări de 

seamă în Convorbiri Literare, sânt rugaţi să trimeată câte un exemplar pe 

adresa D-lui S. Mehedinţi. Tot D-ale vor fi adresate revistele, publicaţiunile 

periodice sau ziarele care au schimb cu Conzorbirile Literare. 

+ 

Pentru abonamente si oriee ehestiuni de administrafie sä se adreseze: la 

«Librăria Stănciulescu», Bulevardul «Elisabeta» Bucureşti (Palatul Eforiei). 

* 

Pentru numere eventual neprimite, administraţia nu răspunde 
decât celor ce reclamă până într'o lună dela apariţia numărului. 

     



CONVORBIRI LITERARE 
No. 3, BUCUREȘTI, MARTIE 1914. Anul XLVIII 
  

  

DIN COPILĂRIE 

ADUCERI AMINTE ȘI IMPRESIUNI 

(Urmare) 

VI. 

Am început să învăţ carte cu D. Gheorghiu, un tânăr mo- 
dest şi blând pe care lam găsit peste un lung şir de ani, la 
întoarcerea mea în ţară, funcționând ca profesor la școala 
normală de fete din Iași. Mai târziu, când eșise la pensie, el — 
veneă câteodată, invitat de mine, la întrunirile societăţii 
Junimea”, având plăcere să asiste la lecturi Și discuții li- 
terare. Alfabetul eră în copilăria mea fireşte cel cirilic ŞI, 
cu toate că literele nu mai aveau denumirea slavă : az, buche, 
vede, glagore etc, totusi se invätau in ordinea cea veche si 
erau mult mai numeroase decät ale alfabetului latin. Mi se 
pare că mai departe decât la învăţarea literelor şi silabelor 
n'a ajuns instrucția ce am primit dela D. Gheorghiu. 

Al doilea dascăl al meu a fost un German din Bucovina, 
numit Schiiller, un om mic de stat, ghebos, cu picioarele 
strâmbe şi așă de slabe că nu puteă umblă decât prin odăi 
şi chiar acolo sprijinindu-se pe un baston gros. In oraș el 
eșeă totdeauna intr’o briscufä cu un cal, proprietatea lui. 
Schiiler fu așăzat în două odăi din curtea noastră unde ne 

“duceam la lecţii. Cu acest dascăl âm început să învăţ limbile 
germană și franceză precum și gramatica română. Limba 
română o cunoștea bine, de vreme ce, înainte -de a se mută 
în Moldova, trăise mult timp BE conaționalii nogiri 
Bucovineni. 
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Pe lângă frate-mio Leon si mine, părinții mei dăduse voie 

să vie la lecţiile lui Schiiller și trei copii străini ceva mai în 

„vârstă decât noi: Leopold Duhamel, fiul unui francez și unei 

Engleze, comercianţi din Iași ; Franz Măiller, fiul unei văduve 
germane care urmă negoțul de haine gata al răposatului ei 
sot si Christache Calcântraur, fratele actriței Marghiolița 
Sterian de care am vorbit într'un capitol anterior. Nu ştiu ce 
va Îi devenit mai pe urmă Duhamel, dar pe ceilalți, doi i-am 
regăsit mulți ani mai târziu ca funcționari ai poliţiei Statului 

Român : pe Christache ca comisar la Dorohoi, iar pe Franz, 

frate-mio Leon, fiind prefect la Iași, îl înaintă, din subcomisar 

cum îl găsise, în postul de comisar de poliție. 

Acești trei conșcolari veneau nu numai la Iași să ia lecţii 

împreună cu noi dar ne întovărășiră şi la moșia noastră 

“Trifeștii-Vechi unde am petrecut cu Schiiller ŞI cu dânșii 

un an întreg fără întrerupere. Intr'o iarnă, fie că erau la Iași 

epidemii, sau că părinții mei au trebuit să se absenteze timp 

mai îndelungat, ne-am despărțit de dânșii, așezându-ne cu 
conșcolarii noștri la țară. 

Am de această viață la moșie o aducere aminte foarte 

vie și plăcută. Ţin minte ce eiect mi-a făcut căderea treptată 

a frunzelor până la disgolirea deplină a copacilor ; întâia pă- 

tură subțire de zăpadă ce acoperi grădina și câmpul; păsă- 

rile din curte : gâști, rațe, găini, curcani, porumbei care veneau 

cu grämada cotcodäind, häcäind si gägäind cu sgomot mare 

sa cearä mäncare dela Mama Paraschiva, vätäjita, cänd aceasta 

intärzia sä le arunce grăunţe ; întâiul viscol, care, väjiind 

cu furie, făcii să se cutremure casa noastră până în temelii ; 

după vijelie zăpada cea mare ce se rădicase până la mijlocul 

ferestrelor, așă încât argaţii au trebuit să lucreze câteva zile 

ca să ne croiască cărări de eşire afară din casă ; jocurile noa- 

stre cu omătul din care întrupam oameni uriași şi clădeam 

case cu uși şi ferestre ; plimbările în sanie peste câmpiile fără 

drumuri în goana cailor şi sunetelor zurgalăilor; capcanele 

în care prindeam stigleți și botgroși și apoi le treceam în co- 

livii mai mari pe care le aninam în odăi... Parcă văd încă
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puiul de lup prins de un pädurar si adus la curte plocon de 

Cräciun. De indatä lupusorul deveni favoritul copiilor. Care 

de care îl hrăneă, îl desmierdă, ba unii îl culcau chiar noaptea 

la picioarele lor în pat. Câinii din curte erau foarte nemulțu- 

mifi de prezența lui Lupilă, cum îl botezasem ; il miroseau 

din toate părțile mârâind cu dușmănie şi abiă puteau fi opriţi 

de-a se aruncă asupra lui. Dar convietuirea cu Lupild nu finü 

prea multă vreme. Peste o lună sau două, făcându-se mai mă- 

risor, toate instinctele de rasă i se deșteptară. Păsările din 

curte începură una câte una a deveni victimele sale, așă că 

într'o dimineață, auzind un foc de pușcă, am aflat că vătaful 

Dumitru, bărbatul Mamei Paraschiva, pusese sfârșit scurtei 

vieți a acestui oaspe, ai cărui părinţi şi neamuri nu fusese 
obișnuiți să trăiască în societatea oamenilor. 

Schiiller, deși cam nervos când dormise rău noaptea, eră 

altfel om bun ; el nu ne pedepseă cu prea mare asprime când 

nu ne învățasem lecţia sau ne purtam rău. Dimineaţa asistă 

la toaleta noastră când feciorul veneă să ne fricționeze trupul 

cu prostirea udä şi făceă chiar serviciul de doftor când vreunul 

din noi se îmbolnăveă. Pentru accese de friguri avea un leac 

minunat. In loc de dejun el ne puneă să înghițim pe nemâncate 

o ciașcă mare de cafea neagră, tare, fără zahăr, în care storsese 

o lămâe întreagă, apoi douăzeci și patru de ore nu aveam voie 

să punem în gură nici măcar o fărămătură de pâne. Erau 

grozave și doctoria şi tratamentul, dar aveau o eficacitate 
uimitoare : medicamentul lui Schiiller tăiă frigurile mai răpede 
decât cea mai puternică doză de chină. Imi vine a crede că 

ne îndreptam și de frică să nu se repete cafeaua cea amară 
şi postirea. 

Lui Schüller îi trebuiă seara apă caldă și de-a rândul feb 
din noi avea sarcina să se coboare în curte unde, în capătul 
atenanțelor cam depărtate, se găsiă bucătăria și să-i aducă 
deacolo un ibric cu apă clocotită. Deși cam cu frică ne dam 
jos în întuneric și ne făceam treaba. Când se auziau câinii 
lătrând eram mai mulțumiți decât când domneă linişte în 
întunericul nopții căci lătratul eră un semn că mai sunt ființe  
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vietuitoare pe undevä, pe când tăcerea predispuneă imagi- 

naţia la tot felul de gânduri și închipuiri. Noi amândoi frații 

umblam prin întuneric, nu e vorbă, cam cu grijă, dar altfel 

aproape normal; Leopold își îndeplineă sarcină cu toată 

flegma, probabil moștenită dela mama lui Engleză ; Chris- 

tache Calcântraur, cum eșeă pe ușă, începeă să fluere sau să 

cânte tare ca să-şi dea o aparență de curaj și față de noi şi 

faţă de el însuși, iar fricosul de Franz eră foarte nenorocit 

când îi veneă rândul. El tremură din cap până în picioare 

şi alergă în goană până la bucătărie si înapoi, tot părându-i-se 

că îl înhaţă cinevă pe la spate. Intr'o seară ne-a a dat o dovadă 

vie cât de mare este puterea imaginaţiei. Ca întotdeauna el 

plecase cu ibricul gol în mână, dar după. câteva minute re- 

intră pe ușă clănțănind din dinți şi cu părul sburlit, strigând : 

„Herr Lehrer (așa-i ziceam lui Schiuller), o sută de câni 

joacă lătrând pe cuptor şi vor să stingă focul . . . n'am putut 

să mă apropiiu..."” Schiiller ne zise liniştit: „Ia mergeţi 

toți împreună și vedeți ce este?" Am plecat cam cu teamă, 

ținându-ne tare de mână, când, ajunși la bucătărie, ce să 

vedem? Focul pâlpâiă liniștit în vatră, iar pe cuptor cânele 

Grosu, principalul păzitor al curții, dormeă încovoiat, având 

din când în când convulsii nervoase, probabil fiindcă avea 

visări emoționante; ibricul eră răsturnat lângă ușă. Acest 

spectacol liniștit, imaginația escitată a lui Franț îl trans- 

formase în prăpădenia de care ne vorbise. 

Pasiunea lui Schiiller eră focul de artifiție. Când nu se 

ocupă de noi, toată vremea amestecă şi pisă diverse ingre- 

diente din care făceă rachete, tuburi și alte obiecte. De cu iarnă 

el începi să pregătească un mare foc de artifiție, pentru 

Paști când părinții mei anunţase că au să vie să ne vadă. 

Totodată el lucră după cărți nemțeşti la o broşură pe care o 

intitulase : „„Micul artififier”’. Eră foarte mândru de această 

operă a sa cu care ziceă că are să intre în rândul autorilor 

cunoscuţi. In general lui Schiiller îi plăceă foarte mult să se 

1aude pe sine, deși nouă ne recomandă cea mai mare modestie. 

„Vedeţi brișca asta? ne ziceă el, vă pare cam vechie, dar nu
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„este alta așă de ușoară și de solidă în tot Iașul. Vedeţi calul 

„ist alb? E cam bătrân, nu e vorbă, dar strașnic cal ! V'am 

„spus totdeauna că nu e frumos ca omul să vorbească de sine 

„însuși şi de ale sale. E chiar urât când cinevă rostește 

„întruna: eu, eu, eu... Acest pronume personal ar trebui 

„să-l ştergeţi din dicționarul vostru. Luaţi pildă dela mine : 

„Eu nu vorbesc niciodată de mine însumi; eu naș spune, 

„ferească Dumnezeu, că pot face ceva mai bine decât alții ; 

„eu ştiu ce pot, dar nu mă laud. Eacă vedeţi, obișnuit se zice 

„că omul nu trebuie să facă mai multe trebi deodată. Ei bine, 

„eu fac în acelaș timp patru lucruri şi toate bine: Rătez un 

„dop pentru tunul acesta de tuciu, dictez unuia din voi 

„opera mea „Micul artifițier”, fumez și mă spăl pe picioare.” 

Intr adevăr par'că văd pe bietul Schiilller cu picioarele vârâte 

intr’o cäldare de apă până la pulpe; cu mânicele cămășei 

suflecate țiind în mână un cuțit mare și o bucăţică de lemn 

pe care o ciopleă, în gură cu o trestie lungă în a cărui capăt 

opus väräse o figaretä si uitändu-se din când în când pe masă 

la o carte din care dicta lui Leopold. 

Iarna fusese aspră și lungă, țiind până la sfârșitul lui 

Martie. In cele dintâi zile ale lunei April, cupă câteva ploi 

începură deodată căldurile. Primăvara veni mai devreme 

decât obișnuit. Rändunelele, cocorile, cocostârcii se întorsese 

la locuinţa lor de vară, iarba, presărată cu toporasi se întindea 

vie în grădină şi pe câmpie, iar pădurea înverziă văzând cu o- 

chii. In grădină și mai mult încă în pădurea zisă Vladomira 

de pe malul Prutului cântau privighetorile de te asurziau. Cu- 

cul, întâia oară când se auz ne cântase în față, semnulcel mai 

sigur de multumire si belsug. In fiecare zi ne duceam cu hár- 

lete, sápi, greble, lopetisi máturela pádure si lucram intr’o 

poianála ridicarea de bánci si mese pentru pránzul ce Schüller. 

proiectase sá se tie acolo dezi întâi Mai cao surprindere pentru. 

părinții mei. Dar până atunci veneau mai întâi Paştele care 

cădea în acel an pe la mijlocul lui April. Părinții mei sosiră 

câteva zile înainte de săptămâna patimilor intoväräsiti de     
a
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mai mulți musafiri : Mătuşa mea Smărăndiţa Voinescu, năs- 

cută Negruzzi, femee foarte inteligentă si învățată, bătrânul 

“postelnic A sanache Dan, o rudă depărtată a noastră din Focșani 

care se îmbrăcă încă cu haine orientale și, după obiceiul tim- 

pului, purtă o barbă mare albă până la mijlocul pieptului, 

apoi Dumitrache Dăscălescu, nepot al acestuia, tânăr inte- 

lectual dela care a rămas un volum de poezii de mult uitate 

și însfârșit Dumitrache Bibiri, frate cu Niculae de care am 

vorbit în alt capitol, rudă a noastră depărtată ce venea adese- 

ori la 'Trifeşti și avea pasiunea pomilor și florilor. In adevăr 

sub instrucţiile și poveţele sale grădina deveneă totdeauna 

foarte frumoasă. 

Până când să vie rândul cozonacilor, paștelor și ouelor roșii 

la care se lucră cu sârguință căci nu numai boerii, dar si a- 

mândoi preoții și dascălii dela biserică precum și toți servi- 

torii până la cel de pe urmă rob țigan aveă să capete ouă şi 

cozonac, toată lumea posteă chiar și Schiiller, deși eră catolic. 

Singur junele Dăscălescu își da aere de om sceptic și critică 

cu ironie acest obiceiu consacrat de secule. Asemenea nici un 

membru al familiei mar fi lipsit dela denii în săptămâna mare 

sau ar fi refuzat să se spovedească ori să se împărtășească. 

In Sâmbăta Paştelor spre seară se vedeau așăzaţi pe poliţă 

un şir lung de cozonaci calzi, proaspăt scoși dela cuptor, cari 

răspândeau un miros delicios și făceau admirația tuturora. 

Nouă copiilor ne veneă apa la gură. Far Dăscălescu, poetul, 

fără pic de sfială, rupse o bucată dintr'un cozonac și o înghiți 

în faţa tuturora. Scandalul a fost mare și moșul Asanache 

Dan tot exclamă indignat: „Auzi! In Sâmbăta Paștelor! 

In Sâmbăta Paştelor! Unde mergem!" 

La miezul nopții când preotul strigă din pragul bisericii : 

Hristos a înviat !, Schiiller slobozi tunul său de tuciu și ecoul 

dealurilor repetă bubuitul de zeci de ori iar a doua zi, Duminică, 

după ce se întunecase, veni rândul și focului de artifiție ce fü 

un mare succes al învățătorului nostru. La cele dintâi rachete, 

țăranii mai ales copii din sat fură cuprinși de mare uimire 

nedându-și seama ce sunt stelele ce cădeau de sus ca o ploae ;
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poate că unii din ei își închipuiau că sunt fenomene suprana- 

turale care se arată la Paști. Aflând apoi că drăcia aceasta se 

petrece la curtea boerească, tot satul năvăli la noi spre a privi 

mai de-aproape. Dar cum e Românul : După întâia surprindere 

la vederea rachetelor ce spintecau întunericul; a sorilor ce 

se învârteau împroșcând scântei și a focurilor de Bengal cari 

luminau curtea și casa cu roș şi albastru, ei cerură să se a- 

prindă și alte culori căci „ar aveă mult haz.” 

Vre-o două săptămâni după această petrecere veni și zi 

întâi Mai şi toată societatea plecă la pădure unde se pregătise 

prânzul. Pe masa și băncile căptușite de noi cu brazde se 

aşternură lăicere și covoare; ceva mai la o parte pintre copaci 

se improviză o bucătărie unde cociau oue în cenușă, se frigeau 

pui şi se găteau plăcinte. In timpul mesei se destupau sticle 

de vin şi de pelin de care, în mod excepțional, am avut voie 

să gustăm şi noi copiii. Pot zice însă că, dând pelinul pe gât, 

ne-am strâmbat cu toții, așă de rău ni s'a părut. Nu înțelegeam 

deloc cum o doctorie așă de amară poate să placă. 

La poalele copacilor par'că ninsese așă eră presurat pă- 

mântul cu lăcrămioare frumos mirositoare, iar sus pe crengi 

cântau jur împrejur privighetorile ca și cum ar fi fost anume 

comandate. După masă am mai hoinărit cântând și alergând 

prin pădure până când, mai sub seară, flăcăii din sat ne în- 

tâmpinară cu doi lăutari, scripcarul Stavarache si cobzarul 

Axinte ce se puseră în fruntea cortegiului la întoarcerea 

spre sat. 

Ajunși acasă petrecerea se sfârși cu o horă mare ce se în- 

cinse în curte și la care nu știu dacă sătenii au petrecut mai 

vesel decât boerii. | 
Petreceri si pränzuri in aer liber am avut, negresit, multe 

în viața mea, dar nici una nu mi-a lăsat o așă frumoasă 

aducere aminte ca aceasta. In copilărie totul e nou, totul din 

lume pare creat pentru tine și nici o gândire lăturalnică nu-ți 

turbură plăcerea. Ce pline sunt zilele, ce adânci sunt impre- 

siunile în primăvara vieței. ! 

pg. 

 



  
  

  

240 IACOB-NEGRUZZI 

VI. 

Tatäl meu avusese totdeuna intenfiunea sä ne trimeatä 

pe frate-mio Leon si pe mine, în străinătate pentru săvârşirea 

studiilor noastre. Deși gândeă că nu e bine ca copiii să pă- 

răsească casa părintească prea tineri, veni o ocasiune pe care 

n'o putii pierde și care grăbi înfăptuirea dorinței sale. 

Consulul rusesc din Iași D. de Kotzebue aveă nevoie de un 

pedagog pentru fii săi și, fiind german de naționalitate, se 

adresă la un prieten al său, rectorul universităţii din Greits- 

wald, cu rugămintea de a căută printre studenții săraci 

deacolo pe vre-un tânăr care, în schimbul unui bun onorar, 

ar primi să-și întrerupă studiile timp de câţi-va ani și să vie 

tocmai la Iaşi spre a se însărcină cu creșterea și învățătura 

copiilor săi. Rectorul din Greifswald afișă propunerea lui 

Kotzebue la tabla neagră a Universităţii și unul singur dintre 

studenți se prezentă. 

Acesta, Karl Fieweger, deși se găsiă în ajunul examenului 

de doctorat în filosofie, declară că e gata să primească pro- 

punerea. Foarte sărac, fiul unui țăran din Silesia, de prin 

împrejurimile orașului Breslau, Fieweger se deosebise prin 

silințele sale la liceu; dobândise o mică bursă și eră bine 

văzut şi de profesorii săi dela Universitate. De o natură 

aventuroasă, el părăsi patria, familia și un viitor aproape 

asigurat în cariera didactică pentru a se aruncă în necunos- 

cut. Venit la Iaşi, el câștigă în curând dragostea copiilor lui 

Kotzebue, precum și simpatia părinților. Cu cunoștințe mul- 

tiple, activ, inteligent și posedând o ușurință extraordinară 

întru învățarea limbilor, apoi amabil și foarte sociabil, el 

plăci și tuturor persoanelor care frequentau casa consulului 

rusesc. 

Două pasiuni aveă Fieweger, una, jocul de biliard în care 

luptă adesea cu succes cu consulul rusesc, bun jucător și el 

și a doua: studiul numismaticei, unit cu culegerea de mo- 

nezi şi medalii vechi din care încet, încet își făcuse o colecție 

interesantă. Cu timpul din colecționar el deveni negustor, 
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cumpäränd si vänzänd medalii si monezi la amatori. Tin 

minte că mai mulţi ani după ce ne instalasem cu dânsul la 

Berlin, Fieweger se întoarse odată acasă cu un sac de golo- 

gani de aramă. 

— Ce-i asta, Domnule profesor? 

„Am cumpărat la o licitație săcușorul acesta de bani ro- 

mani pe prețul de 39 taleri. Dacă printre monezi găsesc un 

Pertinax, am un câștig imens, dacă nu, nam făcut nimic. 

— Cum, un Pertinax? 

„Voi ştiţi de sigur din istoria Romană că printre Impă- 

raţi a fost şi unul Pertinax care a domnit numai câteva luni. 

Dela dânsul au rămas așa de puține monezi, încât amatorii 

le plătesc grozav de scump, cum se plătesc totdeauna o- 

biectele rare. 

Vre-o săptămână și mai bine Fieweger spälä si frecä cu 

peria şi săpun una câte una monezile de aramă și le tot cer- 

cetă cu lupa. Intr'o dimineață vine cu fața strălucitoare 

la cafea și ne anunță că noaptea târziu a dat însfârșit de un 

Pertinax care-i va aduce un foarte mare câștig și va fi înce- 

putul averii sale. 
In adevăr, gologanul lui Pertinax a pus temelia oarecărei 

averi, dar mai târziu, peste alți douăzeci de ani, revăzând 

la Berlin pe fostul meu profesor am aflat cu părere de rău 

că tot ce strânsese sa dus la bursă mult mai răpede decât 

cum venise şi că Pertinax, cât fusese de Impărat, nu la 

ajutat la nimic. 

După mai mulţi ani de activitate în Iaşi, Fieweger se îna- 

moră de o tânără franceză, guvernantă în casa L.ogofătului 

Costin Catargiu, Angeligue -Bertrand, cu care se şi însură. 

Căsătoria lor coincidă cu mutarea lui Kotzebue într'o altă 

țară, așă încât însurățeii se găsiră în fața întregei probleme 

a viitorului lor. După mai multe combinaţii, Fieweger se 

opri la hotărîrea să înființeze provizoriu în Iaşi un pensionat 

cu puțini școlari interni, cu care, mai pe urmă după ce sar 

naste copilul ce astepta, ar plecä la Berlin, unde elevii ín- 
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credinfafi cresterii sale aveau, sub direcția și privigherea 

sa, sä-si urmeze studiile in scoalele statului. 

In primävara anului 1852 sofii Fieweger deschiserä pen- 

sionatul lor în mahalaua Sărăria din Iași, cu şase școlari : 

Afară de frate-mio I.eon şi de mine, mai erau doi Dăscă- 

leşti, frați mai mici ai poetului de care am vorbit, Nicu Dră- 

ghici, fiul prezidentului Eforiei de care iarăș am vorbit și 

însfârșit Emil Cantacuzin, fiul Kneazului Leon și rudă cu 

Kotzebue. 

Au trecut multi ani de cänd, din tofi acestia, am rämas 

singur in viatä. Patru au murit de diferite boale, iar cel 

din urmă, Emil Cantacuzin, s'a sinucis în Iași în ziua chiar 

a cununiei sale. Pe când toți nuntaşii, părinții, rude și prie- 

teni, întorcându-se dela biserică, așteptau ca însurățeii să 

deschidă balul, mirele se coborîse în pivniță și-și trăsese un 

glonte în inimă, remâind mort pe loc. Prin această faptă 

Emil voiă să-și pedepsească părinții care pentru interese 
materiale, îl silise să încheie o cununie contrară sentimen- 

telor sale. 

In pensionatul lui Fieweger invätam nemfeste si frantu- 

zeste si incepui limba latinä. Disciplina nu erä tocmai as- 

prä: jumătate din zi trebuiă să studiem, cealaltă jumătate 

ne jucam. Chiar am fost îngăduiți să reprezentăm piese de 

teatru. (d. ex.: Le Mariage force de Moliere), lucrând noi 

singuri școlarii decorurile și costumele. Când veni vara si 

ne dădură vacanțe de o lună, Fieweger se despărți pe acest 

timp de nevasta lui și de copilul de curând născut și veni 

cu frate-meu și cu mine la moșia noastră. Acolo ne deprinse 

cu lungi primblări pe jos și, scăldându-ne după obiceiu în 

Prut, ne dădu cele dintâiu lecții de înnotat. Odată luându- 

mă cu dânsul prea la adânc eră să mă înnec de al binelea, 

şi abiă am putut fi scos din apa care mă luase și mă duceă 

la vale. 

Plecarea în străinătate se fixă pe ziua de Sfânta Paraschiva, 

14 Octomvrie. In ajun mama ne puse să postim și să ne spo-: 

văduim, apoi ne luă cu dânsa la Biserica Trei Frarchi,  
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unde se pästreazä moastele Sfintei Paraschiva. Acolo in 

mijlocul mulțimii de închinători ce încunjurau racla Sfintei, 

un preot ne ceti rugăciunile rânduite celor ce pornesc la 

“drum şi la urmă am fost împărtășiți. 

Astfel pregătiți ne adunarăm a doua zi toți, părinți și 

copii la casa lui Fieweger. Acolo ne așteptau doi harabagii 

Evrei, Ițic și Herșcu, care aveau să ne transporte cu aceleeași 

trăsuri şi cu aceiași cai dela Iași până la Cracovia. In întâia 

caretă închisă, acea a lui Ițic, se găsiau Fieweger, soţia lui, 

doica şi copilul ce alăptă. In a doua, o brasoveancä lungă- 

reață a lui Herșcu ședeam cei șase școlari, trei mai mari în 

fund, trei mai mici în față. La spatele ambelor trăsuri erau 

sdravăn legate, unele peste altele, numeroasele cufere și 

geamantane ale familiei Fieweger și ale noastre. 

Mâncarea călătorilor şi pregătirile de drum se prelungiră, 

așă încât abiă la două după amiază am fost gata de plecare. 

In sfârșit trăsurile amândouă, urmate de acele ale părin- 

ţilor și altor rude care ne intoväräsirä, se puseră în mișcare. 

Era o lungă caravană la care lumea de pe ulife se uită cu | 

mirare. Ia bariera Păcurarii ne- oprirăm; funcţionarul ne 

trecă numele într'o condică, după regula acelor timpuri, 

luarăm congediu dela părinți și părăsirăm Capitala Mol- 

dovei. Dar mult drum mam făcut în ziua aceea. Soarele 

apunând curând, am fost siliți să ne oprim şi să petrecem 

noaptea la un han evreesc din Erbiceni, cam douăzeci de 

chilometri dela Iași. Fiind zi de sărbătoare cârciuma eră 

„plină de săteni care beau și făceau chef. Eră o lună splendidă. 

“Ţin minte că flăcăii cântau din răsputeri : 

Era noapte "'ntunecoasă 

Alba lună lumină... 

şi, cu toate că la vârsta de zece ani spiritul critic nu e toc- 

mai desvoltat, totus nu infelegeam cum noaptea poate fi 

totodată și întunecoasă și luminată de lună... Nu știu cum 

so fi odihnit familia Fieweger pe laiele unde sau întins, 

ştiu însă că noi copii am dormit duși pe saltele așternute 

pe podele. 
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A doua zi vremea eră frumoasă la început și noi cântam: 

întruna cântecul auzit în ajun: 

Era noapte 'ntunecoasă, 

Alba lună lumina... 

Dar o ploaie torențială pornită către seară ne împiedică 

să mergem până la Botoșani cum fusese proectat. Se făcuse 

întuneric beznă şi harabagii, mai ales al nostru, Herşcu, un 

tânăr cu părul și barba roșie, declarară că e primejdie să 

continuăm drumul. Ne oprirăm deci şi astădată la un-fel. 

de han mai rău decât cel dela Erbiceni și ne grämädiräm 

în singura odae așa zisă de musafiri ce posedă cârciuma, ba 

doi din băeţi, frate-mio Leon şi Iorgu Dăscălescu au pe- 

trecut noaptea în trăsură grămădiți şi strâmbi. 

A treia zi trecurăm prin Botoșani unde am stat la masă 

şi sau odihnit caii, iar seara am ajuns la Mihăileni. Acolo 

am avut însfârşit paturi cu toții și ne-am putut întinde după 

voie. 

In ziua următoare trecurăm hotarul țării şi ne oprirăm 

" dincolo de bariera ce despărțiă Moldova de Austria la vama 

din Sinăuţi, unde formalitäfile vizärii pașboartelor și altele 

ne-au ținut pe loc câtevă ceasuri spre marea grijă a vizitiu- 

lui cu barbă roşie şi a tovarășului său; căci eră o Vineri si 

trebuiă negreșit să sosim la Cernăuţi înainte de apusul soa- 

relui, când harabagiii întrau în Sabăș. Pentru nimic în lume 

n'ar fi continuat drumul în ziua de Sâmbătă. 

Cercetarea pașpoartelor a mers cum a mers dar când Fie- 

weger, întrebat de vameș, dacă are ceva de declarat, avi im- 

prudența să răspundă că luase cu dânsul o ocă de tutun 

turcesc, lucrurile se încurcară de tot. 

— Arată tutunul să-l cântăresc, îi zise vameșul. 

„Domnule vameș, răspunse Fieweger, nu ştiu în care 

cufăr Pam pus și dacă m'ați sili să-l scot, ar trebui să disleg 

și să cobor toate lăzile și apoi să le așăz la loc, ceeace mi-ar 

luă mai bine de un cias. Astfel aș riscă să nu ajung la Cernăuți 

înainte de apusul soarelui și să rămân pe drum. Vă încre- 
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dinţez însă pe parola mea de onoare că n'am mai mult de 

o ocă. 

-- Intructiile mele sänt formale, trebue să cântăresc. — 

Eu care asistam la această convorbire la oarecare „distanță 

cu curiozitatea proprie copiilor, alături de harabagiul cu 

barba roşie, băgai de seamă că vameșul, rostind ultimele 

sale cuvinte, adusese brațul stâng la spate și tot deschidea 

şi închideă mâna. Herşcu își astupase gura ct pumnul ca 

să nu bufnească de râs. Dela o vreme şi Frieweger văzând 

gestul funcţionarului, își scoase răpede punga din buzunar. 

Atunci vameșul vorbindu-i restit: „Ai sau nai tutun, îi 

strigă el, răspunde categoric !" 

— Nam de loc, zise Fieweger, puindu-i un galben în 

mâna deschisă. 

„Apoi dacă mai, de ce mă necăjeşti atâta vreme? 

(Aici închise mâna peste galben). Hai, plecați repede ! 

Vorwärtz ! Vorwärtz ! 

Asa am trecut frontiera Impärätiei Austriace. 

Ajunseräm cu bine inainte de apusul soarelui la Cernäufi 

unde la „Hotel de Moldavie” am petrecut seara de Vineri 

și am făcut și Sabășul a doua zi. Mi-au impus în capitala 

Bucovinei mai multe edificii mari si frumoase precum Si 

trotuarele cu care în Iași nu prea eram deprinși. Insă ceeace 

m'a impresionat mai mult a fost sentinela care făceă strajă 

la palatul guvernatorului, cu pantalonii săi strâmţi, chipiul 

înalt, ciubotele legate cu şireturi și pușca ce nu se mișcă de 

pe umăr. Imi făcu efect și împrejurarea că soldatul umblă 

încoă şi încolo de-a lungul unei scânduri, fixată în trotuar 

fără a face un pas alături în dreapta sau în stânga. Noi báetii 

ne prindeam rămășag : „Ba are să calce alături, ba nare 

să calce, ba tot are să calce”... ! Oricum, nu ne puteam des- 

lipi ochii dela acest personaj impozant. 

Duminică am ajuns la Kolomea, Luni la Stanislau și așa 

înainte în trăpejorul cailor până la Sambor căci evitasem 

orașul Lemberg capitala Galiției. In drum spre Przemysl — 

nume pe care noi bäefü îl pronunfam dupä cum era scris : 
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„Pärtämisl”’ ne pomeneam că de-alungul șoselei erau în- 

fipți pari înalţi şi drepți, legați cu sârmă unii de alții. Foarte 

intrigați întrebarăm pe profesorul nostru ce este asta? Si 

după câteva momente de reflecţie el ne răspunse că trebue 

să fie telegraful. 

— “Telegraful? 

Da, telegraful prin care oamenii comunică unii cu alții la 

mari distanțe. Am să pun să vi se explice. 

In adevăr, ne-am dus la biroul telegrafic din Przemysl 

unde, în schimbul unui bacșiș, funcţionarul ne făcăi un curs 

intreg de telegrafie pe care il intoväräsi cu exemple practice, 

vorbind lucruri banale cu colegul său din Lemberg. Banda 

subțire de hârtie ce eșeă singură din aparat cu puncte şi li- 

niuţe mistice însemnate pe dânsa fu pentru noi mult mai 

explicită decât toată expunerea teoretică. a telegrafistului. 

Dela Przemysl am trecut prin Jaroslau, de unde mi-a Tă-. 

mas amintirea unor pârjoale foarte mari şi gustoase ce ni sau 

dat să mâncăm, apoi înainte prin Przeworsk, Rzeszow, Lar- 

now, Bohnia, mai făcând mi se pare un sabăş în nu mai știu 

care din aceste oraşe. L.a Tarnow eră so pățim rău. Ca să fie 

mai cald în odaia unde ne culcasem toți bäefii, hotelierul as- 

tupase soba, deși vatra eră plină cu jăratec, așă că noaptea 

gazurile și nădutul eră să ne asfixieze. Noroc că unul din noi, 

începând să geamă tare, fii auzit de Fieweger din odaia de 

alături. Intrând la noi şi văzând ce se petrece, el se răpezi 

la fereastră, o deschise mare și ne deșteptă pe toți. Aerul 

rece al noții ne învioră în curând și scăparăm numai cu du- 

reri de cap. 

la Bohnia am vizitat o fabrică de sticlărie de unde ni sa 

cumpărat șase pahare colorate, tiecare cu inițialele unuia 

din noi. Ani de zile ne-am slujit cu acele pahare la masă. 

In sfârșit sosirăm la Cracovia, trăgând la un otel ce se chemă 

pe atunci, „Hotel de Europe”, unde ne despărțirăm de ha- 

rabagii cu care ne împrieteniserăm în lungul nostru drum. 

Impresia ce ne-a făcut Cracovia a fost mare : eră întâiul oraș 

cu aparență occidentală ce vedeam. După obiceiul ce aveă 
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Fieweger de a ne arătă tot ce eră mai interesant în drumul 

nostru, el ne conduse a doua zi la măreața catedrală a ora- 

șului unde, pe lângă architectura frumoasă și bogata deco- 

rație internă, admirarăm și mormintele multor regi și eroi 

poloni. 
Dela Cracovia aveam să ne urmăm călătoria cu calea fe- 

rată. Pe cât eram de curios să văd faimosul drum de fer de 

care auzisem așă de mult vorbindu-se și căruia în închipuirea 

mea îi dam tot felul de forme fantastice, pe atât de mare 

mi-a fost decepția, văzându-l. In curând îmi păru chiar rău 

după brașoveanca lui Herșcu,unde noi băeţii eram de capul 

nostru, cântam și făceam tot felul de nebunii şi din care ne 

dam jos după plac la toate dealurile sau văile mai mari. 

Trecând frontiera Germaniei la Mislowitz, ajunserăm 

într'o seară la Breslau, unde, găzduiţi la otelul „Zur golde- 

nen Ganz” la „,Gâsca de aur”, ne oprirăm câteva zile; căci 

Fieweger voiă să-și vadă rudele ce-i mai rămăsese după 

moartea părinților săi şi să le prezente soția şi copilul. 

La Breslau am fost duşi la operă unde, de ziua Reginei 

Elisabeta a Prusiei se jucă pentru întâia oară ‚„Tannhauser’. 

„Să băgăm toți bine seama la muzică ne zise Fieweger, 

căci compozitorul acum eșit la iveală al acestei opere zice 

că scrie „Muzica viitorului”. Am ascultat ades de atunci 

încoace „Muzica viitorului” cu plăcere, dar în seara aceea, 

când la sfârşitul reprezentației, Fieweger din loja de ală- 

turi voi să ne întrebe de impresiile ce avusesem, toți şase 

dormiam aşă de adânc pe scaunele noastre, încât a trebuit 

să ne scuture bine ca să ne deștepte. Ajunşi acasă, Fieweger 

ne zice foarte impresionat : „Să ţineţi bine minte numele 

lui Richard Wagner” care a compus opera Tannhauser. As- 

tăzi pe cât aud mulți îl iau în râs dar are să vie o vreme 

când toată lumea are să-i se închine şi să-l declare un mare om. 

Adeseori mi-am adus de atunci aminte de prevederile 

profesorului nostru. 

Plecând din Breslau ajunserăm într'o seară târziu la Ber- 

lin. Câţiva din noi dormeau. Ceilalți ii desteptarä: „Hai 
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sculați măi băeți, că suntem acum la Berlin! — „Aș! nu 

mai crede, zise unul, „Prostii! exclamă altul; „Minciuni 

spui !” strigă al treilea din cei somnoroși. 

Asa ne dädusem la drum, încât cu greu ne veneă să credem 

că suntem în sfârşit la capătul lungei noastre călătorii. 

Și totuși sosisem la Berlin așa de-al binelea că am petrecut 

acolo o bună parte a tinereții mele. 

Abiă după unsprezece ani şi unsprezece zile, aducând cu 

mine în geamantan, un pergament pe care stă tipărit cu 

cuvinte latine că am dobândit, ca foarte mulți alții, titlul de 

„utriusque juris doctor” am pășit iarăș pe pragul casei pă- 

rintesti. 

(Sfärsitul in numärul viitor). IACOB NEGRUZZI. 

  

 



  

HERSCH NISSIM 

(Schitä) 
  

Prietenul meu povesti. 
Eram de rând la Comitetul de asistență judiciară. 

Lămpile electrice umpleau sala cu o lumină vioaie. 

Căldura caloriferului răspândeă prin oase o toro- 
pială de traiu bun. Afară spicuiă cu zăpadă. 

Stam patru inși în jurul mesii. Președintele, cel 
mai în vârstă dintre noi, cheniă unul câte unul, prin 

mijlocirea aprodului, pe cei veniți să ceară sprijinul 
cuvântului nostru. | 

Se prefiraserä vre-o douä duzini din nesfärsita 
funie a jăluitorilor când veni rândul lui Hersch Nissim. 

Un bătrân bondoc, zdrențeros,; drept lumini ale 

ochilor, două picături de gaz. 
Se înfățișe zmerit închinându-se către fiecare din- 

tre noi. 
N'aș puteă zice că ivirea lui nu ne-a pricinuit tu- 

turor o vie surprindere. 
De obiceiu veneau la consultaţiile noastre gra- 

tuite tot soiul de limbi. 
Până atunci, însă, cu toată recunoscuta lor încli- 

nare către chilipir, nici-un ebreu nu ne cinstise cu 

încrederea. 
Pesemne, findcă asistența eră la început, încă n'o 

.dibuiserä. 

19
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Sau, fiind-că eră gratis, socoteau că nu putea fi 

chilipir... 
Nu-i mai puțin adevărat că preşedintele, cam ste- 

nahorisit de atâtea plângeri, îl luă cam aspru. 

— Dar, dumneata, jupâne, ce poftesti ? 

— Särut mäna, chicoane, răspunse el, mototolin- 

du-si cäciula roasä de biber fals, vreau sä-l bag pi 

el in Vichiresti... 

— Sä-lbagi be el ín Văcăreşti /... repetă președintele 

mäniat. Care el?... 

_ EI?!.. El, TAKE aste... Cin’ sä fie el? !... 

Iaste copchil a niu. Copchil a niu adivărat... Aşă să 

am iu fericire...+ 

Si, în româneasca lui cea stirbă, bătrânul ne 1s- 

torisi, cum putü, halimaua vietii lui, halimaua tutu- 

ror dezmoșşteniţilor, din toate semintiile, de două- 

zeci de ori ascultată pe felurite strune, în acel ajun 

al Sfântului Andreiu. 

Rră tinichigiu, ca mulți de ai lui. O viață întreagă 

petrecută, ca pisicile, pe acoperișuri, tocănind cu 

ciocanele de lemn tabla scânteietoare în vierea soa- 

relui, ca să-şi hrănească pe cei din vatră : nevastă, 

cinci fete și numai un băiat. Nevasta 1 se prăpădise ; 

fetele i se irosiseră în hume, fără urmă; numai bă- 

iatul, luat supt ocrotirea unei rude din Erusalim, 

după ani și ani, se înapoiase cu avere și se stabilise 

toptangiu în piața mare. 

Acuma, el, Hersch, eră un păcătos si nu mai pu- 

teă munci. Nu se mai putea ține pe învelitori. Nu-și 

mai puteă agonisi hrana gurii. Căzuse la amănul lui 

fiu-so, dar fusese respins. 

__ Atât l-am rugat numai : Să-mi deă un bichiţichi 

di pâini. Dar el ma zvärlit în stradă ca pi un goi (1). 

  

(1) Spureat nelegiuit. 

en
 

| 
er 

 



  
  

HERSCH NISSIM 251 

— Cum asta ? întreabă, mirat, preşedintele, care, ca 
noi toți, ştiă cât se ajută de mult, între ei, evreii. 

— A spus că iu nu sunt tată dela el. 
— Päi, n’oi fi... ; îl zgândări preşedintele. 
— Atât să am iu fericire, dacă nu sunt, se jură 

Hersch. 
Și, ca să-și întărească spusa ne puse pe masă câte- 

va fotografii. Intr-una eră un grup de familie. El Her- 
sch la mijloc ; nevasta la dreapta cu mâna pe umărul 
lui; copii mărunți împrejur. Intr'alta un cap de om 
matur care semăna aidoma cu Hersch cel din grup. 

— Puftim... Ista isti el, lămuri Nissim. Samână cu 
mini ca două boabi di briliant într'un pirechi di cercei. 

Asemănarea eră învederată. Tăgada paternității 
din partea ._. räzvräti simtul de dreptate al 
presedintelui 

— Fă-i proces. Ai drept la hrană; îl sfătui el; si, 
arătând spre colegul meu din dreapta, adaogă ; Dum- 
nealui are să te învețe ce să faci. Ai priceput ? 

— Priciput, da ; răspunse Hersch neclintindu-se din 
loc; dar, iu nu vreau proces. 

— De ce nu vrei? întrebă din nou preşedintele. 
— Fiind-cä, di ce am mai făcut dija proces...... 

Şi, cu proces, tot el a câştigat. EI a avut bani. A plătit 
un avocat șmecher și a încurcat capul la domnii ju- 
dicători... 

— Atunci, dacă te-ai și judecat, ce mai pofteşti ? 
— Vreau ca să-l bag pi el în Vichireşti, răspunse 

incäpäfänatul Hersch. 
— Bine, jupâne; dar pentru ce; și, cum? se rästi 

plictisit presedintele. 
— Cum?!... Par'că am să vă învăţ iu, Hersch 

Nissim, cum?! Sä-l däm dija pi mâna la domnu 
Prichiror. .. 

— La procuror nu merg decât mișeii, tâlharii... 

mezat ba  
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— Tälhari /... Nu iaste el dija un tâlharoi ? /... facu 

Hersch înseninat. N'a înșelat el pe domni judicători 

chind a spus că nu-i copchil a niu? N'a cumpărat el 

martori ca sä mintä pintru el?.... Nu a jefuit el chiar 

‚pi mini tatä al lui?... 
Şi bătrânul, întrun avânt al durerii lăuntrice, ne 

lămuri cu un întreg şir de amănunte aproape de ne- 

crezut : cum fiu-său fusese, nu ştiu pentru care scop, 

'substituit, de ruda aceia din Erusalim, unui alt copil, 

ca să-și însușească actele și numele aceluia ; cum la 

proces adusese mărturii mincinoase spre a dovedi 

că Hersch nici nu fusese cununat legiuit cu soția lui; 

cum, în sfârșit, la însurătoare, înaintea ofițerului 

stării civile, a plătit un tată fals, cu cinci lei, și câte 

alte blestemăţii, sâvărșite numai și numai ca să-l 

poată tăgădui lui paternitatea. 
- “Toate astea Nissim le spuneă cu îndeajuns de cuno- 

noscuta pătrundere ovreiască în tot ce este pricină 

de judecată, așă în cât cuceri întratât compăti- 

mirea preşedintelui, în cât el însu-și cercetă dosarul 

cel vechiu, să se deslușească dacă nu cum-va ar mai 

fi găsit cevă de îndreptat. 
Din nefericire pentru. Nissim, totul eră cu desă- 

vârşire pierdut. 
: “Gu întreaga lui cinstită încredințare preşedintele 

sfătui pe bătrân să se culeagă de pe drumuri. 

Insă, Hersch, înclinat, firește, să dea mai multă 

ascultare sufletului său decât celor mai luminate 

“sfaturi, stărui în neroada idee ce i se înplântase în 

iereer şi plecă mormăind; | 
— Iu tot am să-l bag pi el în Vichirești... 

gi, * ” * 

 Mărturisesc, că de şi sufletește judecând, eră peste 

putință ca Hersch, fără să fi fost nebun, să se fi purtat 
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cum se purtase, dacä nu s’ar fi stiut tatäl cel adevärat, 

totusi datä fiind ciudäfenia intämplärii, tägada co- 

pilului, atunci om în toată firea, și mai cu seamă 

îndârjirea cu care bătrânul voia să se răzbune, stam 

în cumpănă dacă trebuiă să crez că din acelaş sânge ar 

îi putut izvori, în loc de dragoste, atâta tăgadă şi ură. 

Când o întâmplare neașteptată veni să mă lămu- 

rească desăvârșit. Tai 

Câte-va zile în urmă, ducându-mă la Primul Pro- 

curor pentru o chestie oarecare, pe banca din sală 

de așteptare, zării pe Nissim. In mână ținea o coală 

de hârtie strânsă în patru. Neapărat, o jalbă. 

In întunericul bine cunoscut al acelei săli de an- 

tresol, nu mă recunoscu. Dar, eu, îi vorbii, să-l încerc : 

— Ei, jupân Hersch, tot mai stăruești să-l bagi în 

Văcăreşti 7... 
Nissim pără că se desmeticește, se ridică în sus 

de pe bancă ; mă privi chiondărâș, ca un pui de barză 

ce se uită în soare; și, apoi, rânjind cu mulțumire, 

ca de o apropiată izbândă, răspunse. 

— Hâ... Pintru di ce nu?! Dac'o vrea domnu 

Prim-Prichiror. 

— Dar, tu, ce vei câștiga, Hersch ? 

— Iu?/... Iu, nu vreau chișlig... Vreau să si chi- 

nuiască si el. 
Era, dárj. 
Şi, totuși, par'că printre zbârciturile obrajilor, zării 

că cele două picături de gaz din ochi, se prelinseseră, 

în Jos... | 

— Lasä-l in pace, Hersch. Iartä-l. E copilul täu. 

Poate si-o veni in fire. 
— Nu. Nu-l iert. Am să-l duc iu di mână pi poarta 

di la Vichiresti... 
Ii întorsei spatele, socotindu-l zmintit, și intrai la 

Primul- Procuror. 
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Ce se va fi petrecut în sufletul lui Hersch Nissim 
în timpul cât eu am stat înăuntru, n'am căutat să 
pătrund nici-odată. 

Când, însă, eșii, auzii aprodul care strigă : 

— Heeersch Nissm... 
Nimeni nu räspunes. 
— Hersch Nissm... Esti la ränd. Treci la domnu 

Prim-Procuror... 
Iarăşi nici-un răspuns. 
Aprodul se pregăteă să strige a treia oară. 
Atunci, Hersch, se ridică binişor de pe banca pe 

care așteptase, se desprinse din mulțimea celor cari 
îşi pândeau rândul și făcând un pas înapoi, spre scară, 
zise aprodului : 

— Hersch a plicat dijă... Nu mai striga di jiabä... 

In acea clipă m'am încredințat pe deplin, că Hersch 
Nissim eră în adevăr un tată. 

MIHAIL I. CHIRITESCU. 

 



  

SONETE 

D-LUI IOAN MICLESCU 

B 

De ești tu!, cei ce lumile le ține, 

Si zarıle cu 'n fulger le despica, 

De esti întradevăr ?... O cât de mică ! 

Icoana ta mi-o zugrăveam în mine! 

Un zeu Să fii 1... Și Să nu crezi nimica, 

Să nu visezi nimic mai sus de tine! 

„Un cer mai blind, nici sfere mai senine, 

Când totul speră, totul se ridica ! 

«Ce basm... O! nu!.. scriptura ta ne minte; 
Stingher şi trist, eu te zăresc părinte, 

In lumea strălucirilor divine ; 

„„Un suflet eşti 1... ce 'ndurerat se zbate, 
Cercînd să smulgă din imensitate, 
Un zeu suprem la care să se 'nchine. 

DE 

A vietei mele tainica ispíta, 
Ó ! iu femee pururea visatä, . 

De-un zeu păgân în sujletu-ma sculptată, 

Pe veci de veci c'o daltă aurită ! 
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Frumosu-ti chip, e forma dezmerdatä... 
„Cu mâini de vis,.. şi-abea întrezărită, 
Și te ador, o! veșnică subită, 
Căci nu te voi cunoaşte niciodată ! 

Iar de te-ai cobori cumva spre mine, 
In zborul tău din sferile senine, 
Purtată pe-a zefirilor aripă, 

Mi-aşi îndrepta privirea "ntr altá parte, 
„Să mu te ştiu... şi veșnic de departe, 
Să te visez pierdut în ori ce clipă. 

we 

De-ai dispärea tu, dulce nestiinta, 
„Şi-al nostru gând sar dezveli din ceață, 
„„Ce crez adânc ne-ar mai lega de viaţă ? 
„Ce vis nebun ?... ce scumpă năzuință ? 

Inerti si trişti, cu sufletul de ghiata, 
Incununafi be veci de biruwintä, 

„Ne-am adânci olimpica fiinţă, 
Intr-un extaz de linişte măreață ; 

Și-ar amuţi cântările pe gură ; 
Un văl s'ar cobori peste natură, 
De doliu si nespusă 'ndurerare... 

Și be ruini de vise, dulci altare, 
Steril şi rece, gîndul ar străbate : 
.. Un joc de lună, peste cruci uitate ! 

ARTUR ENÄSESCU. 

 



RÄSARE SOARELE! 

Poem dramatic de MIHAIL, NEGRU. 
  

EMIL, MAGDA 
CAMIL UN GRÄDINAR 
LAURA O SERVITOARE 

Intreaga actiune se petrece intr’o singură noapte, dela -miezul nopţii până 'n zori, când soarele se vede răsărind. 
Intr'un pare bogat, vast; în fund în dreapta, se zăreşte faţada albă, a unui castel; poartă mare, largă în mijloc, în planul al doilea; colt 

de lac spre stánga ; flori. 
Noapte clară de vară; stele; lună plină. 
In timpul acţiunii lumina se schimbă pe nesimţite. 

SCENA II-a. 

CAMIL, EMIL, UN GRĂDINAR 
(Intrun pom, aproape, se aud trilurile unei privighetori ; cântecul ei se aud», cu întreruperi până la intrarea grădinarului în acţiune). 

CAMIL, : 

Să ne plimbăm puţin,. de vrei (pornesc amânăoi pe alee), Dar stai, .. 
ascultă cât de dulce și de duios își cântă dorul privighetoarea, 

_astăseară... 

EMIL: 

Işi plânge dorul, vrei să zici... căci versul ei i-așa de trist 
că, ascultându-l, fără voie, o jale adâncă te cuprinde... 

CAMIL: 

Eu, prințul meu, cred că te "nșeli. Privighetoarea-aceasta 
cântă ; mă crede; o aud prea bine... Și afară de aceasta, iată, 
am auzit-o "n multe locuri și mai de multe ori ca tine... 

 



  258 MIHAIL NEGRU 

EMIL: 

Dar nu se cântă aşă de jalnic, bătrâne, ce tot vorbeştitu ! 

CAMIL : 

Eu nu găsesc deloc că-i jalnic... Ba, dimpotrivă, versul 

ei are în el seninătatea acestei nopți strălucitoare care-a 

cuprins înptejurimea... Și versul ei te 'nseninează... Ascultă 
bine, și să vezi... 

EMIL : 

Ce curios vorbeşti ! Dar bine, de ce mi-s plini de lacrimi 

ochii când o ascult, și întregu-mi suflet tresare 'nfiorat de jale? 

Nu sunt aceleași note oare care ajung și pân' la mine? 

Tu vezi în ele tot seninul acestei nopți strălucitoare, iar 

eu o suferință adâncă ce seamănă cu cea din mine... 
Acelaș cântec pune *n inimi simţiri atât de diferite ! 

CAMIL: 

Nu, cântecul trezeşte numai simţiri cari se află acolo.. El 
nu pune nimic în noi, ci doar deșteaptă ce găsește... 

EMIL: 

I-o vechie slăbiciune-a ta s'aduci mereu filosofia în cele 

mai mărunte lucruri... Te asigur că privigetoarea în clipa 

aceasta plânge-amarnic... Ci numai tu găsești că-i cântec 

o tânguire-atât de tristă... 
Imi pare rău că nu e nimeni pe-aci pe-aproape ; l-aș chemă ; 

după o clipă de ascultare sunt sigur că mi-ar da dreptate... 

CAMIL: 

Dac'ar fi așteptat și acesta vr'o zână care-a întârziat... 

EMIL : 

(Văzând pe grădinar, Dar iată-un om care se plimbă și care par că 
ascultă și el; să-l chiem şi să vedem ce zice... 

CAMIL : 

A! grădinarul. 

EMIL: 
(Face semn grădinarului, care vine cu pălăria în mână) 

Ce faci pe-aci la ora-aceasta ?
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GRÄDINARUL: 

Dormeam... dar mä sculai in versul unei privighetori ne- 
bune... 

EMIL: 

A! prin urmare-ai ascultat-o?. 

GRÄDINARUL;: 

Am ascultat-o 'ntâi de vreme. Plângeă cu atâta amără- 
ciune, “am plâns şi eu cu ea odată. 

EMIE: 

Ei, bine, ce mai zici bătrâne? 

CAMIL: 

(Către grădinar, aspru) Ascultă, omule, ia spune-mi decând nu ţi-ai 
văzut iubita ? 

GRÄDINARUL : 

(Speriat) Stăpânii mei, vă cer iertare dacă v'am supărat cumvă.. 
A fost cu mine şi-adineauri, şi a plecat, că-i departe... Până 
în sat la ea e drum... Am aşteptat-o două ceasuri şi, cum 
plângeă privighetoarea, am plâns şi eu cu ea odată, am 
plâns, vă spun drept, ca copiii... 

CAMIL, : 

Dar a venit pe urmă, nu?... 

GRÄDINARUL: 

Da, a venit si-a stat cu mine ici, pe-o cäpitä de fän proaspät. 

CAMII.: 

Mai auzeai privighetoarea cu versul ei cel plin de jale? 

GRÄDINARUL: 

Spun drept, eram pe altä lume... Si nu mai auzeam nimic... 
Nu știu de mai cântă, şi ce fel. 

Când ea s'a dus, — că-i de departe și până "n sat la ea e 
cale, — eu am rămas cu ochii 'n zare. Si-am ațipit puţin pe 
urmă... Nebuna de privighetoare m'a deşteptat însă deodată.. 
Mai vesel decât în noaptea-asta nu știu să fi cântat vreodată. 
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Și de-aia stam şi eu la gânduri: ce bucurie-o fi găsit-o de- cântă par'c'ar fi nebună? S’adorm din nou nu mai e chip... 
(Camil isbucneste’n rás) 

Sá má ertati, dar as dori sá vá fac si eu o rugare... As vreă să mă insor, stăpâne... Ea vine-aci câte-odată, dar mai ades fug eu la ea. Mi-e tare dragă, să vedeţi, şi mă gândeam și adineauri, pe noaptea asta-așă frumoasă de-ar fi si ea pe aci pe aproape, cum fuse până mai acuma... E altfel omul când nu-i singur... 

(Camil râde cu hohote bätändu-l pe umăr) 

In nopţi cu lună ca aceasta îți pare că-i pustie lumea când n'ai pe cineva aproape. 

Iubita mea e de departe 
dar mă iubește cu 'nfocare, 
şi câtă cale ne desparte 
eu o străbat în fuga mare. 

Adesea 'n nopțile cu lună, 
mă furisez ca o sopärlä 
alerg un ceas, goanä nebunä, 
si mä opresc längä o yärlä... 

Acolo-i un särman bordei 
de sălcii mari înconjurat ; 
acolo e căsuţa ei. 

Pârâul curge, ’nfuriat, 
că nu e mai puternic valul 
ce-aleargă plin de pietricele : 
ar vreă să macine tot malul 
să surpe casa dragei mele... 
Dar capul ei îl ţin culcat 
şi-l strâng cu dragoste la piept 
şi-mi râd de valul înspumat: 

căci eu cunosc drumul cel drept 
care mă duce-aci "n grădină 
pe fân mirositor şi flori, 
şi-ascult cum râde şi suspină 
privighetoarea până "n zori. 

ig CAMIL : (tot rázánd), 

Să-l cununăm, da, prințul meu. Căci, vezi, privighetoarea-i cântă, deşi-i plânsese mai "nainte... 
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Privighetoarea plânge -celor ce-oftează "n nopțile cu lună şi cântă veselei perechi ce stă pe un maldăr de fân proaspăt... 

CAMIL: 

O rază-a soarelui, când vine 
din depărtările senine 
şi tremură "ntr'un'strop de rouă, 
sunt o minune, amândouă : 

din cerul luminos şi cald 
se rupe-un lung fir de smarald 
ce dintr'un strop de apă clară 
face o piatră scumpă rară. 

Iar trilul de privighetoare 
—în nopți când luna visătoare 
și-așterne argintul peste lume, — 
duici fericiri fără de nume 

pune 'ntr'o inimă senină 
pe când în cea care suspină 
plângând pe-aleele deșarte 
el pune dragostea de moarte... 

Apari să dai viață aleelor deșarte 
ce dorm, sub raza lunii, în liniștea de moarte... Printre copacii negri ce ramuri își înclină 
apari în noaptea rece,—o palidă regină 
cu părul lung de aur, cu haina de lumină, — 

căci din a lumii colţuri, din cele patru margini Zetirul nopţii albe purtând pe braţe sarcini 
de crini și roze dalbe, ti le asterne ’n cale 
făcând din a lor stinte şi palide petale 
covor pentru regina și sora vieții sale... 

Apari să dai viață aleelor deșarte 
ce dorm sub raza lunii în liniştea de moarte |... 

(De dincolo de poartă se aude o cascadă de note cristaline; o melodie 

CAMIL: 

EMIL: 

tristă, sfârşită ca un oftat). 

Un dulce glas misterios 
s'a auzit oftând cu jale; 
aveă un farmec dureros 
ca farmecul iubirii tale.., 

N'am auzit... Ecoul poate 
că mi-a răspuns din depărtare 
repetând în singurătate 
îndurerata mea chemare. 

pa » 
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CAMIL: 
L’am auzit venind de peste 
această poartă ferecată 
si ruginitä ca 'n poveste... 

EMIL: 
En n’am deschis-o niciodatä... 

CAMIL: 

Fu suferi... Suferința noastră e mai puțin simţită-adesea 

când ne uităm în jurul nostru. Găsim dureri la orice pas... 

sunt suferinți adevărate și suferinți închipuite... E drept că 

dor deopotrivă... 
Şi e un mijloc de uitare acela de-a privi spre alții și de-a 

vedeă cum știu să plângă. Toţi plângem, însă fiecare are un 

chip al lui, aparte, şi fiecare om își zice că jalea lui e cea mai 

mare. 
Tu plângi ; cred că am face bine să părăsim castelul mâine 

sau, dacă vrei, chiar în noaptea-asta și să pornim în lumea 

largă... 

EMIL: 

Mă leagă însă-atâtea aci... 

CAMIL: 

Vrei, prin urmare să rămâi, să-ți cârmuești mâine supușii? 

Vrei deci să porți coroana mâine? 

EMIL: 

Coroana ?... Nu; căci e prea grea. Dar eu, care nu cu- 

nosc viața, cum aș puteă să plec cu gândul s'o cuceresc?.. 

Cu neputinţă ! 

CAMIL: 

Eu te voi însoţi într'una, și lunga mea experiență — ce am 

dobândit-o, vai ! cu prețul prea mare al tinereţii mele, — ne 

va sluji drept călăuză în rătăcirea-aceasta a noastră... 

Prin țări cu nume nestiute, pierdute 'n marginile lumii, 

pe munfi inalfi pänä la cer cu piscuri cari dorm sub ghiatä 

de veacuri, si pe märi albastre cu pänze ce răsar din ceață 

si rätäcesc de ani de zile, sä rätäcim si noi, de vrei... 

Pe piscuri cari dorm sub ghiafä tu vei simți răceala morții, 

alături de adânci prăpăstii cu funduri înfiorătoare ; le vom 

privi cu luare-aminte, înțelegând nimicnicia persoanei noa- 
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stre importante, pe cänd in vale "ntrun sat, poate, sunt 

oameni cari se frámántá si se lovesc cu indárjire pentru un 

colț de pâine neagră... 
Pe-albastrul nesfârșit al apei, plutind pe-un vas, — 

coaje de nucă — sunt oameni cari cântă "ntr una înfășurând 

odgoane groase; ei cántá neputánd sá plángá si, aruncati 

mereu de valuri, tot leagá groasele odgoane de-un lemn in- 

fipt în jucăria pierdută în nemărginire... 

Copii sunt unii, copii şi-alții.. De vrei, să mergem să-i 

vedem... 

EMIL, : 

Mi-e greu să-ți spun din ce pricină — și poate nu știu nici 

eu singur, — dar sunt mai bucuros acl... 

CAMIL: 
Dece? (izinı) Poate-o găsești pe-acolo, pe Za, de atât timp 

aşteptata... Poate c'o vei zări odată, desculță și cu fusta'n 

brâu, purtând o seceră pe umăr, mergând prin praf, pe-un 

drum de sat... 
Sau poate 'ntr'un oraș, odată, o vei zări spălând o bluză 

albastră-a tatălui său care, ieșind atunci dintro uzină sa 

dus să se îmbete-alături... a 

EMIL: 

Vai, cum vorbeşti, și cum mă sperii! 

CAMIL: 

Sau poate "'nfine, vei găsi-o pe-un vas rătăcitor pe mare, 

cu chipul de prințesă blondă și cu privirea dusă, n zare, şe- 

zând la proră să asculte cum plânge sufletu-i în doliu și valul 

cel fără odinhă... Să mergi, și vei vedeă atâtea... 

EMIL: 
Mi-așă de greu să plec de-aci! 

CAMIL: 
Orașul, iată, doarme 'n vale... Luminile-i tremurätoare 

se văd ca nişte stele triste, arzând în casele tăcute și lumi- 

nând o bucurie sfioasă ori abia sperată, sau o durere nes- 

fârșită ce-și cată alinarea "n vise, ŞI-O clipă de uitare 'n somn. 

Ne-om bucură şi-apoi vom plânge de bucuriile streine și 

de durerea tuturora. Astfel îți vei uită durerea... m 
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EMIL, : 

O ! n'am curajul tău și nu pot să 'nfrunt cu sufletul meu 
şubred această luptă nesfârșită spre care vrei să merg cu 
tine... 

Eu aş muri!... 
Și-atară de-asta, nu pot să mă despart de locul în care- 

odată am văzut-o, aci, lângă această poartă... 

CAMIL: (după o clipă de gândire) 

Ce-i dincolo de-această poartă, ai încercat să vezi vre-odată ? 

EMIL: 

Eu n'am trecut-o până astăzi. Dar știu că ea-mi desparte 
parcul de proprietatea unui duce care-a murit acum în urmă, 
lăsând soția și-o copilă... 

CAMIL: 

Fi bine,—atunci o vom deschide ! 

(Merge spre poartă) 

EMIL: 

Mă sperii, nu deschide poarta ! De unde stii cine träeste 
în dosul porții ruginite! Acolo lumea poate plânge... sau 
poate râde... Nu deschide ! 

CAMIL: 

De ce te sperii, scumpul meu? De-ar plânge sau de-ar râde 
lumea de-acolo își trăeşte viața. 

EMIL: 

Necunoscutul mă 'nspăimântă, deși m'atrage cu putere... 
Desi-l doresc, decâteori vreau să m'avânt în el îmi spun că-i 
mult mai bine pentru mine să nu mă depărtez de-aci... 

Cunosc toate aceste colțuri în care am visat și-am plâns... 
De ce să ies oare din drumul bătut de-atâtea ori pe rând, 

din drumul unde plâng și astăzi și unde poate voi muri? 

CAMIL: ' 

O ! ce greşită judecată ! La douăzeci de ani, copile, eram mai 
îndrăzneț ca tine. Nevoile, cu cari în vieață am început
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de vreme lupta şi către cari m'am dus singur, mä oteliserä, 
și lumea o înfruntam cu pieptul meu! 

Necunoscutul te späimäntä si fugi de viață ! Ce greșeală ! 
Dar viața trebuie trăită. Curaj! Avântă-te 'ntrânsa, căci 
cârma o găseşti în tine... Cale de mijloc nu există; căci 
altfel, vieața te alungă. Suprema lege 'n viața noastră și 
'ntregul rost în lumea-aceasta e să trăeşti și, bărbătește, să 
lupți în fiecare clipă, — să lupți cu tine și cu alții și să fii Zu, 
cât mai mult Zu. 

Această poartă-i un simbol misterios, însă fatal, la două- 
zeci de ani ai tăi, în vieața ta şovăitoare... O vei deschide ! 
Şi-o vei trece ! Și, sigur, vei lupta dincolo! 

EMIL: 

Dar dacă voi cădeă în luptă?... 

CAMIL: 

Se va fi cuvenit să cazi ! Şi-atunci, să cazi cât mai curând ! 

EMIL: 

O, cât de ne'ndurată-i viața ! 

CAMIL : 

Și cât de dreaptă, totodată ! Căci ce-i sortit pieirii piere ; 
Şi cui i-e dat să 'nvingă 'nvinge! 

(Se opreşte lângă craca unui pom). 

Priveşte această biată frunză... E galbenă, și mâine cade... 
e moartă ; însă lângă dânsa, pe aceeaș cracă-s alte frunze, 
puternice și verzi, priveşte... Ce forță din natură vine să spri- 
jine o frunză moartă, să lupte contra legii firii, care-ar sor- 
tit-o putrezirii ? Niciuna ! Trebuia să piară, — cum cele cari-i 
sunt alături şi stau în rând, pe aceeaș cracă, au datoria să 
trăiască ! 

N'ai nici un drept să stai pe gânduri. 
De vrei să-ți uiţi durerea de-astăzi, cată de vezi de ce 

plâng alții, sau cată-ți una și mai mare. 
Și deva fi să mori în cale, zadarnică-i împotrivirea. 
Dar cine luptă nu se pierde, și luptătorul n'are teamă. 

Pe valurile mării-odată 
porni un prinț bogat; cu el 
mergeă pe vas suita-i toată. 

i a a ne En u 
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Si vasul lor erä de-otel; 

căci ei, mergând spre-o altă țară 

duceau cu grije o comoară... 

Vaporul, "nalt cât o cetate, 

săltând în negre nopți pe mare 

cu ochiurile-i luminate 

se afunda în depărtare, 

şi ziua alergă mereu 

în drumul lui făr'de cărare 

și roțile luptau din greu 

cu valurile mugitoare... 

Vaporul se lovi ’ntr’o seară, 

în drumul lui nebun, de-o stâncă, 

şi, — print, suită şi comoară, — 

se afundară "n noaptea-adâncă... 

Când vestea s'auzi în lume 

şi oameni pe uscat aflară 

c'o bogăţie tără nume 

pieri cu cei ce se’necarä, 

veniră hotărâți s'o scoată 

şi vreme multă chibzuiră, 

insä in apa ’nfuriatä 

sä se cufunde nu’ndräznirä... 

Un inarinar insä-a intrat 

in valurile tumultoase 

şi ’n fundul apei a aflat 

comoara care se necase... 

Ea fu întreagă-a omului 

care-o scosese voinicește 

‚si de atunci, copiii lui, 

cari tráiesc impáráteste, 

stiu sä s’arunce 'n fundul märii 

cu-o usurintä uimitoare 

räzänd de ghiarele pierzärii 

si pescuiesc mărgăritare ; 

şi țiecare le împarte 

"oricui cu generozitate 

pentrucă ei, râzând de moarte, 

au bogății nenumărate... 

Si azi se mai lovesc de stânci 

comori ce dorm în ape-adânci, 

där pescuiesti märgäritare 

numai cAn te afunzi in mare... 
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EMIL: 

Mä simt nespus de turburat de tot ce-aud si tot ce väd 
cá se petrece-acum in mine... Nelinistit, astept mereu sä 
vină. parcă, o furtună... mă tem şi totuși, vreau să vină... 

Această poartă, voi deschide.o ! 

In fața porţii ruginite, 
în fața porţii ferecate, 
cine, 'nainte de a bate, 

n'a șovăit și n'a plâns, poate, 
în fața porţii ruginite?... 

Ce-i dincolo de-această poartă 
— întâia poartă-a vieții mele — ?... 
E oare-un cer senin cu stele, 
sau o neîndurată soartă 
mi'ndreaptă pașii 'n întuneric ?... 

Nimeni, vai! nu-mi poate răspunde 
tăcuta poartă ce-mi ascunde 
și, ars de dorul meu chimeric, 
mă 'ndrept cu grije şi cu teamă 
spre „„mâine”” — spre o altă viață 
care m’atrage si mä’nghiatä — 
spre soarta mea, care mä chiamă... 

In fața porţii ruginite, 
în fața porții 'ntunecate 
cine, "nainte de a bate, 
n'a șovăit și n'a plâns, poate, 
în fața porţii ruginite?... 

Ușoară-i spada 'n mâna mea; 
purtată fu și de-al meu tată 
și, după cât ştiu, nu odată 
vrui să mă bizui doar pe ea... 

Fi bine, voi deschide poarta 
Şi-mi voi privi în față soarta! 

MIHAIL NEGRU 

  

ma ® 
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GRAIUL MĂRII 

Sub straja dulce-a lunei pline, 

Pe "'ntinsul nesjârşitei mări, 

Călătoriam — purtänd cu mine 

Un vesnic dor de alte zäri. 

Jucau, spre țărm, lumini fugare : 

Un roi de fluiuri aurii, 

Și 'n salturi, alerga, pe mare, 

Convoi de spume argintii. 

Priviam cum valuri sjărămate 

In mii de cercuri se rotesc, 

Apoi sadună împăcaie 

Sub alb vesimânt sărbăloresc. 

Noianul apelor amare 

Si ochi si inimd-mi obiă: 

Päreä c’a mării sbuciumare 

In furtunatec grai spunea : 

„In slävi siau sorii ca sä țină 

Destinul lumilor şai mei: ; 

Eu, strop, pe bulgärul de tind, 

Duc dorul stelelor mereu”.



  

GRAIUL MÄRII 

„Dar nasc din valurile moarte 
Vieaţă altor valuri mii, 
Mai vie lupta să se poarte 
De-alungul lungei vesnicii.” 

„Cu valul care se tot shate 
„Sporeşte propriu-mi avânt :; 
De zarea slăvii fermecate 
M'apropii tot mai mult — şi cânt :* 

„Cât fi-vor stelele'n tărie 
La ele cugetu-mi va sta: 
DÜNn veci întinderea-mi Pustie 

4-22 De-al luptei glas va răsună. 
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Pe malul lacului sub sălcii de vântul serii tremurate, 

Robit de farmecul visării, 

Cum stau, mi-aduce *n voie gîndul vedenii dulci, nenumărate, 

Ca undele pe 'ntinsul măru. 

De-un molcom vânt înțiorată, îşi cântă trestia, la maluri, 

Cântările rămase 'n minte 

Din şoapta noptilor trecute ; iar lacul mişcă "ncele valuri, 

Voind sd ia şi el aminte... 

De-odată, lacul conteneşte din legănata lui mişcare, 

Pătruns de vraja lumei, poale ; 

Ca la o tainică poruncă se stinge-a trestiei cântare : 

Coboară limiştea pe toate. 

Dar gându-mi tot călătoreşte: străbate calea pân la tine, 

Im pragul casei poboseşte, 

Prin frunza teilor te cheamă, icoan'a vremilor senine ; 

Și dorul iar te-ademeneşte. 

Un cânt, năvalmac se porneşte din pieptul tău spre slava sfântă, 

In largul zărilor s'ajundă ; 

Il simt, din depărtări, cum creşte, l-aud — si inima mea cântă, 

Chemării tale să răspundă... 

EUG. CIUCHL 
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PIERDEREA AMLASULUI SI FÄGÄRASULUI 

— CONTRIBUTIUNI LA DOMNIA LUI VLADISLAV II. 
si VLAD TEPES — 

  

(Urmare) 

TIL, 

Pänä la Vladislav II. (1448 — 1456) nici un rege unguresc 
n'a găsit cu cale şi nici folositor să se atingă de posesiunile 
nord-carpatine ale 'Țării- Românești, deși atunci, când pericolul 
turcesc ajunge mai amenițător, când "Turcii năvălesc în Unga- 
ria, îie peste Serbia, fie peste 'Țara- Românească, sunt şi Domni 
munteni, cari la nevoie se învoiesc cu sultanul, lasă trupele 
turcești să treacă prin țară, ca să pustiască Ardealul — unii 
sunt siliți să meargă chiar cu cetele turcești. Nici slăbănogii 
urmași ai lui Mircea n'au avut nici o turburare în posesiunile 
lor transilvane pentru o atitudine oportunistă. Ce e mai mult 
locuitorii transilvăneni apelează la protecțiunea domnitorului 
din Tara-Romäneascä. Pe Mihail I (1418—1420) îl vedem 
chiar, că asigură pe Saşii transilvăneni de bunăvoința în cazul 
vre-unui conflict ce l-ar aveă 'Țara-Românească cu Transil. 
vania (1). 

Găsim, ce e drept, o încercare de a pedepsi pe Românii fă- 
gărăşeni şi adică în următoarele împrejurări : In 1431 Alexan- 
dru II Aldea fusese silit să se închine sultanului, iar în anul 
următor oastea 'Țării-Românești a însoţit trupele turcești în 
expediția lor contra Transilvaniei. Urmarea a fost, că vecinii 
dela nord au rămas pentru totdeauna supăraţi pe Ţara-Româ- 
nească a lui - Alexandru Aldea până la moartea acestuia, 
(1435). Deşi îl durea inima să se despartă de creștini, totuși A 

în ochii lumii a trebuit să pară prieten mai mult Tur- 

(1) Hurmuzaki, Densuşianu, Documente, 1, pag. 502. 

er 
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cului, decât regelui ungar, astfel că oraşele săsești din Ardeal 
sau şpanul Săcuilor l-au considerat de acum înainte ca pe un 
vecin, dela care se pot aşteptă numai buclucuri dușmănoase. 
Pretendentul Vlad, și el fiu natural al lui Mircea cel Bătrân, 
se îngrijește, ca neîncrederea și dușmănia Ungariei oficiale 
față de Domnul 'Ţării-Româneşti, să continue neîntrerupt. 

La 1 Maiu 1434, şpanul Săcuilor scrie Brașovenilor, că peste 
câte-vă zile va veni cu oaste între ei spre a împedică pe Turci 
de a trece din Muntenia în Ardeal ; în acelaşi timp amintește 
Braşovenilor să nu se lase înşelați de către Români, cari au de 
gând să conducă pe Turci în contra forțărețelor ardelene 
märginase (I). La 2 Iulie, acelaș șpan săcuesc serie Brașo- 
venilor şi-i roagă, ca să se urce pe munți cu toate trupele lor 
şi să extermine pe ,,necredincioşii Români din Făgăraș”. 
Mânia şpanului contra Făgărășenilor eră atât de mare, încât 
întemnă pe Braşoveni să le ia acelora chiar şi femeile și copiii. 
Căci trupele lui îi fugăreşte din alte direcțiuni (2). 

Pentru cari motive urmăreă şpanul săcuiesc pe Făgărășeni, 
cari erau supuși direcți ai Tärii-Romänesti si pentru ce 
s'au răsculat Românii făgărășeni? 

Două motive s'ar putea lua în discuție: Făgărășenii să fi 
dat contingent armat trupelor muntenești, cari veniseră în 1432 
cu oastea turcească asupra Ardealului. Dar răzbunarea auto- 
rităților ungurești ardelene contra Făgărășenilor, cari în acest 
caz n'ar fi făcut altce-va decât a urmă pe Domnitorul țării 
lor, ni se pare prea tardivă la sfârșitul anului 1433, când în- 
semnarea amintită spune, că sau întâmplat turburările cu 
Românii făgărășeni. De aceea mai probabil ni se pare, că răs- 
coala Făgărășenilor a avut caracter politic. Sigismund, regele 
va fi încercat să desfacă Țara Făgărașului de Alexandru Aldea 

(1) Hurmuzaki Densuşianu, Documente 12, pag. 589. 
(2) Ibidem, pag. 590. Dupá Székely Oklevéltáv I, pag. 129. Hurmu- 

zaki-lorga, Documente XV, pag. 26, după o copie dela Brașov dă anul 
1438 (?) D-l Iorga nu spune de ce citește 1438 şi cum a greșit Szabă în Székely 
O/leveltăr, când a citat 1434. Eu cred exact anul 1434, nu numai fiindcă 
în 1438 nu se face vre-o altă amintire despre răscoala Făgărășenilor, care dacă 
ar fi fost și ar stă în legătură cu evenimentele revoluționare contimporane 
din Transilvania ar fi avut loc înainte de Iulie acest an, luna, pe care o dă 
documentul citit sub data 1435. Din contră o însemnare pe un vechi codice 
zice : ,,finis huius libri sub anno Domini 1433 tempore disturbii cum Olachis 

de Fogaras’’. (Szdzadok, 1884, pag. 341). Turburările din Făgăraș erau deci 
la sfârșitul anului 1433 şi s'au continuat în 1434 până vara, precum ne spune 
documentul, a cărui dată o discutăm.
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și s'o încorporeze “Transilvaniei, ceeace a provocat ridicarea 
cu armele a Românilor din Făgăraș 

Răscoala Făgărășenilor coincide cu timpul, când Iliaș, dom- 
nitorul Moldovei, se închină Polonilor, dela cari speră ajutor 
contra veleităţilor de stăpânire ale fratelui său Ștefan. Și 
Alexandru Aldea, pe lângă că-și pierduse razemul puternic ce 
i-l oferiă Moldova lui Alexandru cel Bun, intrase și cu Turcii 
la învoială și trupe de ale sale însoţiseră pe Turci în 1432 
contra "Transilvaniei lui Sigismund. Să nu se fi folosit oare de 
noua situațiune politică defavorabilă lui Alexandru Aldea 
acel Vlad pretendentul, care după solemnitatea investirii în 
sunet de surle si trämbite in Nürnberg se väzuse silit a mai 
aștepta încă în Transilvania după scaunul domnesc, la care 
râvneă cu atâta nerăbdare nervoasă. Sigismund nu puteă în anii 
1432 —34— căci aveă alte treburi— să-i dea deocamdată ajutor, 
cu care să alunge pe Aldea închinat Turcilor. Acelaș împărat 
și rege puteă ordonă însă să i se ia lui Aldea feudele transil- 
vane. Dintr'o scrisoare a lui Vlad către Brașoveni știm, că 
Sigismund dăduse lui Vlad sarcina să apere marginile dinspre 
Tara-Romäneascä. Nam putea oare presupune în altfel de 
împrejurri că i se va fi dat și Amlașul și Făgărașul. 

N’avem date precise, decât că Făgărășenii la sfârșitul a- 
nului 1433 erau în toiul răscoalei și că în Iunie următor, 
răscoala făgărășeană eră aproape înecată în sânge după cru- 
zimi ne mai pomenite, comise în contra lor. Mai târziu, când 
Vlad Dracul ajunge Domn, împarte recompense printre cei 
dintâi boierilor făgărășeni. Să conchidem de aci, că Făgără- 
șenii l-au ajutat în special spre a-și câștigă tronul? 

După insuccesul din toamna anului 1435, Vlad în țara Fă- 
gărașului își face preparativele pentru a intră din nou în Mun- 
tenia. La 16 Iulie 1436, eră în Făgăraș, unde ratifică învoieli 
încheiate în numele său de niște boieri cu Brașovenii, iar la 
5 Septemvrie eră în Boita făgărășeană cu oaste gata de ple- 
care spre 'Țara-Românească, unde se va puteă stabili definitiv 
de acum înainte. In felul acesta e firesc, că Făgărășenii dau 
poate contingent numeros oștirii lui Vlad Dracul, astfel că 
compensaţiile acordate de Domn după această dată unor 
boieri din Făgăraș pot aveă explicarea în această participare 
numeroasă și încoronată de succes, iar nu în împrejurarea, că 
Vlad ar fi avut ţara Făgărașului încă de când trăia Aldea. (1). 

(1) Nam dat note pentru aceste evenimente, căci ele vor fi arătate 

amănunţit în lucrarea, ce prepar asupra vremii lui Vlad (1). Dracul 

1 
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Un fapt este sigur: In tot cursul domniei sale Vlad Dracul 
a stăpânit Făgărașul și Amlașul, după cum Va avut si Vla- 
dislav Il până, poate, puțin mai înainte de6 Aprilie 1456. La 
această dată regele Ladislav V poruncește Saşilor să se ri- 
dice cu armele și să apere posesiunile comitelui Iancu de 
Inidoara. Căci Vladislau, Domnul muntean, a atacat acele 
posesiuni întocmai precum și niște sate săsești, a dat foc 
pe unde a umblat și a făcut mari pagube. Regele e informat, 
că Vladislav își va continuă atacurile, deși el, regele, i-a scris 
să se astâmpere (I). 

Cari erau acele posesiuni ale Huniadeștilor, pe care le ata- 
case și prădase Vladislav II, ne-o spune scrisoarea comitelui 
perpetu bistrițean, scrisă cu o zi mai târziu decât scrisoarea 
regală. Din scrisoarea către Brașoveni reiese clar, că Făgă- 
rașul eră în Aprilie 1456 posesiune a lui Iancu de Inidoara, 
care-și aveă aci castelanii săi. De mai înainte știă Vladislav 
II, că Huniadeștii umblă să-i ia posesiunile lui nord-carpatine. 
„Și cât m'am jurat eu cu părintele meu Ionaș voevodul — 
scriă Vladislav II Brașovenilor — el tot n'a ținut seamă de 
asta, nici slujba mea nu i-a fost dragă ; căci nu-i ajunge guber- 
natoria Ţării ungurești, ci trimite să-mi răpeacă ocina mea 
adevărată şi țărişoara mea Făgărașul și Amlașul și umblă 
cu gând rău asupra mea. 

Dar dacă şi-a călcat el făgăduinţa si jurämintele, ce a 
făcut cu mine şi dacă a călcat peste slujba mea, Dumnezeu 
să se răzbune asupra celui ce n'a păzit dreptatea. Iar domnia 
mea cu toată nevoia mea nu voiu părăsi ce este al meu odată 
cu capul ** (2). 

Pentru a pricepe purtarea lui Iancu de Inidoara față de Vla- 
dislav II, e necesar să rezumăm împrejurările politice ex- 

(1) Hurmuzaki-lorga. Documente XV, pag. 42—3:= Documente II, 
pag. 70—1. 

(2) I. Bogdan. Documente privitoare la velatiile Țării- Româneşti cu Bra- 
şovul şi cu Java unguvească. Vol. I. București, 1005, pag. 85—7. D-l Bogdan 
crede, că această scrisoare nedatată este dinainte de Ianuarie 1453, când 

Iancu nu mai eră guvernator al Ungariei. V, nota. Faptul însă, că scrisoarea 
vorbeşte de Iancu ca guvernator nu ne îndreptățeşte să presupunem, că scri- 
soarea este de pe vremea când Ladislau V nu eră ales și recunoscut rege al 
Ungariei, fiindcă lancu și după aceea a îndeplinit funcția de guvernator, 
iar străinătatea îl consideră și mai departe guvernatorul Ungariei. V. Franknöi 
Vilmos, A Hunyadiah €s a Jăgelisk Kora, Budapesta, 1895. (Colecţia Szilágyi) 
pag. 116 şi urm. In modul acesta scrisoarea poate fi socotită mai aproape 
de anul 1456. ;
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terne mostenite si träite de acest fiu al lui Dan si sä ne in- 

toarcem la inceputul domniei tatälui, Dan (1), precum si la 

greutäfile ce aveä sä întâmpine Vladislav II întrun timp, 

când după bătălia dela Cossovo, otensiva Ungariei contra 

'Purcilor intrase într'o epocă de stagnare. 

IV. 

Evenimentele, cari s'au desfășurat în "Ţara- Românească 

în cursul anilor 1447—8 nu sunt încă destul de clarificate. Is- 

voarele documentare ce le avem sunt sau insuficiente sau 

pline de contradicții. 'Toate aceste isvoare sunt însă de 

acord, că în 1447 domnul Tärii-Romänesti a fost înlocuit de 

către Iancu de Inidoara. De asemenea toate cronicele contim- 

porane sau de mai târziu pun înlocuirea lui Vlad Dracul în 

legătură cu reținerea lui Iancu de Inidoara în 'Țara-Româ- 

nească, când, înfrânt, grăbeă dela Varna spre Ungaria. Dar 

afară de cronici, cari prin închisoarea lui Iancu de Inidoara 

în Tara-Romäneascä vor sä explice räzbunarea acestuia 

contra lui Vlad Dracul, nici un alt document nu face amintire, 

cá Iancu ar fi fost prins in Tara-Románeascá dupá infrängerea 

dela Varna. Din conträ, evenimentele, cari au urmat imediat: 

după catastrofa dela Varna, nu admit ca Vlad Dracul, care 

însuși luase parte le expediția nenorocoasă contra Turcilor 

să fi prins pe Iancu de Inidoara. Dacă reținerea lui Iancu în 

'Tara- Românească ar îi fost un fapt real, cum s'ar puteă explică 

participarea lui alăturea de Vlad Dracul şi flota burgundă 

la expedițiunea pe Dunăre în 1445? Este probabil, că Iancu 

in Tara-Romäneascä va fi aşteptat sfärämäturile oastei sale, 

şi ştiri despre cardinalul Iulian și despre rege, a căror soartă 

nu eră cunoscută. Un document dat de Iancu în 1444 popii, 

Gherasim, starețul mânăstirelor Vodița și Tismana ne în- 

dreptățește a crede, că după bătălia dela Varna aci va fi tăcut 

popas în drumul său spre Ungaria. Căci documentul e dat în 

Orşova, la 20 Octomvrie. (2). 

  

(1) Motivele, pentru cari îi zic al patrulea (IV) se vor ceti în lucrarea, 

ce va apare în curând: //eghemonia pohhică a lui Alexandru cel Bun. 

Dan III domneşte în iarna 1430—1431. 

(2) Ștefulescu, Mânăstirea Tismana, pag. 162.8. Numele lunei este 

şters. In nici un caz însă nu poate fi Septemvrie, căci Iancu, care totdea- 

una a însoţit pe rege în drum spre Varna, nu puteă da în prezența regelui 

document. In felul acesta documentul trebuie să fi fost dat la întoarcere, pro- 

babil pentru ospitalitatea acordată de către călugării mânăstirilor amintite. 
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Dar Iancu n’avusese niciodatä incredere deosebitä in Vlad 
Dracul. Dupä bätälia dela Ialomita il inlocuise cu Basarab 
II, așa că nici după expediția din 1445, na avut de ce 
să-şi schimbe sentimentele față de domnul român. Acesta 
nu-și pricepeă rolul său de a fi o unealtă a politicei imperialiste 
a lui Iancu. Isvoarele amintesc două lucruri, pentru cari Iancu 
a mers contra domnului român. Dlugosz (1) amintește a- 
mestecul neplăcut pentru Iancu, pe care l-a avut Vlad în 
trebile Moldovei în favoarea cumnatului său Roman II (2). 
Dacă ştirea dată în această formă de Dlugosz nu corespunde 
cu totul adevărului, este indiscutabil, că Vlad n'ar fi admis 
nici odată, ca cumnatul lui Huniade, Petru, să ajungă domn 
în Moldova în locul lui Ştefan II. Pe de altă parte acelaș Vlad, 
care aveă Chilia, n'ar fi cedat-o nici odată Ungurilor, ceeace 
sa întâmplat nu peste mult timp. 

Iancu aveă să mai răzbune față de Vlad soarta lui Basarab 
II și deci a Dăneștilor, cari îi erau înrudiți. 

Expediţiea se făcă în cea mai mare taină. La 31 Septem- 
vrie se știă, că armata lui Iancu va pleca „contra dușmanilor 
regatului”. Procese se amânau pentru 13 Ianuarie, ba chiar 5 
Iunie 1447 (3). La 17 Octomvrie 1446 Iancu, eră în Fel- 
dioara (4). La 11 Iunie scriă Iancu din Seghedin ca Sașii să 
se pregătească pentru a respinge pe Turci, căci sosirea acestora 
se așteaptă din zi în zi. Sașii erau provocaţi ca în câteva zile 
să fie la Caransebeș. Dar Huniade își schimbase într aceea și 
scopul şi direcția. Căci către Feldioara trecuse prin Apold, 
unde eră la 1 August (5). O scrisoare din 15 Ianuarie 1447, 
dă ca motiv al intrărei dușmănești a lui Iancu în Tara-Romä- 
nească faptul că Vlad se aliase cu Turcii și restituise acestora 
mai multe mii suflete de creștini desrobiți în ultimele lupte(0). 
Ia această dată Iancu nu se inapoiase din Tara-Romäneascä, 

(1) I. Dlugosz. Historia Polonica, II, Lipsiae, 1712, pag. 33 —4- 
(2) Amestecul acesta în forma arătată de Dlugosz nu este probabil, întru 

cât Roman răpune pe Ștefan II abiă în lulie 1447, când Vlad eră mort. 
(3) Nagy Gyula. A Nagymihályi és Sztürai gróf Sztáray család oklevéltára, 

II, Bpest, 1887. 

(4) Schwandtner, Scripiores rerum Hungaricarum, 11. 38. Scrisoarea 

lui Iancu contra Imi Frideric III, publicată fără să se dee locul. Locul îl 

stabileşte R. Wolkan în Fine ungedruchte Rede des Eneas Sylvius Piccolomini 
in Mitteilungen des Instituts f. oesterreichische Geschichts-forschung, X&XXIV 
(1913) fasc. 3, pag. 522. 

(5) I. Puscariu, Documenie (manuscris la Academie), pag. 69. 
(6) Schwandtner, op. cit., II, pag. 40. 
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unde era hotárát sä facä ordine dfinitivä. Vlad plăti cu viața 

îndrăsneala de a se fi opus planurilor imperialiste ale lui Iancu. 

Cei doi copii ai săi căutară scăparea la "Turci (1). Dan, fiul 

lui Basarab II, rămâne domn. El caută legătură de înrudire 

cu domnul Moldovei, dela care are ajutoare, când fu atacat de 

către Vlad, fiul lui Vlad Dracul. La 22 Februarie 1447, Iancu 

întors din expediţia contra lui Vlad eră la Buda veche (2). 

La 4 August 1447, „Vladul voevod, domnul 'Țării-Româ- 

neşti, feciorul marelui și prea bunului creștin Vlad voevod” 

întărește niște moșii unor moșneni“ (3) Să fi reuşit oare Vlad 

a alungă pe neamul dănesc din domnie? In Iulie 1447 Vla- 

dislav, rudă cu Iancu de Inidoara, se refugiă cu toate lucru- 

rile şi întreagă averea sa din Muntenia la Brașov. Insuși lancu 

scria Braşovenilor să primească și să găzduiască bine pe ruda 

  

(1) Cronica lui Thurocz apud Schwandtner, op. cit. I, spune, cä Huniade 

a prins pe Vlad dimpreunä cu fiul säu mai mare si i-a täiat. Bonfini, in H ist 

Pannonica sive Hungaricarum verum decades, etc. Coloniae Agripinae 1690, 

pag. 357, adaogä, cä „în oare-care oras’’. Thurocz zice, cä altui voevod 

al pärtilor acelora, adicä fiului răposatului Dan, i-a scos ochii. Bonfini po- 

vesteşte de asemenea, că Vlad şi fiul său mai mare au fost decapitaţi, iar 

fiul cel mai mic a fost orbit. Dlugosz după ce amintește că Vlad a fost omorât 

împreună cu fiul său, adaogă că Iancu a orbit de altfel şi pe Stancuion, căruia 

îi promisese domnia. Chalcondyles, De rebus Tuvcicis, lib. VII redă faptul, 

că Iancu a omorât pe Vlad dimpreună cu feciorul său fiindcă vroiă să așeze 

în domnie pe Dan, fiul lui Basarab. L.a acest cronicar însă Dan este acela, care 

omoară pe Vlad părăsit de oștirea sa în faţa dușmanulni. Stoica Nicolaescu 

este acela, care a pus pentru întâia oară la îndoială veracitatea acestor știri 

din cronicari. Căci fiul mai mare al lui Vlad Dracul, Mircea, fusese omorît 

de Basarab II, iar Vlad, care îi urmă lui Mircea după etate precum și Radu — 

ceilalți doi fii — au scăpat dinaintea nrmăritorilor. St. Nicolescu în Docu- 

mente slavo-române, ete. București, 1905, pag. 3—4, notă, găsind un docu- 

ment al lui Vlad Vintilă, în care figurează următorul pasagiu : „Şi am aflat 

domnia mea în sfânta mânăstire ce este scrisă cartea Vladului marelui 

voevod celui bătrân şi ce l-a ajuns moartea la satul Băltenii ; de așișderea 

cartea lui Vladislav voevod cel bătrân le-au adus înaintea domniei mele 

şi am citit domnia mea acele cărți... Și iarăşi au adus călugării dela sf. mâ- 

năstire și cartea lui Basarab voevod cel bătrân””. Crede că Vlad Dracul este 

acela care a murit la Băltenii din lflov. Documentul acesta de fapt se referă 

la dania făcută de jupân Tudor Logofătul mânăstirii Snagovului. Drept 

aceea trebuie considerat timpul, când acest “Tudor şi cărui domn i-a fost 

logofăt în divan. Acel domn care-l are în divan pe Tudor Logotătul este 

Vlad Călugărul şi prin urmare tot Vlad Călugărul este acela pe care l-a ajuns 

moartea la satul Bălteni şi nu Vlad Dracul. Despre refugiarea copiilor lui 

Vlad Dracul la Turci v. Kritobulos, Vieața Tui Mohamed II (traducere un- 

gureascä de Szabó K. in Mon. Hung. hist. Scriptores, X.XII. 

(2) Történelmi Tár, 1902, pag. 62: 

(3) N. Iorga, Studii si Documente, II, pag. 169. 
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sa (I). Dinaintea cui fugeă acela, care trebue să fie Vladislav II de mai târziu ? (2), 
In timpul expedițiunei dela Cossova, 'Țara-Românească o cârmuiă Vladislav II zis dela Cosoba, moşie ori loc de naștere al lui (3). 
Iancu de Inidoara, ales guvernator, credeă, că-și va restabili gloria perdută în apropierea Varnei. Prin o victorie asupra Turcilor ar fi restabilit încrederea creştinătăţii în brațul său providențial și ar fi adaos o nouă aureolă înaltei sale func- iuni. La 12 August el eră în drum spre vadurile Dunărei (4). La 20 Septembrie trecu Dunărea (5). Prima deziluzie o avu îndată după trecerea Dunării. Devotatul până acum George Brancovici nu vroi să se alieze cu armata lui Iancu, Ţara-Româ- nească însă şi-a trimis contingentul său. Prădând înaintă arma- ta lui Iancu până la Cossova, unde avi întâlnirea cu armata condusă de însuși sultanul și în număr cu mult mai mare a Tur- cilor. Trei zile țină lupta. In 17 Octombrie fură numai cioc- niri de avantposturi, dar în ziua următoare lupta se începă din ambele părți generală cu toată furia. N umai noaptea puse capăt luptei, al cărei rezultat rămâne nedecis. "Toată noaptea spre Sâmbătă dușmanii se neliniştiră reciproc prin săgeți și tunuri. Iar în zorile zilei de Sâmbătă reluară lupta. Armata creștină mult mai mică opuse împotrivire strașnică. Ia ora 1 din zi lupta o câștigaseră Turcii, după ce atacaseră și luaseră printr'un crâncen asalt și tabăra de care. Insuși sul- tanul se coborise de pe cal si luptă între ienicerii săi. Iancu condus de un Român, cunoscător al locurilor, fugind a putut scăpă teafăr, până când a ajuns în mâinile lui Gheorghe Bran- covici, care-l țină prins câtă-va vreme. Puţini vor fi scăpat din cei 24 sau 47.000 cât se spune, că aveă Iancu, față de 150.000 Turci ai Sultanului. (6). 

  

(1) Hurmuzaki-Iorga, Documente, XV,, pag. 34. 
(2) Analele sârbești amintesc în Iulie 1 moartea unui Dan voevod. Nu s'ar puteă oare presupune, că data de an a letopisețului sârbesc v. Spomeni/ III, pag., 126—7 este greșită şi că adevăratul an ar fi 1447, când în aceias lună fiul lui Dan e silit să părăsească Muntenia şi să se refugieze la Brașov? (3) St. Nicolaescu, op.cit., pag. 238. 
(4) Monumenta Hungariae h istorica. Diplomataria, XXXIII, pag.ı 51—2. 
(5) Incă Bonfini, pag. 338, op. cit., ştiă că trecerea Dunării s'a făcut după unii pe la Cuvin, iar după alții pe la Severin. 
(6) Schwandtner, Scriptores II, Pag. 52 si urm. ; Monumenta Hung. hist. Dipl. XXXIII, pag. 152—3; Fejer, Genus, ete., 129— 134, 126— 139 ; Dlugosz op. cit., lib. XIII ; Chalkondyles ed. Bonn., Pag. 355 si urm. ; Bonfini, op. cit., 
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In frângerea armatei lui Iancu la Cossova are urmări îndelun- 

gate pentru desfășurarea evenimentelor balcanice viitoare. Mu- 

rad II își încheiă astfel cariera triumfätoare fatä de cel mai ma- 

re dusman al säu, Iancu de Inidoara. Ungaria in urma absenfei 

regelui, pradă ambițiilor oligarhice, sa dovedit incapabilă de 

a păstră pozițiunea dominantă în sudestul european, pe care 

cu atâtea sacrificii, talent și devotament i-o câștigase Iancu de 

Inidoara prin luptele sale din anii 1440—43. Pe de altă parte 

eră evident, că dușmanii Huniadeșştilor vor căpătă curaj în 

urma înfrângerii dela Cossovo : tot mai mult și tot mai pe 

faţă se va accentuă necesitatea aducerii pe tron a lui Ladislau 

Postumul. Ambiţia și sufletul lui Iancu va fi adesea rănit vă- 

zând cum toți se conjură în contra neamului său de Român 

ridicat prea sus după părerea oligarhilor maghiari. Intre 

astfel de împrejurări eră clar, că stăpânirea turcească, îie di- 

rect. fie indirect, va ajunge în Serbia până la Dunăre, iar în 

'Para-Românească până la Carpaţi. Moldova scapă numai fiind 

mai la o parte de tendințele înaintării nominale sau efective 

turcești. 
Iancu ca atare e mulțumit, dacă despotul sârb, dacă Domnul 

'Țării-Românești negociază în numele său pacea cu Turcii. Un 

document din 21 Mai 1449 ne spune că George Brancovici 

  

pag. 338—40. Thurocz, cap. XINI. Dukas, Hist. Bizantinae, €d. Bonn., 

pag. 222; Hurmuzali- Densuşianu. Documente I,, pag. 754 —5: 

Relativ la participarea Românilor trebuie observat următoarele : Thurocz, 

Dlugosz, Bonfini, Eneas Sylvius în scrisoarea sa din 25 Noemvrie 1448., 

cätre papa Nicolae V (Fontes rerum Austriacarum, Diplomatarıa et ‚Acta 

LXVII: Der Briefwechsel des Eneas Silvius Piccolomini ed. R. Wolkan., 

pag., 73 şi urm.) amintesc participarea Românilor la luptă şi expediție. 

Bonfini spune chiar, că atacul de Sâmbătă dimineaţa l-au început Românii, 

iar Eneas Silvius spune, că un Român a fost acela, care a scăpat pe Iancu 

dela moarte. Singur Chalkondyles spune,cä Dan, amicul lni Iancu de Inidoara 

comandä aripa stängä si cá Românii lui Dan văzând rezultatul defavorabil 

al luptei au trimis vorbă 'Turcilor, că ei bucuros trec de partea lor, dacă Ii 

se promite imunitatea. “Turcii le-au promis, dar trecuţi odată afară din 

linia de bătae ungurească au trimis vre-o 20.000 'Durci să-i măcelărească. 

Numai Chalkondyles are această ştire, pe când isvoarele mai apropiate de 

Iancu, ba nici chiar acesta nu aminteşte că ar fi fost părăsit în cursul 

luptei de Români. Neverosimilitatea ştirii din Chalkondyles o arată faptul 

că pe vremea luptei fiul lui Dan, Vladislav, eră în bune relațiuni cu naiiul 

din Nicopole. Eneas Silvius în scrisoarea sa amintește, că după ce a doua zi 

numai apusul soarelui puse capăt luptei, în întunericul nopții o ceată nu 

mică de Unguri au fugit de pe câmpul de bătae nevoind să aştepte soarta 

zilei următoare. Cu nici un cuvânt nu amintește însă despre o defecțiune 

a Românilor. 
Cronicile turcești totdeauna defavorabile creștinilor cu mult mai târzii— 
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a fost autorizat să înceapă tratative de pace cu Turcii în nu- 

mele guvernului provizor. dela Buda. Condiţiunile, pe cari 

despotul sârb le duceă Turcilor, sunt următoarele: 'Țara-Româ- 

nească să plătească haraciul numai pe jumătate pentru timpul 

învoielii ce pace; la jumătate să se reducă haraciul si con- 

tingentul de armată, pe care Serbia aveă să-l deă Turcilor. 

Fruntasii si locuitorii țărilor, asupra cărora Iancu vroise să 

exerciteze hegemonia ungurească, să nu fie opriți de către Turci 

de a veni pentru afacerile lor în Ungaria. Negustorii turci să 

poată veni cu mărfurile lor numai până la Haram, Severin, 

Keve şi Caransebeș. Anumite locuri va desemnă despotul 

pentru negustorii creștini în Turcia. Afacerile judecătorești se 

vor trată prin judecători delegaţi de ambele părți. Dacă însă 

Turcii mar voi să primească aceste condițiuni, George Bran- 

covici este autorizat să ofere condițiile păcii încheiate de 

Turci cu regele Sigismund în 1429 : Țara-Românească să plă- 
  

căci cea mai veche e alcătuită la sfârşitul sec. XV, deci posterioară si 

lui Chalkondyles prezintă rolul Românilor deosebit de celelalte isvoare. Ro- 

mânii ar fi vroit să treacă pe la Nicopole, ca să pustiească raiaua turcească 

de acolo, da Firusbegoglu, Mohamed-bey şi Hassan-bey au atacat armata 

română pe la spate şi au omorît pe mulți dintre Romäni (Thüry Iuzsef, Torök- 

törtenetirok Budapesta, 1893, pag. 23—6, pag. 62, 146 şi urm.), Seadeddin 

aminteștecă în luptă a murit banul român şi banul săcuiesc. După isvoarele 

turcești povesteşte lupta dela Cossovo şi Leunclavius : His. Musulmanae 

Turcorum, etc, Frankfurt, 1591, pag. 518. Acestei povestiri a cronicarilor 

turci le contrazice scrisoarea lui Vladislav II către un prieten al său din Ardeal 

(Hurmuzaki-lorga. Documente, XV, pag.35). In această scrisoare Vladislav 

II spune prietenului său rezultatul luptei dela Cossovo comunicat de naiful 

de Nicopol, care-i eră așa dară prieten. Il vedem totuși exprimându-și te- 

merea, că Turcii îl vor atacă, poate pentru contingentul dat armatei lui 

Iancu de Inidoara. 
Nu ştim, de unde și-a luat Luccari informațiunea, care o citim în Copioso 

fristveito degli annali di Ragura, (Raguza, 1790, pag. 162—3), că Dan „Re 

de Valacchia”” a luat parte la lupta dela Cossovo, că „menato disordine 

dalla parte de Valachi, i barbari che si credevano vinti, restarono vincitori’’. 

După ce povestește iarăși fuga lui Iancu de Inidoara, fevine la Dan, despre 

care adaogä, cä speriat de succesele Turcilor, le-a oferit si plätit acestora 

tribut. „Dan Re di Valacchia ispaventato dalla troppa felicită de Turchi, 

“ ancoreh€ come pâtico delle cose cunoscesse che la pace comperta con danari 

ordinariamente partorisce servită fece nondimeno pace con Murat obbli- 

gandiosi all’ imposizione del tributo ‚sic come tutto cio consta dalle memorie 

di Murgul suo oratore’’. Din memoriile ambasadorului Murgul Luccarf 

imprumutä acest amänunt despre tribut si închinarea lui Dan, care-l găsim 

si la Chalkondyles, 7 c., unde însă e povestit imediat după instalarea lui Dan 

în scaunul domnesc şi înainte de lupta dela Cossovo. Ne îndoim însă, că Lu- 

ccari arfi cetit în memoriile amintitului ambasador muntean despre disordinea 

împutată Muntenilor, care disordare nia provocat catastrofa armateilui Iancu. 

Scrisoarea cardinalului Piccolomini desminte categoric atare „desordine’’. 
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tească haraciul întreg, dimpreună cu oile ; Serbia, Bosnia, să 

deă întreg haraciul împreună cu contigentul armat (1). Ira- 

tativele de pace au durat mult timp. Abiă la 20 Noemvrie 

I451 s'a încheiat armistițiu cu Turcia. Pacea definitivă o anun- 
ță Iancu de Inidoara la 6 Februarie 1452. Vladislav II. Domnul 
'Tării-Românești încă a fost printre mediatorii acesteipăci (2). 
“Tocmai de aceea la 6 Februarie Iancu scria Brașovenilor și 
despre noile raporturi cu Vladislav II; sa făcut pace pe 
trei ani şi că în această pace a fost coprins și Vladislav II 
„așă ca noi — seria Iancu — să nu permitem a se ridică ni- 
meni cu puterea contra numitului Vladislav și să-l atace”. In 
acelaș timp Iancu atrage atenția Brașovenilor, că. Vlad, fiul 
“răposatului Dracul, are de gând să plece în contra lui Vla- 
dislav „fără ştirea şi voia noastră”. Brașovenii sunt rugați 
să-l prinză şi să-l expedieze pe aceeași cale a Moldovei, pe 
care venise (3). Atât de conștiincios voia Huniade să observe 
pacea încheiată cu Turcii, fiindcă aveă mare nevoie de această 
pace, ca să poată aranja afacerile interne ale regatului ungu- 
resc. Vlad “Țepeș tratat atât de vitreg din partea lui Iancu, 
când a ajuns mâi târziu Domn, aducea aminte Brasovenilor 
toate acestea : cum nu lau îngăduit pe teritoriul lor, cum au 
hotărât să-l prinză și să-l piarză, „pentru dragostea lor față 
de spectabilul domn, Vladislav voevod“ (4). 

Intre astfel de împrejurări, nesupărat de nimeni, Vladislav 
stăpânea Amlașul și Făgărașul. Iar Brașovenii și celelalte o- 
rașe săsești puteau să facă comerț cu orientul, fiindcă domni- 
torul român căută să le fie binevoitor. In tratatul de pace 
iscălit de sultanla 13 Aprilie 1452(5) s'a inserat anume clausula, 
ca la denunțarea păcii încheiate pe trei ani, comercianții celor 
ce vor fi dușmani să se poată retrage nevătămați și nepăgu- 
biți de pe teritoriile îndușmănite. 

Si de altfelacest tratat de pace are deosebită importanță, 
pentru că scoate în evidență situațiunea internațională de 
drept a "Țării-Românești, pe care a avut-o cu mici întreruperi, 
după moartea lui Mircea cel Bătrân până la Radu dela Afumați 
sau mai bine zis 1526, anul căderii puterii ungurești la Mohaci. 

1) Hurmuzaki-Densușianu. Documente, II, pag. 760. 
2) Hurmuzaki-lorga. Documentde. XV, pag. 36. 
3) Hurmuzaki-lorga. Documente, XV,, pag. 37. 
4) I. Bogdan. Documente, etc., pag. 309. 
5) N. Iorga. Acte şi Fragmente, III, pag. 23 şi urm.
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Pacea s'a incheiat pe trei ani. Nici unul dintre contractanfi 

nu va atacă teritoriile celuilalt, iar la teritoriul ungar se amin- 

tește în special Chilia și împrejurimile. Incepând dela Severin 

nici Ungurii, nici "Turcii nu vor aveă dreptul de a face forti- 

ficaţii pe malurile Dunării. Gheorghe Despotul, care încă mij- 

locise pacea și ai cărui oameni încă au luat parte la tratative, 

va primi înapoi ce-a avut în Bosnia şi pe fii săi, rămânând 

însă dator să plătească 'Turcilor tributul promis. 

Vladislav, Domnul român, își va îndeplini obligaţiile față 

de sultan, fie prin tribut, fie printralte servicii. Va da de 

asemenea ascultare și va împlini îndatoririle sale față de Un- 

garia şi față de guvernatorul ei. Domnul român va aveă pace 

cât timp va coresunde acestor îndatoriri. Dacă însă el sar 

sustrage, partea interesată îl va puteă constrânge la îndepli- 

nire, ceeace să nu însemneze însă turburarea păcii. Cât timp 

va ţineă pacea, Vladislav va fi Domn, iar dacă în acest in- 

terval ar muri, nici Turcii, nici Ungurii, să nu aibă voie de 

a pune Domn în 'Para-Românească decât pe acela, pe care îl 

va fi ales "Țara. Alesul apoi va trebui să se conformeze tra- 

tatului de pace până la sfârșitul celor trei ani. 

De aceea participase armata munteană la victoriile și înfrân- 

gerile armatei ungurești, ca să ajungă între ciocan și nico- 

vală ? Căci eră evident, că oricărui domn i-ar fi imposibil să 

trăiască în termeni buni în același timp și cu Ungurii și cu 

Turcii. Numai așă se explică continuele frecări, pe cari vom 

vedeă, că le-a avut Vladislav II cu Țara Ungurească și din 

cari a rezultat pierderea Făgărașului și Amlașului. 

Pentru Ungaria pacea cea nouă și pentru Iancu de Inidoara 

în special eră umilitoare. Tratatul de pace stabilește la supra- 

față o egală sferă de influență atât pentru Ungaria cât si 

pentru Turcia in Serbia si in Tara-Romäneascä, desi in fond 

cele două țări erau legate cu tribut și alte angarale față de 

'Turci, ceeace nu știm să fi avut față de Țara-Ungurească. De 

fapt mai multă nevoie de pace aveă Iancu decât Turcii. Gu- 

vernatorul Ungariei, după înfrângerea dela Cossovo, s'a putut 

convinge, că o cooperare a puterilor creștine în contra Tur- 

cilor este imposibilă, că Ungaria nu e în stare a desrobi po- 

poarele balcanice ajunse sub jugul otoman. Si peftru Tara- 

Romäneascä si pentru Serbia, a cäror mentinere in sfera in- 

tereselor imediate ale politicei ungurești fusese idealul lui 

Huniade, pacea cea nouă însemna înrăutățirea situațiunii. 

Aproape de sfârșitul vieții sale guvernatorul cu părere 
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de rău trebui să vază, că aceste țări sunt tot acolo, unde 
le atlase el la începutul luptelor sale cu Turcii. Mohamed II 
încheiă cu Ungurii o pace, pacea învingătorului. Alte probleme 
se prezentau înaintea lui ca să fie rezolvite : trebuiă să sfâr- 
șească mai repede cu rămâșițele puterii bizantine din Constan- 
tinopol, din care mai târziu să-și pornească trupele pentru 
lupta hotărâtoare, ce se va da în jurul problemei, cine va 
stăpâni la cursul de jos al Dunării. Ambii contractanți au 
trebuit să fie convinși în sufletul lor, că pacea încheiată eră 
numai un armistițiu, o epocă de pregătire pentru ceasul ho- 
tăritor, ce va să vie. 

Din aceste motive poate observăm, că Iancu are o purtare 
mai conciliantă față de Țara-Românească. Abiă după lupta 
dela Cossovo s'a convins Iancu, că e mai bine a vedeă în dom- 
nitorul român un aliat, decât vasal supus discrețiunii sale. 
Răsturnarea lui Vlad Dracul fusese o mare greșeală politică, 
căci dibăcia acestuia l-ar fi scăpat poate de catastrofa dela 
Cossovo. Un lucru însă nu l-a priceput acest Român ajuns 
guvernator al Ungariei, că în Domnii celor două țări româ- 
nesti, ar fi putut aveă cei mai naturali aliaţi în contra oli- 
garchiei maghiare, care ură de moarte pe Românul ajuns atât 
de sus, ori cât de mult serviă acesta din urmă interesele un- 
gurești și ale religiei catolice. Nu peste mult Ladislau Postumul 
va îi ales și încoronat ca rege și alții vor căută să răstoarne 
situațiunea privilegiată, la care Iancu ajunsese prin calitățile 
sale. Calitățile celor noui vor fi, că sunt oamenii noului rege. 
O epocă de șicane și supărări se începe pentru familia Hunia- 
deștilor. Iancu făcuse totul, ca Ladislau Postumul să fie înlă- 
turat și probabil numai înfrângerea dela Cossovo i-a zädärnicit 
planul de a aduce altă casă domnitoare Ungariei. Pacea în- 
cheiată cu Turcia în ultimul an al guvernatoriei sale, l-a trecut 
deocamdată la pensie chiar și din punctul de vedere al meri- 
telor sale militare. 

Iancu avea însă și motive de ordin mai intim, ca să nu fie 
prea supărăcios cu Vladislav II : acesta-i era rudă. (1) 

  

1) Inrudirea Huniadestiilor cu Domnii Țării-Românești are următoarele 
temeiuri : Nicolae Olahul (149:—1558), român catolic ajuns primat de: 
Strigoniu, a scris în cartea sa: Historia Hungariae, II, că Marina, sora 
lui Iancu de Inidoara s'a măritat cu Manzilla de Argeş din neamul Dăneş- 
tilor şi a avut fii pe Stanciul şi Stoian. Fiii lui Stanciul au fost Dan și Petru. 
Stoian s'a refugiat la regele Mateiaș și în Ardeal s'a căsătorit cu Borbala 
Huszär. Din această căsătorie s'a născut primatele Nicolae, apoi Matei, 
Ursula şi Ileana. — In testamentul aceluiaș primate (14 Sept. 1302) citim, 
că el lasă regelui boem, Maximilian, inelul sigil împodobit cu chipul unui 

um: 
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Vladislav II a căutat să fie în bună pace cu begii dunăreni. 

Am văzut că naitul din Nicopole în 1448 îi eră prieten. In 

sensul păcei încheiate între Ungaria și "Turcia aceiaș bună 

pace trebuia s'o observe el și față de regatul dela nord. 

Aceasta însă nu însemna înlăturarea definitivă a neintelege- 

rilor, cari le putea avea cu acești vecini pretenţioşi. Diferen- 

ţele cu Ardealul învecinat au ţinut lanț în cursul întregei sale 

domnii și deși a fost scurtă durata acesteia, documentele ne 

vorbesc despre mai multe păci încheiate cu Vladislav II. 

Șașii şi autoritățile din Ardeal îl spionau necontenit, nu nu- 

mai în feudele transilvănene, ci și în interiorul 'Țării- Românești 

Şi deosebirile de păreri erau vecinic la ordinea zilei. 

Nu sta în puterea comitetului bistriţean, ca să oprească neplă- 

  

vultur, care inel a aparținut odinioară unchiului său după tată, voevodului 

român Mihnea. 
Se va întreba orișicine : cum e posibil, că primatele e coboritor din odrasla 

dăneacă, când Mihnea a fost din familia Drăculeştilor? Nu avem a face 

şi aci cu o scornitură, invenție genealogică, prin care primatele căută să 

acrediteze originea sa domnească cum este și versiunea legendară a ori inei 

Hunadeștilor, care le coboară neamul din voevozii “Țării româneşti? Din 

Dingosz, op.» cit loc. cit., ştim, că Petru II, voevod moldovean a luat în 

căsătorie pe o soră mai bătrână a lui Iancu, fapt care-i aduce sprijinul 

cumnatului său pentru recâștigarea tronului. Eră firesc adică, că Domnitorii 

români să caute înrudire cu puternicul Român din Ungaria. Dăneștii alun- 

gaţi tocmai atunci, când Iancu eră în culmea puterii nu e natural să fi cău- 

tat a se înrudi cu conducătorul destinelor Ungariei, în care-şi pusese încre- 

derea întreagă creștinătatea ? Iancu de Inidoara sprijineste pe Barsarab 

II, (1442-1443), sustine pe fiul acestuia Dan IV, iar in Iulie 1447 am văzut, 

că scria Brașovenilor să primească și să găzduiască bine p ruda sa (proxi- 

mus noster) Vladislav, care fugeă în Ardeal cu tot ce aveă. 

Nu tot din astfel de considerații va fi sprijinit regele Matiaș pe Dan, 

pretendentul contra lui Vlad Tepes? 

Un document de mai târziu (1499) aminteşte nişte Dănești pierduţi 

în familii ungnrești și catolicism. Voevodul Ardelean hotărnicește în 1499 

trei moşii, pe care le avuseseră Petru şi Albert, fii unui Dan voevod fili 

condam Dank Voevode (N. Iorga, Studiu şi Documente XI, pag. 21 7), 

Referitor la înrudirea Drăculeștilor cu Huniadeștii, ştim că Vlad Tepes 

a cerut de soție pe orudă a regelui Mateiaş. La 11 Fevruarie 1402 Vlad Tepes 

seria lui Mateiaș, că 'Purcii între altele l-au îndemnat să refuze căsătoria 

(sperneret nuptias) (I. Bogdan. Vlad Tepes. Bucuresti, 1895, pag. 78 si urm.) 

Căsătoria s'a făcut însă, ceeace reese din scrisoarea ambasadorului vene- 

ţian. Acesta scriă la 4 Martie guvernului său, că Turcii vor să răzbune „la 

crudelită fata per dito Valacho che hora e homo del dito Signor Re (=- Ma- 

teiaș), et ha tolto una soa parente per moglie " (Columna lui Traian pe 

1883 pag. 34). E posibil ca sotia lui Vlad Tepes sá fi fost din familia 

lui Mihai Szilágyi, unchiul Iui Mateias şi aşa ne-am puteă explică mai bine 

multa atenţie și grije ce o purtă Mihai Szilägyi Domnului român, precum 

vom vedeă mai departe. 
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ceri mici sau mari, pricini mai mult sau mai puţin neplăcute, 
pe cari Brașovenii și alți Șași din Ardeal le puteau face lui 
Vladislav II. Boeri și pretendenți pribegi nu lăsau pe de altă 
parte ca pacea cu Țara Românească a lui Vladislav II să fie 
durabilă. La 24 Septembrie 1452 Vladislav se plânge Brașo- 
venilor, că deși sunt în plină pace, totuși ei hrănesc în orașul 
lor pe dușmanii săi și cere isgonirea lor. E posibil să fi fost 
vizat prin această scrisoare Vlad "Țepeș, pe care am văzut că 
Braşovenii au căutat să-l omoare. Vladislav mai roagă pe 
Braşoveni să-i prinză pe un oare-care Cernic, român din Fă- 
găraş, care se refugiase la Codlea împreună cu alți tovarăși, 
după ce furase mai multe mii de oi ale armatei muntene. (1). 
Insuși Huniade își mai păstrase din purtarea sa arbitrară 
de mai "nainte față de Țara Românească, acesta a încercat 
să-i ia lui Vladislav Amlașul și Făgărașul. Dar Vladislav s'a 
împotrivit și poate pacea cu Turcii a mai salvat pentru 'Țara- 
Românească ducatul transilvan. Dela Vladislav II avem ulti- 
mul hrisov românesc referitor la posesiuni în țara Făgărașului : 
In 1452, la St. Gheorghe dă boerului Stanciu Mailat a treia 
parte din satul Dejani împreună cu munții Presaca, Isvorul si 
Zârna (2). 

Relațiunile lui Vladislav II cu țara, în care mai poruncea 
încă Iancu de Inidoara, pare să fi fost variabile. Din acest punct 
de vedere domnia lui Vladislav II seamănă cu vremea lui Alex- 
andru I. Astfel Brașovenii opreau niște arme și scuturi, pe 
cari Vladislav prin omul său, Radu Nenciul le cumpărase 
Brașov (3). 

Dacă a putut să-și păstreze Făgărașul, Vladislav II n'a 
putut stăpâni mult timp Amlașul. In 1453 Sașii sunt întro- 
duşi în posesiunea 'Tălmaci, ceea ce însemna perderea Amla- 
șului pentru Țara românească (4). Pentru astfel de aliaţi 
și prieteni, cum eră Iancu de Inidoara, nu putea Vladislav 
să se certe cu Turcii. 

Din vremea lui Petru II, domnul moldovean cumnat 
lui Iancu de Inidoara, Chilia eră păzită de o garnizoană un- 
gurească. Mai multe sate dinprejurul acestui oraș dunărean 

1) Hurmuzahi-lorga, Documente XV, pag. 38. 
2). 1. Puşcariu, Două documente, loc. cit. şi idem, Fragmente etc. -I 

pag. 59. 
3) I. Bogdan. Documente privitoare la velaţiile [ării românești etc. pag. 

88—9. 

4) Hurmuzaki, Documente II 2 pag. 41. 
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fuseseră populate cu Unguri. Conform păcii încheiate cu Turcii, 
nici Ungurii, nici Turcii n'aveau voie să întărească târgurile 
şi orașele începând dela Severin până la Dunăre, așa dar nici 
Chilia și vecinătatea ei, prevăzută și în tratatul de pace ca 
posesiune ungurească. In primăvara anului 1453 lancu voia 
însă să trimeată la Chilia niște arme prin 'Țara-Românească 
Vladislav scria Braşovenilor în urma înștiințării, ce probabil 
i se făcuse, că armele, care sunt trimese de Iancu la Braşov 
să i-le aducă mai întâi la Târgovişte, de unde pe ascuns 
vor fi trimese la Brăila și de aci la Chilia, ca nu cum-va 
să afle turcii despre aceasta (1) Chilia formase obiectul de- 
osebitei atențiuni a lui Iancu de Inidoara. O scrisoare din 6 
Martie a lui Ladislau Postumul ne spune că Huniade ridicase 
în Chilia și o biserică pentru minoriți (2). 

Vladislav II numește în scrisoarea amintită pe Iancu „,do- 
mnul si părintele nostru”. Dar la 24 Septembrie intro 
scrisoare către Brașoveni Iancu amintește pacea care făcut-o 
cu voevodul părților transalpine. In ce a constat această pace 
ŞI ce a premers ei, nu se spune. Probabil Vladislav II a pro- 
testat cu armele contra răpirii Amlașului. Din scrisoare reiese, 
că Brașovenii au suferit pagube înainte de această dată din 
partea lui Vladislav, căci Iancu sfätueste pe Braşoveni să 
trimită la Vladislav un om de-al lor : Domnul român le va face 
dreptate şi va da satisfacție pentru pagubele suferite ( 3). Amla- 
şul a trebuit să fie restituit conform acestei păci. Iancu de 
Inidoara avea tot interesul, ca Domnul român să nu nutrească 
intențiuni dușmănoase într'o vreme, când relua ofensiva în 
contra 'Turcilor. Poate aci e cheia, cu care deslegă m chestiunea 
păcii celei nouă cu Vladislav II. 

| I. MINEA. 
(Va urma) 

1) Hurmuzaki-Iorga, XV, pag. 38. — Arme şi alte obiecte dela Hr- 
niadești s'au găsit în cetăţile dunărene, precum Ismai!, când Aron Vodă 
în 1595 asediă și cuceriă aceste cetăți ajunse la sfârșitul sec. XV în mâna 
Tureilor. (Monumenta Hungariae hist. Dipl. XXXII ed. Veress. pag. 192). 

2) Törtenelmi. Tar 1901 pag. 164 — 5. 
3) Hurmuzaki-Iorga, XV,, pag. 39.
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Mergeam de mult spre Delphi, la oracul, 

Ți-aduci aminte, or e o Dărere ? 

Iar vamele deschise 

Ca macul înțloreau prin subhgăcul, 

Ce plini de vâni eram şi lu, şi eu 

Şi câte clipe Chronos mai cernu 

Din zilele acelea, şi câte-o să ma! cearnă |... 

Dar, nu mişca în vasul tău... nu, mi. 

, 

Sá nu tresari cenusdä 'n urna ta, 

Dormi lin, dormi dulce 'n vasul tău corynthian, 

Iti stä de veghe chipul diafan, 

Fantasma trista spiritului tău — 

Ce’n veci de veci tăcând le-o regreta. 

Când Pythia dim sacru-i trepied 

Cobeă sfârşitul tău apropiat, 

Mai voluptuos ca Hebe ţi-a: turnat 

Și ai golit o amphoră de mied. 

E mult de-atunci |... 

  

*) Din volumul ,,Aquile““, apărut de curând. 
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Viaţa noastră 'ncepe cu sfârşitul 
Cum zilele încep cu răsăritul 
Și-atunci doar dăm de-al binelui tezaur 
Când marmora ne'nchide 
Și când tăria nopților de-asupra 
Îşi scapără scânteile de aur. 

In miez de noapte... 

Oaste fără steag, 
Trec apele Propontulu 

Izbite furtunos spre-Archipelag, 

Și noi aici, pe țărmul solitar |... 
Dormi lin, dormi dulce... viața e 'n zadar. 

Fugari se năpustesc sub bici chrononic 
Ai viefii ani si Hades nu te 'ntreabä, 
De-ai fost trăind un hof ori om de treabä, 
In piei de lup sau chitonul ionic. 

Dar, dormi cenușă, dormi |... 

De morţi ne-apropiem cu îndoială 
Di "ncel ne-apropiem să nu-i trezim, 
Iar lumea iartă velele şi vina, 
Câci ei s'au dus şi-au stins 

In urma lor lumina.  



IN PARK 

Pe-un soclu svelt o nimphă albă, 

Alături Cupido cu arcul; 

Argintul lumi se revarsă 

Și 'm ploaea lui tresare parcul. 

Tăcere pân acum, lăcere... 

Pe sännl ei, desmierdätoare, 

S'a aşezat apoi şi plouă 

Cu triluri o privighetoare. 

Si cum pe soclul de alături 

Copilu ’si desfäch tunica 

Și sta să tragă — se oprise... 

Să nu ucidă păsănica. 
ION AL-GEORGE 
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CU PRILEJUL MORTII UNUI FILOSOF 
PEDAGOG 

, Science et Philosophie" e titlul unui volum apärut in 
biblioteca : , Nouvelle collection scientifigue", dupá inoartea 
autorului, Jules Tannery. Scriitorul era un distins mate- 
matic, filosof, pedagog priceput, critic fin, precum și un bun 
literat. Volumul are două părți: în prima parte intitulată 
„Philosophie”, se cuprind considerațiuni de natură logică 
și metafizică precum şi diferite recensii, relative la unele 
cercetări filosofice contimporane, cum sânt de o pildă cele 
făcute asupra numărului, a psicho-fizicei, etc.; în partea 
a doua cu numele de ,„,Enseignement et Methodes” sânt 
preţioase sfaturi pedagogice, ca rezultat al unei lungi ac- 
tivități didactice. Din toate aceste studii se desprind câteva 
idei generale interesante. 

Din punct de vedere logic autorul admite două drumuri, 
cari duc la cunoașterea lumei. Pe unul au mers cei mai 
vechi cugetători, cari, căutând asemănări și deosebiri din 
observarea lucrurilor, au ajuns la stabilirea de clase per- 
fect deosebite unele de altele și fără legături între ele. Deci 
după aceștia natura e discontinuă. Ca fruct al muncei ştiin- 
țitice de acest fel avem în matematică studiul separat al 
numerilor, al poliedrilor, în științele naturale stabilirea 
spețelor. Al doilea drum e mai nou, el apare în timpul de 
inaturitate al minței omenești și constă în căutarea şi sta- 
bilirea legăturilor ascunse dintre lucruri (e vorba de raportul 
cauzal). Din acest punct de vedere natura e continuă. Re-  
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zultatele acestei metode au fost și frumoase și interesante : 

în matematici calculul diferențial și integral, în științele 

naturale transformarea speţilor, iar în fizică transformarea 

de forţe, precum și admiterea principiului, că unele feno- 

mene sânt în legătură cu mișcarea. 

Sub stăpânirea acestei ultime metode, unii savanți și 

filosofi doritori de a-și explică lumea, au generalizat la în- 

treaga natură cele câteva cazuri, observate, de legătură a 

fenomenelor, afirmând că materia e mişcare şi că totul 

nu e decât o transtormare a acestei unice însușiri a mate- 

riei. E o greșală. Legăturile dintre lucruri logic nu sunt 

necesare, iar necesitatea practică, despre care ne vorbesc 

științele experimentale, nu-i nimic, când ne gândim la scurta 

şi mărginita experiență a omenirei față de timpul infinit. 

Necesar pentru mintea noastră se reduce la identic; noi 

vedem însă că fenomenele din natură numai se succed, 

dar nicidecum că unul se naște din altul— ceeace ni-ar îndrep- 

tăți să le socotim identice și deci drept necesare. Matema- 

ticile, întrucât aici totul e necesar, se pot explica ; natura însă 

nu ; aici omul de ştiinţă n'are decât o singură sarcină : să ob- 

serve faptele și să le coordoneze. 

E, foarte curioasă influența acestor puncte de vedere 

asupra minței cercetătorilor. Savanţii, după cum văd natura 

ca cevă continuu sau discontinuu, se deosebesc complect 

unii de alții. 

E natura discontinuă, atunci discontinuu e și spiritul 

omului de știință, care o priveșteprin această prismă. El e 

dogmatic, are principii formale imutabile, face uz de silo- 

gism, a cărui concluzii sânt sfinte. In politică, cași aiurea, 

ei sânt oameni cu sistem : legitimiști, revoluționari, socia- 

liști. Perfect. încrezători în cele ce spun, ei au tărie de ca- 

racter. Sânt de folos ; fără ei n'ar puteă fi cu putință orga- 

nizația societăței. 

E natura continuă, atunci continuu e șispiritul cercetă- 

-torilor, care o văd astfel. Fi sânt de obiceiu sceptici; în
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nemărginitul tablou, în care aceștia sau ceilalți voesc să-și 

închipue lumea, primii caută linii, forme precise, contururi 

bine trase; cei de aldoilea se silesc să arate nuanțele de 

transitie, reflectele fugätoare, vieața unică circulând si 

dând ființilor o expresie mobilă, ondulătoare. N'au incre- 

dere în deducție; nu întrebuințează silogismul; socotesc 

că religiile sânt create de noi. In politică sânt progresiști ; 

radicali extremi în teorie și foarte moderați în practică, 

știind că nimic nu rămâne, dar că totul se schimbă cu în- 

cetul. Nu cred în sisteme absolute și nici în îndreptarea 

societăței. N'au stabilitate de caracter și țin socoteală de 

împrejurări. Priu ei străbat ideile noi și ei sânt destrugătorii 

superstitiilor. a 

Cari sânt mai de folos nu se poate spune, totuși lupta 

lor asigură progresul în societate. 

Cunoștințele științifice despre lume sânt cu putință, 

zice autorul în capitolul intitulat „le r6le du nombre dans 

les sciences” şi ele constau în relațiile dintre lucruri ; pentru 

a reprezentă aceste relații, cuvintele, ori și cât de abstracte 

ar fi, sânt însă instrumente imperfecte, căci ele ne fac să 

ne gândim nu numai la relațiile dintre lucruri, ci și la cu- 

tare lucru sau la cutare grupă particulară şi faptul acesta 

întunecă raționamentul. Singurul mijloc de scăpare e în- 

locuirea lucrurilor nu prin cuvinte, ci prin numere si înlo- 

cuirea diferenței dintre lucruri prin diferența dintre nu- 

mere ; această operație trebue făcută însă după ce au fost 

stabilite anume definițiuni, pe baza căror se fac înlocui- 

rile. Că e cu putință formularea legilor din natură prin nu- 

mere, aceasta ni-o arată formula lui Newton. Geometria, 

știința spaţiului, a fost redusă la un capitol al științei nu- 

merilor, în geometria analitică ; introducerea numerilor ne 

arată posibilitatea unei geometrii cu 4 sau cu mai multe 

dimensiuni. Asemenea mare rol joacă în mecanică, în fi- 

zică, introducerea numerilor. Mai puțin introduse sânt 

numerele în științele experimentale, unde trebue respectată 
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regula ca formula numerică simplă, care exprimă legea, să 

fie însoţită de experimentarea însăși a acestei legi. 

Idealul e ca mica părticică, pe care omul o cunoaște din 

natura infinită, să fie înfăţişată prin această știință de 

semne, numerile, fără însă a duce în lumea fenomenelor 

necesitatea logică, ce domnește în domeniul. numerelor. 

Coincidenţa între rezultatul unui calcul şi al unei experiențe 

sânt lucruri, care trebuesc controlate de experiență. Nume- 

rele în această întrebuințare sunt ca o partitură, în dosul 

căreia, pentru cunoscător, se ascund sunetele diferitelor 

instrumente. 

Ca metafizician se încearcă să deă o deslegare unei grele 

probleme, care a preocupat pe filosofii din diferite timpuri : 

importanța cugetării omeneşti față de lumea care o încon- 

joară. Este această cugetare un epifenomen, datorit im- 

prejurärilor externe, in care träeste omul, după cum susține 

F. Le Dantec, sau este ea o însușire tot așă de veche cași 

mediul, în care trăim? Este mintea noastră cevă pasiv, 

care stă sub greutatea fenomenelor din afară, sau este în 

ea o tendință de a se manifestă independent de lumea ex- 

ternă ? 

Jules Tannery e impotriva desconsiderärei aruncate 

asupra speculației și susține că ea e lucrul cel mai de seamă 

pentru noi în lume. Mintea are însușiri, care nu-i sânt date 

nicidecum de fenomenele din natură, și aceste însușiri sânt 

o desvoltare a unor tendințe proprii tot atât de primitive 

ca si natura, ca de pildă tendința de concepte generale, 

de noțiuni limită. (Prin noțiuni limită Tannery înțelege 

ceva similar cu funcția limită din matematici; perfectia 

solidelor şi lichidelor, de pildă e imposibilă, contradictorie 

cu tot ce știm din natură. Cu toate acestea savantul rațio- 

nează cu solide perfecte și lichide perfecte. Deci el împinge 

pânăla infinit anumite proprietăți, observate în natură. 

Gândirea lui dintr'un salt ajunge până la capăt, pânăla [1- 

mită ; ea creiază corpul perfect solid și acest „concept li-
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mită” ajunge să formeze fondul însuși al ideii noastre despre 

materie). Dar necesitatea matematică, care nu e in na- 
si 

tură? Dar putinţa de a raționa nu este ea ceva esențial 

minței noastre? 

Vorbind de necesitate, în această ordine de idei, face o 

minunată deosebire asupra căreia noi nu insistăni în pri- 

vinţa înţelesului, pe care-l dă un matematician și un savant, 

care se ocupă cu științele experimentale, cuvintelor : ne- 

cesar, cu putință, fără putință, absurd. 

Asemenea atragem atenția asupra criticei clasice, pe 

care o face psihco-fizicei din punct de vedere matematic. 

Ca pedagog Tannery desvoltă o mulțime de considerațiuni 

relative la organizarea învățământului secundar, precum 

și la folosul, pe care-l au matematicile în educația minței. 

Nu se mulțumește să dovedească cu o bogăţie netăgăduită 

de exemple, cât de mare e rolul intuiției la începerea mate- 

maticilor, dar citează şi analizează din acest punct de ve- 

dere manuale celebre, pe care nu trebue să le ignoreze nici- 

un profesor de aceastä specialitate. 

Un stil clar, fin si uneori ironic, o minunatä inläntuire 

logică, aşă cum e de aşteptat dela un matematician, dar 

şi o ușurință de a se ridică până pe culmile cele mai înnalte 

ale cugetărei şi de a se cobori pänäla consideratiuni mä- 

runte pedagogice, iată impresia finală, pe care o lasă citirea 

volumului lui Tannery. 
1. LUPU. 

 



  

Corespondenta intre Petrache Poenarul si unchiisäi 

George (Iordache) si Gr. Otetelisanu. 

Publicatä de General P. V. Nästurel. 

  

Cinstite unchiule, 

Găsind ocazie sigurä instiinfez d-tale mai pe larg intrigile 

ce fac în ţara noastră vrăjmașii omenirii. Câțiva neghiobi 

dela Obștesca Adunare a luat lumea în cap și pe lingă 

alte piedeci ce au făcut în potriva folosului obștesc, acum 

strigă ca niște dezmietici în potriva Școalelor obşteşti tără să 

ştie care sînt învățăturile ce se predau în școale, fără să cu- 

noască veniturile acestor așezăminturi și cheltuelile lor, 

latră ca câinii la lună, zicând că ca acum școalele nu aut fost 

niciodată în așa proastă stare, că profesorii iau léfa de géba 

fiindcá débé vin pá la scoalá la zece zile odatá, cá scolarii 

nu sínt mai multi de 20 ín tot Colegiul cä eu an cu Eforii, 

am imâncat din veniturile școalelor 200.000 de lei, că Efo- 

ria, ca să facă hatîr lui Știrbei i-a cumpărat locul din Cra- 

jova cu cinci mii de salbemi, că poştele nu sau precurmat 

de la Craiova aducînd și ducînd pă persoane din familia me 

cu cheltuiala din Casa Scoalelor, și alte asemene minciuni 

groase, parcă ar fi niște caraghioși plătiți să spue la bazme. 

Negreșit, te mir(î) și d-ta de așa ticälosii ce se urmezä în 

‚Obstesca Adunare, acest aşezământ care ar trebui să fie cel 

mai sfânt în ochii tuturor, care ar trebui să fie altarul drep- 

tăţii, al cinstii și al iubirii de omenire, a ajuns cațenea de bazme 

o adunare de desiuchiafi, de vräjmasi ai omenirei ! 

Sînt, adevărat câțiva dintr înșii, care se deosebesc cu 

oareşicare sentimenturi bune ; dar și aceșt& se pierd pe lângă 

ceilalți, carii sînt mai mulți. 

Focul lor este că văd pă clasa aceia de oameni pă care 

ei numesc prostime, că înaintează la învățătură și umblă 

să arunce feluri de pricini piezișe ca să dărapene, scoalele. 
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Stii cá pentru cercetar& socotelelor, la fiescare Depar- 

tament, se orändueste din Obstesca Adunare, în toți anii 

câte o comisie. In anul acesta s'au ales mădulari la comisia 

pentru cercetare socotelilor școalelor, aceia care sau arătat 

mai vrăjmași învățăturilor obștești: Mihăiţă Filipescu a 

căruia inimă este de fiară sălbatecă pă cum îi sînt buzele 

de zavod; Fălcoianul cel bătrân, cu idei ruginite ; Grigore 

Cantacuzino care se face că e om iubitor de libertate când 

nu este în slujbă și să tîraşte ca un rob la interes; un Cor- 

nescu de la "Târgoviște care încai nu se mai preface, ci spune 

în gura mare, oricui voiește să-l asculte, că învățăturile ar 

trebui să fie slobode numai pentru nobilime iar nu și pentru 

mojici; el zice că de se va urmă tot aşa, să învețe toți țărani 

carte, o să ajungă vreme păste vreo zece ani să nu mai gă- 

sească bcerii slugi sau plugari. De acest feli de oameni a 

fost. compusă comisia orinduită a cercetă socotelile școa- 

lelor. 
D-ta acum îți poţi închipui ce părere a dat acestă comisie. 

Fără a cere nici o hîrtie de la Eforie, fără a vede socotelile, 

fără a veni măcar odată prin școale ca să vază învățăturile, 

ei își făcuseră planul mai din "nainte ce raport să de şi a 

înșirat numai bazme care citindu-le la Obstesca A dunare, 

sa întins prin deputați zgomotul în toată țara că scoalele 

se află în proastă stare şi că sau făcut abuzuri. 

Aici, într'această țară, publicul este boerime, ceiace ar 

lătra unii din ei crede tot norodul! 

Eforia nu a lăsat jos aceste minciuni ale Comisiei, ci ani 

cerut la Obştesca Adunare copie după acel raport ca să răspun- 

dem la fieșcare punt. Ei cármé și nu vre să ne de copie știind 

că au spus minciuni, dar noi nu i-am lăsat în pace și am luat 

copie după raportul lor. In.răspunsul ce am dat și care sa 

citit iarăș în Obşlesca Aflunare am dovedit de mincinoase 

toate arătările lor; am arătat și pentru locul lui Știrbei că 

Sa cumpărat de d-ta și Vai dăruit şeoalii, iar nu de Eforie 

pă cum zice el. 
După aceia a hotărît Obştesca Adunare ca să rămâie ne- 

ținut în samă raportul Comisiei în care nu să coprinde nici 

un adevăr şi să ne tragem și noi înapoi răspunsul ca să nu 

să ocărască adunar: dovedindu-se de mincinoasă comisia 

ei. Dar fiindcă se făcuse zgomot împotriva şcoalelor am cerut 

cu denadinsul să se urînduiască de iznoavă Comisie pentru 

cercetare socotelilor școalii ca să ese adevărul la lumină, si 
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să se poruncâscă mădularii acei Comisii să intre cu demănuntul 
în cercetarea socotelilor. Așa s'a orînduit de iznoavă aceiași 
mădulari și fiindcă avem toate socotelile îii bună orîndu- 
ială și documenturi temeinice de primiri și de răspunderi, 
i-am făcut și fără de voia lor de a căutat socotelile cu dea- 
mănuntul și şi-a cunoscut singuri ocara prin raportul ce a 
dat de iznoava, mărturisind că toate socotelile sau găsit 
în bună orînduială. Despre învățături însă tot nu încetâză 
a lătra ce le vine în gură. Scopul lor este să se mărginescă 
învățătura populului ca să nu slăbescă putere boerească 
Pe lângă acest scop se mai adaogă și ura cu care se mănîncă 
unii pă alții: Filipescu Buzatu, din ura ce are asupra lui 
Stirbei goneșşte pă toți cîți sunt prieteni acestuia, și umblă 
să scormonească orice prilej de a-i face rău. Alţii iarăși piz- 
muesc pe Logofătul Filipescu Vulpe, alții pă Bălăcescu din 
pricina judecăților. Și, fiindcă aceștia sînt Efori la școală, 
să învrăjmășesc și și asupra învățăturilor. 

Mihăiţă Fi. a scris Brăiloilor la Craiova să afle de este 
adevărat ceia ce am arătat noi despre: cumpărătoare locu- 
lui lui Știrbes şi i-a răspuns boerul turcesc Nicolăiță Brăiloiu 
„că adevărat d-ta ai cumpărat locul dar cu banii bisericilor 
Sf. Ihe și Maica Precista ale căror venituri zice că-i räsi- 
pești fără orânduială, că ai cumpărat adică locul pentru 
hatîrul lui Șiirbei iar nu pentru trebuință fiindcă Craiova 
are școală si loc îndestul la Obedenw, că cheltuești sumă 
de bani fără știre nimănui ca să strici o fîntină vestită ca să 
o aduci de câțiva pași mai aproape de oraș, în vreme ce 
acestă cheltuială ere cu totul de prisos fiindcă toți locuitorii 
din Craiova ave înlesnirile lor să'ș(i) aducă apă dela fîntînă 
de acolo unde se afla, că ai deschis și altă pricină de încăr- 
care socotelilor cu un pension de fete”. 

De acestâ şi altele asemene scîrhe a scris 7 urcstu și Buzatu 
a citit acâ scrisoare în Obștesca Adunare cerînd să se trimiță 
și d-tale Comisie pentru. ca să dai socotelă de întrebuințare 
veniturilor acelor biserici. Pă de altă parte putredul acela K.. 
Br. Genă a scris tot bîrteli de ale lor că adecă profesorii de 
la școala de acolo sînt toți nelegiuiți, că Stanciu (Căpăţinenu) 
în loc de.a priveghea despre acesta și pă ceilalți profesori, 
face însuși el cele mai mari. păgînătăți, că astă iarnă într'o zi 
întrebînd Stanciu pă rîndaș pentru ce n'a făcut focul în școală 
el i-a răspuns că nu are lemne că s'au isprăvit, Stanciu atunci 
i-a zis rîndașului „ci ia ace scăndură de acolo şi o pune pă 
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foc”. Care scândură, a întrebat rîndașul? Aceia, răspunsă Stan- 

ciul, care voi o numiți icoană ! 

Vezi cîtă nerușinare, ba încă câtă tîlhărie au acești oameni ! 

Și de acește nu sînt puțini în Tara Rominescä, ci incä ei sint 

putere, ei stäpinesc, ei domnesc, ci hoțesc fără a li să turbură 

un fir din părul capului. Hoţia o socotesc vrednicie, obräznicia, 

talent si desfrinare o au de laudä. 

Am dobîndit Reguiamenturi, toată țara sa reformat iar ei 

tot așa a rămas și nici că se Vor mai schimbă. 

Avem și noi Obştească Adunare, numele este tot acela ca și 

la alte n&muri luminate iar fapta este cît cerul de pământ de 

departe. Şi nici putem nädäj dui că acest sfînt Așezămînt va Îi 

curînd de vre un folos obștii, pentru că boerime& este ele- 

mentul ei. Alegätorii si alesii, dupä Regulament, numai boerii 

au dreptul a fi. Si asa, tofi ruginitii, tigrüi, boeri din Bucuresti, 

vor fi deputaţi. Ce poate aștepta cineva și de la asemene 

Adunare ! 
Rupe, mă rog, îndată aceste foi, că destul de amărit lucru 

este că le avem neșterse din aducere aminte ticăloșiile ce a 

pătimit şi pătimește acestă țară de la clasa priveleghiată a 

hoerilor, incäi sä nu le mai păstrăm și în scris că sînt pre 

scirboase. 

Aci se termină scrisoarea acâstă pe care P. Poenaru nu a 

semnat-o dar a scris-o mâna sa. 

Vrednicul de toată lauda și aducerea aminte Marele Vornic 

Tovdake Otetelişanu nu a crezut de cuviință să îndeplinească 

rugăciunea nepotului său, de a „rupe îndată aceste foi” şi, pe 

o foiţă de hârtie, alăturată acestei scrisori, el serie cu mâna 

lui următoarele : 

„Patria este lipsită de multe dar, din toate, mai mult de 

moval. Ca să se aducă aceasta în toate clasele, guvernul au 

făcut Așăzămînturi stinte atît prin orașe cât și prin sate. Dar 

pînă să rodescă aceste Așăzământuri, trebuie vreme lungă : 

pînă atunci, însă ce trebue să facă norodul care geme supt 

jugul de fier al aristocraților? Stăpînir& care cunoaşte acesta 

trebuie să i-a măsuri potrivite cu stare norodului de astăzi și 

să orânduiască în slujbe oameni pe cît să va pute cu moral. 

Dar, pentru că acâsta este cu totul în potriva aristocraților 

rămâne la bună chibzuire stăpinirii. 

„Asupra orânduiţilor în slujbe, să se aleșă de către stäpi- 

nire privighetori oameni insämnati de purtärile lor morale in 
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soțietate, cărora să le răsplătescă slujbele după a lor vrednicie 
și credință. Și cu toate aceste dacă nu să vor pedepi călcă- 
torii de legi înții cu lipsiri din slujbe pe viață, al doile cu 
răspundere de pagubi dintr'al lor pentru cele pricinuite par- 
ticularilor din însu-și a lor călcare de pravilă și formalitate, 
al treil€ și cu surgunlic. Făr'de aceste pedepsi nu să poate 
face nici o îndreptare și ori curînd sau mai tîrziu trebue să 2 

vedem și aici epoca Jacobinilor”. 

Cinstite Unchiule 

Trimit d-tale numai 4 numere din foile prescrise, fiindcă. 
mai multe n'am putut de astădată găti, atlându-mă coprins 
cu alte lucrări care acum mi să mai adaogă si cu numire intre 
Secretarii Obstestii Adunäri. 

Sămbătă şi Duminică am avut seanță. In c& dintii sau 
desbătut drepturile ce au înfățișat deputații de judeţe, despre 
a lor alegere. Și atât cupă raportul comisiei ce a fost orînduită 
pentru asemenea cercetare cât și după deslușirile ce au mai 
rezultat din desbatere, s'au depărtat 2 din aleși dupe la județe : 
unul este deputatul dela jud. Prahova, d-lui Medelnicerul 
Cipânescu, pentru neorînduelile se sau urmat la alegere : 
altul Costică Brăiloiu pentru lipsa titlului de proprietar. 
Acesta, după ce a auzit raportul comisiei care în tăgăduia 
dreptul de a fi deputat a cerut singur a se trage din sînul Adu- 
nării zicînd că nu voește să între între deputaţi dacă forma- 
litățile cerute de pravilă nu sînt îndeplinite și că mai bine 
voește a se supune la o a 2-a alegere de cît să stăruiască a 
intra aci fără a ave dreptul cerut. Pentru acâstă mărturisire 
a sa Adunare i-a făcut laudă și toți i-a poftit izbutire la a 2-a > 

alegere ce trebue să se facă într'aceste zile. N, 
Deosebit de acești 2 deputaţi s'a mai făcut vorbă pentru 

cel de la Buzău pentru d-lui Patiarnicul Manolake Facas fiind 
că un lăcuitor de acolo anume Sărdarul Sărățenu ce'i zic şi 
Imjugăurs a reclamat că cu toate că și el este proprietar dar 
nu a fost primit la alegere. Pentru acesta Vornicia a făcut 
arătare că el n'are proprietate ; dînsul încă a adus mărturie 
că are cumpăraţi câți-va stânjeni de moșie. Ca să se deslu- 
șiască dar mai bine acestă nedumerire, sa hotărit a se scrie 
la judecătoria locală ca să se știe dacă reclamantul are apro- 
prietate sau nu. 
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In seanta de eri s’auı fäcut alegerile decretärilor si ale comi- 

siilor după cum în alăturata foae se va vede. 

Următoare seanță s'a amănat pănă Joi în 8 Ianuarie ca să 

aibă vreme până atunci Comisia finanțială să cerceteze con- 

dițiile de arendare vămilor. 
Astăzi am avut prilej a mă înfăţișă înainte M. Sale și am 

fost întrebat dacă ştiu de ai ajunns sănătos la Craiova; eu 

n am știut ce să-i spun despre aceasta fiindcă nu am primit 

pănă acum de la d-ta nici o scrisoare. 

M. Sa. mi-a zis să-ți scriu să nu socotești că a uitat ceia ce a 

vorbit cu d-ta, ci că are de gând-să pue acâsta în lucrare după 

sărbători. 
PB; 

Comisia finanțială 

d-lui L.ogof. A. Vilara cu 25 glasuri 

ját a (3. Bibescu ir ii 

sé ELÉBE A. Ghica s 220 A 

„. . Cäminar 1. Oţetelişanu.. . A A 

cr B. Catargin. : 588 îi 

Comisia Administrativad. 

d-lui Vornic A. Filipescu cu 27 glasuri 

„  Logof. Em. Bălenul ,, 23 5 

s. "Aga Ion Slătinenu ,, 14 a 

‚„ “Clucer': 1. Bibescu By; A 

„  Särdaru Z. Sihlenu 34 s 

Comisia Bisericescä 

D. Logof. I. Filipescu cu 25 glasuri 

7. VISEL. A. Ghica SR a 

LORD. A BRASOV nd z 

„ liieer. ..C. Bröätuenu . „ ..s A 

„ Medel. D. Jiianu Apa 8 

Comisia judecătorescă 

D. Logof. Ioan Văcărescu cu 17 glasuri 

5 „any Büni.Bülens a ti 

iz „. Vofnic- Gr. Cantacúzino ,, "20. 

„ Maior  C. Filipescu sai Ő i, 

» 3 A. Lens > 16 >> 
. 
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Secretari 

D-lui Logof. Iorgu Bibescu 
ci i Costacke Filipescu 
„„  Căminar Iancu Otetelișanu 
„  Clucer Petrake Poenaru 

“Gr. C. Otetelişanu 

Cinstite Unchiule. 

La 19 Ianuarie 1842. Bäiatul care prescrie manuscrisul 
s a bolnävit si de aceia n'am putut să mai trimiţ d-tale coale . 
prescrisese. Pe de altă parte m'a năpădit şi scrisul la lucrările 
Obsteştii Adunări şi n'am avut vreme să savârşesc mai curând 
citire volumului I-iu. Acum trimeț d-tale manuscrisul întreg 
al acestui volum însămnat pe alocur& si de mine, dupä cum 
mi s'a părut că ar fi mai deslusit. 
Volumul al 2-1€ este tot corectat și prescris , rămâne numai 

a se revizui de censură. Pentru acesta am rugat pe d-l Mar- 
covici să grăbescă cu citire şi socotesc că în săptămâna viitoare 
a și pute trimete d-tale și acest al 2/6 volum. 

In Obştesca Adunare, după ce s'a săvârşit cercetare condi- 
țiilor de arenda vămilor pe 5 ani s'a început desbatere asupra 
condițiilor. Pe arendare-(a) vămelor Giurgiu și Turnu. Aci \ 

s'au făcut mari dispute asupra articololui unde se vorbește. 
dă drepturile și îndatoririle reciproce ale proprietarului și 
ale clăcașului. Guvernul, adecă, propune ca pentru vitele 
ce fiecare locuitor ar av de prisos peste numărul de 3, ho- 
tărât prin Regulament, pentru care este dator proprietarul 
să le asigureze hrana, daca lăcuitorii vor put să ştie acel 
prisos tot în cuprinsul hotărîtelor programe de islaz, să nu 
fie datori la nici o răspundere ; iar vrînd ei să ia osebit loc de 
islaz peste programele ce-i dă Regulamentul, atunci acel loc 
să li să măsoare cu pogonul și să plătească ei cîte lei 4 de po- 
gon; însă acel prisos va fi scutit de erbărit numai până la 
10 capete de vite mari, iar câte vor covâși peste aceste să aibă 
a plăti erbărit, după cum să vot învoi locuitorii cu arendașul. 

A propus încă guvernul ca pentru prisosul pogoanelor de 
arături, să nu se ia de la locuităi mai mult de cât drâpta dijmă. 

larăși guvernul a propus ca precum preoții satelor așa să 
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fie scutiți de dările proprietărești și învățătorii școalelor să- 
tești. 

Aceste pe lângă altele mai multe eră niște propuneri foarte 
drepte care; făcând ţăranului un traiu mai ticnit poate și 
el să se îndemne mai mult la lucru și, prin urmare, să fie și 
proprietarul mai folosit de munca sa. 

Dar, socotești că a luat cineva în băgare de semă aceste 
propuneri despre folosul ce pot aduce propietăței mai cu 
vremea ? 

Nimeni n'a vrut să cerceteze aceste propuneri într'alt chip 
de cât despre interesul particular de astăz(i) al propietarilor. 
Și, aşa n'au primit nici o îmbunătăţire a soartei ţăranului, 
n'au primit să i se înlesnească nici stare materială, nice ce 
morală, nici munca pământului, nici școalele, sub pricinuire 
greșită că vor să se ți strîns de legiuirea coprinsă in Regula- 
ment ! 
Am cercat sä pui si eu umärul sä nu se prästegäliascä in 

prăpastie gogonețul noroc al bietului plugar, dar în zadar că 
o mulțime de alte brațe de Vruarciu(?) iau făcut vânt la 
vale și a pierit în adâncurile negrului egoism ! 

Pentru arendare vămilor s'a făcut până acum numai stri- 
gar întâi şi au eşit la 2 milioane cinci mii, covârșind cu 
câte-va mii arenda ce a fost până acum. Vom vede cât va eși 
le strigare a 2-a. 

P'aici în săptămâna trecută, Marți și Mercuri, am avut 
un viscol grovaz, după care ne-a rămas o zăpadă bună de 
însăniat îmi pare însă mai bine că este prin........ şi să.... 

Inchisă aici scrisoare a Medeelicerului Jianu mă rog să 
se de după adresă. Și rămâiu al dumitale pre plecat. 

P. POENARU. 

* 
% * 

Cinstite Unchiule. 

La 25 Ianuarie 1842. Cu multä bucurie am aflat de la Co- 
coana Särdärese Serghie cä d-ta vorbeni de venire aici Si 
adevărat că ar fi de cuvintá sá vii si d-ta p’aci intr’aceste 
zile spre închinăciune M. Sale și spre vorbire despre cevas 
trebuincios de ale slujbei dumitale sau dale interesului 
obștii din parte locului. 

Ascră a venit fermanul de întărire M. Sale în Shaunul
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Domniei. Mai nainte de acesta venisă alaltăeri și răspuns 
de la Ministerul împărătesc al Rosiei coprinzător și s'a spus 
la cunoștința Mării Sale Impăratului Nicolae rezultatul a- 
legerii Domnului și Mărire Sa a răspuns foarte mulțumit de 
buna orînduială ce s'a păzit ia acestă alegere și de persoana 
ce s'a ales Domn. Pentru care Mărire Sa a și poruncit Ghe- 
neralicescului Consulat să arate mulțmuiri Pre st. sale părinte- 
lui Mitropolitul și d-lor mădularilor Obstestii Adunări Ex- 
lraordinare. 

Acest räspuns impärätesc este a se trimete in copie pe la 
toți deputatii prin Ocärmuiri asa dar il vei av& si d-ta de la 
unchiu Grigorie. 

Zioa țaremoniei pentru încununare nu este încă hotărită, 
dar socotesc că nu va zăbovi multe zile după darea fermanului, 
pentru care este să se facă poimâine adunarea de Miniștri și 
de boerii cei mai însărcinaţi, la palat pentru priimire lui Sa- 
vet Ejendi când va îi să dea fermanul în mâinele Mării Sale. 

Eu aștept cu bucurie să vă văz aici și rămân al d-tale pre 
plecat. 

P. POENARU. 
(Va urma). 
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5.89 

ORIZONTUL SE LÄRGESTE 

Vremea atät de indelung si cu atäta dor asteptatä ve- 

nise, si Rebeca ajunsese elevä la Wareham Acei, care sau 

bucurat de umilirile sociale si de superoritatea unor curți 

din străinătate, sau aceia care s'au mișcat în toată libertatea 

în cercurile intelectuale ale marelor universități, nar fi 

privit Wareham ca pe o experiență extraordinară ; dar față 

de Riverboro, el însemnă un progres tot așă de mare, cât 

însemnase și acesta față de Valea-Soarelui Gândul Re- 

becei eră de a termină numai în trei ani cursul de patru clase, 

căci așă doriau toți ai ei: cum o ajunge la matură vârstă 

de șaptesprezece ani, ea să-și fie în stare de a-și câştigă singură 

existența și de a ajută la creșterea fraților ălor mici. Pe când 

ea-și băteă capul să vază cum și-ar puteă împlini cu izbândă 

gândul acesta, unele din celelalte fete cugetau cum sar fi 

putut strecură ele prin cei patru ani și ajunge la sfârșit și 

fără a-şi mai încărcă mintea așă de surda, de pomană Aceasta 

ar păreă cam grea treabă, ba chiar cu neputinţă ; dar poate fi 

săvârşită, şi a şi fost, chiar și în alte locașuri ale științei, nu 

numai în micul și smeritul Wareham 

De la Septemvrie și până la Crăciun Rebeca trebuiă să 

se ducă și să se întoarcă dela școală în fiecare zi cu trenul; 

iar dela Crăciun să se aşeze la gazdă în Wareham, pentru 

cele trei luni mai friguroase. Părinții Emmei Jane se gândi- 

seră totdeauna că n'ar strică să umble și fata lor un an-doi 

la școala secundară de la Edgewood (la trei mile de Riverboro) 

unde să capete si ea acolea nificä spoialä de învățătură, 
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cât puteă duce dânsa, nu mai mult. Până atunci Emma Jane 
iscălise din toate inimile la această părere, căci, dacă-i eră 
cevă urât pe lume, eră învățatul lecţiilor. Pentru dânsa, o 
carte eră tot așă de rea ca și alta, și să fi văzut toate biblio- 
tecele din lume năruindu-se în adâncul oceanului, ea și-ar 
îi cătat înainte de mâncarea ei în veselie, lucrul însă luă cu 
totul altă față, când ea fu trimisă la Edgewood, iar Rebeca 
la Wareham. O săptămână întreagă — șapte zile fără sfâr- 
şit — suferi ea lipsa iubitei ei tovarășe, pe care nu o puteă 
vedeă decât seara, când aveau de învățat și una și alta. Cum 
veni Duminica, găsi prilejul de a discută chestia cu tatăl său, 
care se arătă neînduplecat. El nu punea preț pe învățătură, 
ba chiar i se păreă că fie-sa ştie destul şi preă destul și așă. 
Când își arendase ferma și venise în Riverboro, el n'avusese 
nici cum de gând, să se ție într'una de fierărie, ci se gândea 

"să se întoarcă îndărăt la fermă acum, și în vremea asta Emma 
Jane şi-ar.fi isprăvit școala și ar fi fost gata să ajute pe 
mamă-sa la trebile gospodăriei. 

Trecă încă o săptămână. Emma Jane se topeă văzând 
cu ochii. Obrajii i se ofileau, iar „la masă” nu băgă în gură 
mai nimica. 

Mamă-sa pomeneă jeluindu-se că în neamul lui Perkins 
toți cam dădeau în atac; că ei îi fusese pururea teamă că ru- 
meneala din obrajii Emmei Jane eră prea frumoasă și că 
numai sănătate nu dovedeă, că alți oameni ar Îi mândri 
să aibă o tată cu ambiție și ar fi bucuroşi să-i deă o instruc- 
ție cât mai bună; că-i eră teamă că drumurile astea zilnice 
până'la Edgewood or să-i facă rău chiar ei și că d-l Perkins 
ar trebui să tocmească un băiat care s'o ducă cu trăsura pe 
Emma Jane ; și, în sfârșit, că dacă o fată are atâta foc de 
învățătură ca Emma Jane, eră un adevărat păcat a te pune 
impotriva voinței ei. 

D-l Perkins țini! piept timp de câtevă zile, până când 
și cheful, și digestia și poftă de mâncare îi fură cu toatele 
simțitor atinse ; atunci își plecă capul ne. mai având in cotro, 
și Emma Jane sbură, ca un rob lăsat în libertate, spre cuibul 
său iubit. Curajul ei nu slăbi nici un minut deși fă pus la niște 
cumplite încercări, când intră în aleele academice de la Ware- 
ham. Nu treci examen decât la două materii, dar fü bucı- 
roasă să intre în clasa preparatoare cu cele cinci „condiții ” 
ce i se puseră, cu gândul de a lăsă apa învățăturii să alunece 
binișor pe suprafața minţii ei, fără a pătrunde mai adânc
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decât are nevoie. Nu e cu putință să ascundem adevărul că 

Emma Jane era mărginită la minte; dar o credință nestră- 

mutată, de câine, şi darul de a iubi cu devotament si desin- 

teresat — la urma urmei, şi acestea sunt talente de un fel 

și poate că au tot atâta preț în lume ca și talentul la matematici 

sau ușurința pentru limbi. 

Wareham eră un târg frumușel, cu o uliţă mare largă 

și umbrită de arțari și de ulmi mari. Avea o farmacie, o fie- 

rărie, un instalator de âpă, gaz, etc., câtevă prăvălii de 

felurite sviuri, două biserici, și mai multe pensiuni de familie ; 

dar toate interesele locului se concentrau asupra școalei 

normale și a liceului său. Aceste aşezăminte de cultură nu 

erau nici mai bune nici mai rele ca altele de felul lor, dar se 

deosebeau mult în rezultatele ce dădeau, după cum directorul 

ce se întâmplă a fi în fruntea lor eră un om cu autoritate și 

cu entusiasm, ori din potrivă. Erau fete și băeți adunați din 

toate părțile comitatului și ale statului, de tcate spețele si 

treptele ca naștere, poziție în lume, avere sau sărăcie. Se află 

destul prilej pentru fel de fel de strengärii si purtäri copiläresti, 

dar e de mirare ce puţin folos se trăgeă în genere din această. 

libertate. Printre elevii din anul al treilea și patrulea erau 

câțivă care se duceau şi veneau dela gară perechi ; cavalerii 

urcau la deal grelele cărți ale camaradelor lor și cu acest 

prilej se produceau uneori accese de nerozii din partea u- 

nor fete fără minte şi precoce, printre care eră Huldah 

Meserve. Ea eră destul de prietenă cu Emma Jane și cu Rebeca 

dar cu vremea ajunse din ce în ce mai puțin intimă. Bra 

grozav de frumușică, cu o profuziune de păr castaniu și cu 

câteva pestrui foarte mici, de care pomeniă necontenit, căci 

nu le puteai descoperi fără a băgă de seamă pielita ei de por- 

telan si genele-i increfite. Avea niste ochi räzätori, un trup 

cam prea plin pentru vârsta ei, și în genere treceă că are un fel 

de farmec într'ânsa. Riverboro fiind cam sărac în flăcăi, ea 

își pusese 'n gând să petreacă în ăști patru ani la Ware- 

ham, cât i-or îngădui împrejurările. Ideea ei de petrecere 

eră de a târ după sine un cerc de admiratori vecinic schim- 

bător care să-i facă gusturile cât s'o puteă mai mult în fața 

lumei ; necurmate tachinări și ráset, Si 0 consversatie glumeață 

— făcută şi mai eloquentă şi de etect prin priviri sglobii 

și ochiade cu înțelesuri. Aveă obiceiul de a-și spovedi cuceri- 

rile ei la fetele mai puțin norocoase și de a se văită de neînce- 

tatele nenorociri şi pagube ce pricinuiă — pagube de care se
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jura cá e tot asa de nevinovat sufletul: ei ca și mielul de cu- 

rând născut. Nu e nevoie de multe lucruri de soiul acesta 

spre a slăbi o prietenie obișnuită, așă că, nu trecu mult și 

la dusul şi întorsul din Riverboro, Rebeca și Emma Jane 

ajunseră să șadă întrun capăt al trenului, iar Huldah cu 

suita ei în celălalt capăt. Uneori această suită eră nespus de 

strălucitoare, cuprinzând pe un tânăr, Monte Cristoh, care 

Vineria cheltuiă un leu şi jumătate pe un bilet de drum, dus 

si 'ntors, si fäceA drumul de la Wareham.la Riverboro, numai 

şi numai spre a fi împreună cu Huldah ; alte ori, însă, cercul 

eră redus la băiatul din tren, care vindeă floricele și alune 

americane, și care i ajută să-și treacă vremea în lipsă de 

altă petrecere mai de seamă. 
Rebeca” eră în nevinovata neștiință-de-sine firească la 

anii ei; băieţii erau niște buni camarazi, şi nimic mai mult ; 

îi plăceă să înveţe într'o clasă cu dânșii — toate lucrurile 

păreau că merg mai bine așă, dar — de cochetăriile vul- 

-gare și premature — o ocroteau idealurile ei. In tinerii de până 

aci nu aflase ea mai nimic care să-i trezească imaginația, 

care eră obișnuită cu o altfel de hrană. Și pe curata și sen- 

sibila oglindă a sufletului ei pluteau uneori vise, dar aceste 

vise nu erau țesute din ștofa romanelor scoläresti ale Huldei, 

cu belșugul lor de amănunte banale. 
x 

Printre profesorii de la Wareham eră o domnişoară, Emily 

“ Maxwell, care avi o adâncă înrăurire asupra Rebecei si cu 

care luă lecții de literatură engleză și de compunere. 

Maxwell, ca nepoată a unuia din foștii guvernatori ai 

statului Maine și ca fiica unuia din profesorii de la Bowdoin, 

eră cea mai de seamă personalitate din Wareham si faptul 

.cä pufinii ei ani de profesorat se nemerirä a fi in vremea 

Rebecei fu un noroc nespus. Se apropiarä una de alta numai 

.decät, färä soväire si färä zäbavä; inima Rebecei sbură ca o 

săgeată spre ținta sa, şi sufletul ei, întâlnind un suflet su- 

perior, se rândui dintr'odată într'o atitudine statornică de 

„omagiu respectuos. 
1 

Umblă zvonul că d-ra Maxwell „scria”, vorbă care, ro- 

stită cu un anume ton, vroiă să zică nu că o persoană ar 

aveă dispoziţii caligratice în felul lui Spencer sau altul, ci 

că tipărise cevă. 
„Ție o să-ți placă; serie”, șopti Hulda la urechile Re- 

“pecei, în prima dimineață, la rugăciune, unde facultatea ședeă    
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intrun sir imposant, pe scaunele din fatä. „Scrie; da eu 
găsesc că ține nasul prea sus. 

Nimeni nu păreă că posedă o informaţie exactă cu care 
să 1 îndestuleze setea ei sufletească, dar se credeă că se află 
barem o ființă pe lume, care să fi văzut, cu ochii ei, un ar- 
ticol al d-rei Maxwell într'o revistă. Această culme a per- 
fectiei o intimidä nitel pe Rebeca, admiratia tot si-o arätä, 
ceeace nu puteă face cea mai mare parte al clasei, cu ne- 
îndestulătoarele mijloace de vedere ce le dăduse Mama- 
Natura. Privirea d-rei Maxwell se întâlneă pururea cu o pe- 
reche de ochi negri lacomi ; cârd spuneă cevă mai de seamă, 
pentru a vedeă dacă a tost înțeleasă bine, se uita în capătul 
băncii a doua, unde fie-ce umbră a simţirii ce voiă să tre- 
zească, se oglindeă pe un tânăr chip impresionabil, pe care-l 
știă dânsa. 

Intr'o zi, când eră în discuție cea dintâiu compunere a 
clasei, ea ceri dela toate elevele ale noi ca să-iaducă câteo 
compoziție din anul precedent, ca să poată judecă lucrarea 
și să știe precis cu ce material aveă să aibă aface. Rebeca 
veni la urma tuturor și se apropiă de catedră cu sfială. 
„Nam nici o compoziție aici, domnişoară Maxwell, dar 

o-să caut una Vineri, când m'oiu duce acasă. Sânt puse bine 
la pod, într'o cutie. 

„Legate frumușel cu o panglică pembe și albastră?” în- 
trebă d-ra Maxwell cu un zânibet hazliu. 

„Ba nu”, răspunse Rebeca, scuturänd din cap cu hotä-. 
tire ; mi-ar fi pläcut sä le leg cu panglici, căci așă fac toate 
fetele celelalte, si vine asa de drägut, dar dinadins le-am 
legat cu sfoară ; iar pe una despre „,Singurătate” am legat-o 
cu un găitan vechiu de pantofi, tocmai ca să-i arăt ce cred 
despre ea”. 

„„Despre „Singurătate !” râse d-ra Maxwell, ridicând sprin- 
cenele .,,Singură ţi-ai ales subiectul?” 

„Nu; domnişoară Dearborn zicea că nu suntem destul 
de mari spre a ne găsi subiectu ca lumea”. 

„Ce alte subiecte ați mai lucrat?” 
„Reverii ia gura sobei”, „Ex-prezientul Gront ca sol- 

dat”, „Cugetări asupra vieții lui Barnum”, „Orașe îngro- 
pate” ; altele nu-mi vin în minte acuma. 'oate erau proaste 
şi nu-mi vine să le arăt ; poezii pot face mai ușor şi mai bine, 
domnișoară Maxwell”. 

„Poezii !” exclamă dânsa, „tot domnișoara Dearborn vă 
puneă să faceți poezii?" 
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„Oh nu; toatä vieafa am fäcut poezii, chiar si la fermä. 
Să le aduc pe toate câte le am? Nu sunt multe”. 

Rebeca își luă de acasă caiețelui, în care-şi păstră co- 
piile efusiunilor ei și-l lăsă la ușa d-rei Maxwell, cu nădejdea 
că poate o chema-o în casă și astfel o aveă parte de o intre- 
vedere particulară ; dar veni o servitoare să-i deschidă, așă 
că nu-i rămase decât să plece, desceptionatä. 

Câtevă zile după aceea, își văzi caiețelul cu scoarțe negre 
pe catedra d-rei Maxwell, și cunoscti că venise temutul ceas 
al judecății, de aceea nu se miră.când i se supse să mai rămâne 
după curs. 

Clasa eră tăcută; frunzele ruginite frământau la bătaia 
vântului și intrau pe fereastra deschisă, aducând primele 
salutări ale toamnei. Domnișoara Maxwell veni și se așeză 
în bancă, alături de Rebeca. 

„„Credeai că astea sânt bune?” întrebă ea, inapoindu-i 
versurile. 3 

„Nu prea”, märturisi Rebeca; „dar e greu sá-ti dai tu 
singurá seama. Al-de Perkins si al-de Cobb ziceau mereu 
că sunt o minune, dar când nii-a spus d-na Cobb că ei i se 
par mai frumoase ca ale d-lui I.ongfellow, mi-a făcut rău, 
căci știam că nu poate fi adevărat. 

Această candidă observare întări pe d-ra Maxwell în părerea 
ei că Rebeca e o fată, cure poate auzi adevărul şi profită de el. 

„Uite, drăguță”, zise ea zâmbind, prietenii d-tale gre- 
seau şi d-ta vedeai bine : judecate după chiar reguli ale artei, 
„poţi zice că's destul de proaste”. 

„Va să zică trebue să renunţ la orice speranță de a ajunge 
scriitoare vreudată ! oftă Rebeca, care gustă amărăciunea 
eucutei si se gândiă cum o să-și ție ea lacrămile până la sfâr- 
şitul întrevederii. 

„„N'o luă așă de repede”, o întrerupse d-ra Maxwell, „A- 
cestea, deci nu fac nici două parale ca poezii, totuși sunt 
pline de o mulțime de făgădueli într'unele direcţii. Mai nici- 
odată nu faci greșeli de ritm sau de măsură! și asta arată 
că ai un simţ firesc, de ceeace e corect ; un „sentiment al 
formei” cum ar zice poeţii. Când te-oi face mai mare, şi vei 
avea mai multă experiență de viață — întrun cuvânt, când 
ăi aveă cevă de spus, cred că ai face foarte bune versuri. - 
Poezia are nevoe de cunoștințe și de pătrundere, de expe- 

tá și de închipuire, Rebeca. Tu nu le ai încă pe cele di- 
dar mi se pare că ai o fărâmă din cea din urmă”. 
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„Să nu mai încere niciodată a face poezii, nici chiar pentru 

plăcerea mea?" 
„Fireşte că da, dar să nu crezi că o să-ți servească la alt- 

_cevă decât spre a scrie mai “bine în proză. Acum să trecem 

la cea dintâi compunere. O să cer de la toți elevii cei noi să 

facă o scrisoare, care să coprindă o descriere a orașului 

nostru și o privire asupra vieții de şcoală. 

„So scriu ca din partea mea?" întrebă Rebeca. 

„Ce vrei să zici?” 

„O scrisoare dela Rebeca Randall către socru-sa Hanna 

la Valea Soarelui, sau către tuș-sa Jane la Casa-rosie, in 

Riverboro, este așă de onestă si de nesărată, dacă este o 

scrisoare adevărată ; dar dacă ași puteă zice că's cu totul 

altă fată, şi i-aşi adresa-o la cinevă, de care ași fi sigură că 

pricepe orice ași spune, ași face-o mai frumoasă. 

„Foarte bine; mi se pare un plan încântător”, zise c-ra 

Maxwell ; „și cine ai presupune că ești tu?" 

„Tare-mi plac mostenitoarele”, replică Rebeca pe gânduri. 

Fireşte că n'am văzut pân'acuma nici una, dar fetelor mi- 

lionare li se 'ntâmplă tot lucruri interesante, mai ales celor 

cu părul de aur. Milionara mea n'ar fi deșartă și trutașă ca 

răutăcioasele surori ale Cenugeresei, ea ar fi nobilă și mă- 

rinimoasä. Ar renunță la o şcoală mare din Boston, fiindcă 

ar dori să vie aici unde trăiă +atăl ei când eră copil, înainte 

mult de a fi făcut avere. Acuma tatăl ei nu mai trăeşte, 

dar ea are un tutore, cel mai bun şi mai drăguţ om din lume ; 

fireşte că e în vârstă, și câteodată foarte liniștit şi serios, 

dar alteori când e fericit, e de tot hazul, şi atunci Evelynei 

nu-i e frică de dânsul. Da, pe fată o să o cheme - Evelyn 

Abercombie, iar numele tutorului o să fie Adam Ladd’. 

„Il cunosti pe d-l Ladd?’ intrebä cu mirare d-ra Maxwell. 

„Da, e prietenul meu cel mai bun”, strigă Rebeca încân- 

tată. „Și d-ta îl cunoşti”! ? 

„Oh da; este unul din eforii gcoalei acesteia, știi, ȘI 

vine des pe aici. Dar dacă te-oiu lăsă să „presupui” înainte 

o să-mi spui toată scrisoarea, și așă pierd o plăcută surpriză. 

Ce gândiă Rebeca despre d-ra Maxwell, știm; cum privea 

profesoara pe elevă se poate vedeă din scrisoarea: următoare 

scrisă două-trei luni mai târziu. 

Dragul meu tată, t 

Dupá cum stii bine, m'am fost totdeauna o entusiastă 

în privința profesoratului. Munca de a vâri la cunoștințe   
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mă descurajează uneori. Cu cât îs mai proști, cu atât își 
dau mai puțin seama de aceasta. Dacă specialitatea mea 
ar fi Geografia sau Matematica cred că ași simți că am 
obținut cevă, căci în aceste ramuri munca și stăruința fac 
minuni, dar la literatura engleză și la compoziţie, oftezi 
necurniat după inteligență, gust și fantazie. Lună după 
lună muncesc: greu, deschizând stridie după stridie, dar 
rare ori găsind un mărgăritar. Inchipue-ți deci bucuria mea 
semestru-ăsta, când, fără casnă grozavă la desfacerea coajei 
de stridie, am dat de un märgäritar rar — unul negru, dar 
cu fața ca mătasea, cu o lumină splendidă ! Numele perlei 
este Rebeca și nu se prea deosibește de Rebekah la fântână 
din Biblia noastră de-acasă; având un păr și niște ochi așă 
de negri, încât îți vine să te gândești la vre-o familie de italian 
ori spaniol. Nu e cine știe cine, îndeosebi, Nimeni n'a făcut 
nimic pentru dânsa. Nu e din vro familie despre care să se 
vorbească, n'are nici avere, nici o învățătură vrednică de 
acest nume ; nu sa bucurat de nici un fel de privilegiu; dar 
Doamna Natură s'a repezit pe scenă și a zis: 

<O am copil de suflet; 
A mea va fi de-acuma 
Și eu o voiu formă-o 
După a mea idee». 

Binecuvântat fie Wordsworth ! Cum ne deschide el min- 
tea ! Și perla na auzit de el până acuma! Gândeşte-te; 
să citești într'o clasä „Lucy’”, si cänd ai ajuns la sfârşit, să 
vezi o pereche de buze de patrusprezece ani tremurând de 
emoție şi o pereche de ochi înnotând în lacrămi de înțelegere ! 

Vai, dragă tată! Şi tu cunoşti descurajarea de a semănă 
semânța cea bună în pământ pietros, în nisip, în apă sau 
(cum s'ar păreă uneori) în noroiu, știind că şi de-o răsări 
cevă, o să fie, acola, vro biată iarbă fără de vlagă. Inchi- 
pueşte-ți bucuria de a găsi un suflet adevărat — de a vedea 
semânța căzând întrun pământ așă de cald, de roditor 
încât cu siguranță știi că or să iasă și frunze, și flori şi roade 
şi toate, la vremea lor! Ași vreă să nu fiu așă de neräbdä- 
toare şi de aprigă de isbândă. Nu făceam de profesoară; 
nu ştiu să mai aibă cinevă atâtă dispreţ pentru prostie, ca 
mine. 

Perla face și niște poezioare rustice, cam schioape — 
nedate la strung; dar de bine, de rău, reușește a exprimă 
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câte un vers, 0 gândire, o imagine, care-ţi arată că este 

absolut fără știrea ei, în stăpânirea divinei taine !... 

'fe las cu bine; o să o aduc si pe Rebeca cu mine într'o Vi- 

neri, “o vezi și tu și mama”. 
Fata ta care te iubeşte 

XR, 

RLORI DE TRIFOI ŞI FLOAREA-SOARELUI 

„Ce mai faceți voi fetelor?” zise Hulda Meserve, vârând 

capul pe ușă. „Puteţi să vă opriți niţel din învățat ca să-mi 

arätati si mie odaia voastră? Uitaţi-vă, tocmai fusei adi- 

neaori la prăvălie de-mi cumpărai mănușile-astea, Fiindcă 

mam hotărât să nu mai port miiene 'n iara asta; zäu 

că prea's de țară. Pentru voi amândouă, acesta-i primul 

an aici, la Wareham, pe urmă sunteți şi mai mici ca mine, 

de aia cred că nu prea vă pasă dar pentru mine, una, e0 a- 

devărată suferință când nu mă pot ține şi eu niţel de modă 

A, da ştiţi că-i gentilă odaia voastră ?, parole ! Nu cred să 

mai fie în toată casa vro alta care să se poată compara cu 

ea ! Nu știu de unde-i vine acest aer măreț, nici mai mult, 

nici mai puțin — poate perdelele astea grele, ori paravanul 

Ala elegant, ori lampa Rebecei — dar nu-i mai puțin adevărat 

că aveţi darul de a rândui o odaie. Şi mie mi-ar plăceă să 

am o odaie drăguță, dar n'am niciodată vreme să mă ocup 

de a mea, am atâta de lucru cu toaletele, incät mai nicio- 

datä n’ajung sä-mi fac patul inainte de prânz ; dar la urma 

urmei, neavând altfel de musafiri decât fete, nu-i nici o 

pagubă. Când mi-oiu luă diploma, o să aranjez salonul 

nostru de acasă, princiar, nu altecevă. Am învățat cum se 

scot pozele pe porțelan, după ce'oiu începe pictura pe ca- 

tifea, să vezi ce mai draperii, ce mai voaluri de canapele, 

ce medalioane de perete și perne de canapea și o să fac pe 

mama să mă lase să fac focul în toate serile și să-mi primesc 

prietenele. Imi daţi voie să-mi sbicesc picioarele la calori- 

ferul vostru? Nu pot să sufer să port galoși, afară numai 

când vine noroiul sau fleşcăria de zăpadă până la genunchi 

îți fac piciorul cât un butuc. Ce-am mai umblat pân'am găsit 

ghetele astea cu tocuri franțuzești, numai eu știu, de aia  
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nu mä 'ndur sä le stric aspectul värändu-le in galosi, mai 
des decât e nevoie. Eu cred că băieții iau seama la picioare 
mai înainte de toate. Elmeo Webster m'a călcat pe un pi- 
cior ieri, când din întâmplare îl întinsesem afară din bancă 
alături, și după curs, când mi-a cerut iertare mi-a spus că 
nu eră așă de vinovat, căci piciorul meu e aşa de mic, încât 
nici un l-a putut vedeă măcar. Nu-i așă că-i foarte galant 
băiatu-ăsta? Firește, asta nu-i decât felul lui de a vorbi, 
căci, când te gândești, nu port decât numărul doi: dar to- 
curile astea franțuzești cu toc înalt și cu värful ascuțit fac 
să pară piciorul mai mic; și totdeauna se zice că contribue 
și el. Inainte eu credeam că picioarele mele sânt cam diforme 
din pricina asta, dar ei zic că tocmai asta e frumusețea lor. 
Ia puneţi niţel, fetelor, picioarele voastre alături de ale mele 
să vedeți deosebirea; nu că țiu la așa cevă, da numai aşă 
ca să râdem”. 

„Picoarele mele se găsesc foarte bine acolo unde sânt, 
răspunse Rebeca, cam rece. „Nu pot să-mi las lucrul, spre 
a măsură picioarele, în ziua când am algebra. Am observat 
că ai luat obiceiul de a întinde mereu piciorul afară din bancă 
de când ţi-ai luat pantolii-ăștia noi, de aceea nu mă mir că 
te-a putut călcă cinevă. 

„Poate că de-aia cam sânt cu gândul la ei, fiindcă la în- 
ceput nu prea sânt comozi, până nu ţi-se deprinde piciorul 
într înșii. Da ia spuneți, nu-i așă că aveţi o grămadă de lu- 
cruri noi? 

„Vrei să zici, darurile noastre de Crăciun”, zise Emma 
Jane. „„Feţele de perină de pe pat sânt dela d-na Cobb, co- 
vorul dela var'-mea Mary dela Revesboro-de sus, coșul de 
hârtii dela Living și Dik. Faţa de masă si învelitoarea 
de perină ni le-am dat una alteia, iar paravanul e al meu 
dela d. Ladd. 

„Zău așa, mare noroc ați avut voi când ați dat de dânsul ! 
Doamne sfinte ! Tare ași fi vrut și eu să întâlnesc unul ca 
dânsul. Şi vezi cum se ține de prietenie, nu glumă ! Parava- 
nul tocmai bine v'ascunde patul, nu-i asa? Si eu zic totde- 
una, că patul strică tot șicul unei odäi, ales cänd nu e fäcut, 
da voi avefi si alcov, singurul din toatä casa. Nu 'nteleg 
cum afi izbutit voi sä cäpätafi odaia asta asa de bunä, cänd 
säntefi abia venite asa de curänd, sfärsi ea cu ciudä. 

„Nici n'am fi căpătat-o, dacă nu se “ntâplă să plece pe ne- 
gândite Ruth Berry din pricina morţii tatălui ei. Odaia eră 
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goală și atunci d-ra Maxwell a întrebat dacă ne-o poate da 

nouă”, replică Emma Jane. 
„Anu-ăsta Grozava şi vestita Maxwell e mai bätoasä si mai 

rezervată ca totdeauna” zice Hulda. „Nici nu mă mai sin- 

chisesc să cerc a-i intră în voie, fiindcă habar nare ce e 

„dreptatea, e hună cu favoritele ei, dar încolo nici nu se sin- 

chisește de alt 'cineva, decât spre a face discursuri sarcas- 

tice despre niște lucruri, cari no privesc. Ieri eră să-l 

zic că treaba ei e să ne dea lecţii de latinește, iar nu de maniere. 

„Te rog să nu zici nimic împotriva D-rei Maxwell în fața 

mea”, zise Rebeca cu aprindere. „Ştii ce părere am depsre ea’. 

„Stiu ; dar nu pricep cum de-o poți suferi”. 

„Nu numai c'o sufer, dar chiar o iubesc !” exclamă Re- 

beca. Aşi vrea să n'o ardă nici soarele, nici vântul să no 

atingă Ași vreă s'o așez în clasa ei pe o estradă de marmoră, 

iar ea să şeadă pe un scaun de catifeă, la o masă de aur’. 

„Lasä dragä nu te aprinde asa, cäci, dinspre partea mea, 

poate sä seadä unde i-o plăceă. Slävä Domnului, am la ce 

mă gândi”; zise Hulda dând din cap. 5 

„N'ai clasă ora asta”? întrebă Emma Jane, ca să pună 

capăt la o eventuală discuție. 

„Ba da, dar ieri mi-am pierdut gramatica latină. Am lă- 

sat'o în sală o jumătate de ceas, până să mă răfuesc cu Her- 

bert Dunn. Nu vorbisem cu el de o săptămână, și atunci 

i-am dat indärät brosa de clasă. Eră furios, nu altceva. Când 

m'am întors în sală după aceea, ia cartea dacă ai de unde! 

A trebuit să mă duc și 'n oraș pentru mănuși, apoi în cance- 

laria directorului să văd dacă nu i-a dus lui cinevă gramatica, 

şi iată din ce pricină 's așă de elegantă”. 

(Traducere din englezește de Elena Rădulescu- Pogoneanu). 

(Va urma). 

 



  

  

  
FAPTE, RECENSII, REVISTE 

ı. FAPTE 

ECONOMIE. D. Moutier, seful serviciilor technice dela Compania cäi- 
lor ferate din Nordul Frantei, a fácut o conferință foarte interesantă 
asupra chestiunei mereu actuale a unui tunel „sub marea Mânecii””. In 
timpurile preistorice, în perioada miocenică, eră un istm care legă insulele 
Britanice de continent pe locul ocupat azi de valurile mărei, şi anume toc- 
mai pe locul cel mai potrivit, unde s'ar puteă face tunelul. Cercetări 
pentru o comunicare s'au făcut încă din 1750. Pasul cel mare a fost însă 
făcut de geologii Potier si l.apparent : aceştia au efectuat peste cinci mii 
de sondage și au găsit la fund un strat de cretă impermeabilă, gros de 
aproximativ so de metri. Planul ar fi de a face două tuburi paralele, unul pentru dus, altul pentru întors cu trenuri electrice ; forma traseului 
ar îi rotundă, cu cele două capete externe ma: ridicate spre a nu porni 
de pe uscat dela o prea mâre adâncime. De obiceiu tunelurile se fac, din 
contra, cu partea de mijloc mai ridicată, pentru scurgerea apelor. Aci 
scurgerea s'ar face printr'un sistem de canaluri, cari ar da într'o galerie centrală, de unde apa ar trece în două puțuri adânci așezate la cele două 
capete ale lucrărei. Acea galerie ar servi şi pentru circulaținnea celor 4000 
de lucrätori, de cari va fi nevoe ; de ase-menea ar mai servi la transpor- 
tarea materialurilor extrase (peste un milion trei sute de mii tone). Lu- crarea ar costă 400 de milioane şi tunelul ar fi lung de 48 kilometri. Câştieul ar fi de 30 milioane, adică de 6 — 7 la sută. 

Din nefericire o veche tradiție „adânc înrădăcinată în Anglia, se opune la începerea acestei lucrări de frica unei invaziuni franceze şi guvernele engleze au refuzat până acum în totdeauna să o ia în deshbatere. Starea aceasta de spirit este cu atât mai interesantă cn cât este venită numai din- tr'un fel de instinct neraționat ; toate cercetările făcute au dovedit din 
contra marea utilitate a tunelului. Camerile de comerț în iunanimitate l-au cerut. Toate jurnalele primesc, afară de Times, cu bucurie facerea lui. Ia 
5 August, anul acesta. go din membrii Parlamentului an făcut un demers în sensul acesta: ministrul a răspuns evaziv, deşi a făgăduit că va reluă chestiunea. Comerțul maritiin nu ar suferi, căci numai mărfurile eftine pot întrebuință calea ferată. Timpul drumului s'ar scurtă în mod consi- 
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derabil, mărind traficul între cele două ţări. Din punctul de vedere mi- 

litar nu ar fi în fine nici un pericol; dinamita ar puteă prea uşor închide 

calea şi apoi soluția poate fi încă mai simplă: curentul electric de trac- 

tinne ar fi dat de Anglia pentru linia venitä din Franta si viceversa. In caz 

de räzboiu al Angliei cu o altä putere decät Franta, aveasta din urmä ar 

puteä in fine folosi tunelul spre a trimete trupe de ajutor si ar da astfel 

libertate flotei care azi e însărcinată să apere coastele insulei de un blocus 

eventual. 

FILOZOFIE. După douăzeci de ani de studi. ș după şasesprezece ani 

dela întreprinderea lucrării, s'a stârşit acum publicarea noii edițiuni corn- 

plete a operelorlui Descartes, în treisprezece volume. de Charles Adam, 

iostul ministru al inctrucțiunii publice din Franţa, actual rector al Uni- 

versitäfei din Nancy, Si Paul 'Tannery, cunoscutul matematician și filozof. 

Lucrarea s'a făcut sub supravegherea oficială a d-lor Darboux, din Aca- 

demia de Științe, decanul facultăței de ştiinţe din Paris şi Emile Boutroux. 

Primele cinci volume coprind corespondența lui Descartes ; al șaselea vo- 

lum s'a consacrat lucrärei ‚„Discours sur la methode” ; cele cinci urmă. 

toare arată celelalte opere; al doisprezecelea cuprinde un studiu asupra 

lui Descartes ; al treisprezecelea, în fine, şi cel din urmă, cel apărut acuin, 

este un Index General urmat de câteva mici studii asupra câtorva amă- 

nunte care interesează viața lui Descartes. 

Această editiune este isvorul cel mai sigur de care se pot folosi cei cari 

se ocupă de cugetarea marelui filozof francez. 

Domnul Charles Adam a fost ales tot acum membru liber al Academiei 

de ştiinţe morale și politice. Vechiu elev al școalei normale superioare 

el şi-a făcut cariera în învățământ. Afară de marea sa lucrare asupra lui 

Descartes, a mai scris între altele un volum asupra filozofiei Ii Fr. Bacon, 

la 1800, recompensat de Academie ; de asemenea un studiu asupra filozo- 

fiei în Franţa în prima jumătate a veacului al 19-lea, la 1894. 

FIZICA. D. Georges Claude a observat (nota comunicată Academiei de 

Ştiinţe din Paris de profesorul d” Arsonval) că diferența de potențial scade în 

vârturile tuburilor de neon în proporția în care diametrul acestor tuburi cre- 

şte. Profesorul d! Arsonval, observă că, dacă observațiunea aceasta este 

exactăși pentru celelalte gaze, atunci s'ar explică admirabilul fenomen 

electric care se numește aurora boreală și a cărui explicatiune nu fusese 

‚äsitä pänä acum. N’ar trebui decât să ne gândim, că diametrul pământului 

este relativ foarte miare și că deci nu e nevoe de curente prea puternice spre 

a provocă fenomenul luminilor boreale. 

MEDICINA. — Progresele științei au ajuns așă de departe, încât azi mai 

mulți medici americani, Abel, Rowntree şi Turner din Baltimore, au găsit 

mijlocul de a îiltră tot sângele unui animal fără ca el să prezinte nici un: 

accident. Metoda este interesantă pentrucă permite culegerea tuturor sub- 

stanțelor cari se formează în sânge şi dintre cari multe n'au butut fi stu- 

diate până acum fiind în prea minimă cantitate. In afară de aceasta, ea este 

indicată în cazurile de intoxicație gravă pentru curățarea organismului. 

Aparatul întrebuințat se compune dintr'o cutie cilindrică de sticlă, her- 

metic închisă, care conține 22 de tuburi. Atât acestea din urmă cât şi 

toată cutia e plină cu o soluție salină de o densitate egală cu aceia a sân- 
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gelui. Tuburile comunicä cu o canulä exterioarä care se introduce intr’o 
arterä. Atunci, prin simpla lui presiune, sängele din organism curge in aparat, 
gonind de acolo în sistemul circulatoriu soluția salină care-i ia locul fără 
nici un pericol. După puțină vreme, operația continuând, sângele revine 
în organism după ce a împins iar afară soluția salină : el rămâne purificat, 
căci prin dializă a lăsat în lichidul din aparat substanţele toxice pe cari 
le conțineă. Spre a-i împiedecă coagularea se pune în acest lichid o canti- 
tate mică de hirudină. 

Experiența s'a făcut asupra unor câini, cărora se injectase salicilat de 
sodiu. Eliminarea a fost de 2ş la roc. 

Aceiași experiență a fost repetată cu succes la Londra şi la Groningue. 

PEDAGOGIE. D. Aug. Cartault, profesor de latinește la Sorbona, 
publică între altele în volumul nou apărut l’Intellectuel, o puternicä cri- 
tică a sistemului de învățământ secundar impus în l'ranța prin legea din 
1902. Această lege, inspirată de principii utilitare, a fost o pagubă 
pentru Franța, pentrucă a înlocuit învățământul umanităților cu acela 
al unor specialităţi. Astfel copiii sunt nevoiţi să-și aleagă viitorul chiar 
dela 12 ani. In loc de o cultură generală, bine ordonată, candidaţii la ba- 
calaureat ajung azi cu o memorie foarte încărcată, dar fără simț critic, 
fără gustul, măsura și avântul superior pe care-l dă sufletelor cultura clasică. 
Orice s'ar zice, există astăzi, zice autorul, „une crise du francais’’. In loc 

de o unitate armonioasä, se creiazä acum in suflete o juxtapozitiune de 
specialitäfi. Menirea invätämäntului secundar este insä cu totul alta; el 
trebue să deä tinerilor o culturä generalä bine ränduitä, căci fără această 
bază, care e cea mai grea de dat, nu se poate speră într'un bun invätä- 
mânt superior. Cele trei limbi clasice, elena, latina şi franceza, reprezintă 

trei momente strâns legate între ele din evoluția unei culturi unitare : nu 
poate cineva să stăpânească “ea din urmă fără a cunoaște cele cari au pre- 
cedat-o. Continua şi atenta aplicare a sintaxei, temele şi versiunile, sunt 

„un mijloc bine potrivit de a da copiilor simțimântul valorei cuvintelor, de 
a le deșteptă spiritul de probitate intelectuală și de preciziune, astfel că, 
precum spuneă însuși Henri Poincarâ, limbile clasice sunt şcoala cea mai 
sigură pentru dobândirea spiritului științific. Metoda pragmatică a legei 
din 1902 nu provocă spiritul estetic, metoda directă pentru învățarea 
limbilor moderne nu dă o disciplină intelectuală bine legată, supriinarea 
examenelor și concursurilor generale, în fine, împiedică orice emulație și 
au făcut să scadă nivelul școlarilor. fi ne 
Observațiunile. d-lui Cartault sunt de o adâcnă însemnătate : putem 

învăță multe din cugetarea asupra lor. Pare, într'adevăr, că şi la noi un 
văl de utilitarism cuprinde învățământul secundar, unde, sub pretext de 
metode noi pedagogice, şi sub acela de a dă copiilor învățăminte practice 
şi în orice caz cât mai mult științifice, de multe ori nu se aiunge de loc a 
legă în sufletele copiilor o cultură solidă, generală, umanistă în adevă- 
ratul înțeles al cuvântului. S'a mai expus odată, în acelaș loc al aceste! 
reviste, cum în Iranța inginerii și comercianții, fiind întrebaţi, au alcă- 
tuit un memoriu, în care arată regretele lor şi răul adus de faptul că învă- 
ţământul clasic a fost în mare parte redus în licee. Astăzi vin să se plâneă 
în acelaș sens ctiar profesorii de matematică francezi. Nu se poate mai 
bun răspuns pentru cei cari cred, că întronarea unui învățământ pur ştiin- 
țitic şi nu unul umanist ar fi mijlocul de a prepară oameni apți să se ocupe 
cu folos de înaintarea științelor astăzi. 

M. DJ. 
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2. RECENSII. 

N. BÄNESCU. — Deux poetes Byzantin sineditsdu XIII-€ siccle. 1913 (20pg.) 

Domnul N. Bănescu, cunoscut prin cercetări de istorie literară, publică 

patru scurte scrieri literare, în versuri greceşti, aparținând : două lui Ma- 

karios Kaloreites si douä lui Konstantinos Anagnostes, ambii din secolul 

al XIII. Intr’o prefatä de 7 pagini editorul ne dä lămuriri critice, lingvistice 

şi metrice. De asemenea se arată pe scurt cuprinsul fiecărei poezii. Editorul 

a avut în mână fotografii după manuscriptul conținut în Codex graecus 

vaticanus palatinus 367. Prima poezie a monahului Makarios, ‚Alfabetul’’ a 

mai fost editată de D. N. Anastasiezit în Byz. Zeit., XVI. Asupra aceleiaşi a 

făcut câteva observări filozofice și Hatziadakis din Athena în revista citată. 

XVII an. Celelalte 3 ediitorul crede a fi inedite. Despre poetul Konst. 

Anagnostes ne vorbește și Krumbacher într'o pagină întreagă, atrăgând 

cel dintâi atenţiunea asupra lui în a sa Geschichte der byz. Litteratur. 

(II ed. p. 773). 
Scrierea : „Alfabetul’’ a lui Makarios, numită așă fiindcă fiecare stih 

începe cu câte o literă a alfabetului în ordinea obișnuită, cuprinde conside- 

râțiuni generale asupra zădărniciei vieții acesteia. O melancolie te prinde 

dela început : 
(Să gemem din suflet, să plângem din inimi...) 

(Căci iată-mi vieața întreagă uscatu-s'a ca iarba 

((Şi ca o floare a căzut, vai mie prea nefericitul. etc.) 

Makarios Kaloreites eră un călugăr uogoy6c în Sfântul Munte, căruia 

i se mai zice si xaAov őgoc pe lángá űriov Ögos. Aşa că, după d. B, s’ar 

putea pune in legäturä numele lui xahooetrec cu aceste vorbe. Inläturä, 

în tot cazul, eroarea lui Anastasiewit, care neavând în vedere poezia a doua, 

unde călugărul ne lămurește asupra persoanei sale, incearcă să-l pună în 

legătură cu un nume occidental Belinontinus sau Buondelmonte, părere 

fantastică. Makarios ne spune în a doua poemă (destinată a fi prefața unei 

opere mari, pierdute) că venind la el doi latini ca să discute şi susținându-și 

față de ei cu tărie credința lui ortodoxă a fost pus la închisoare împreună cu 

alți 12 tovarăși cu cari până atunci trăiă în liniştea cea mai deplină. Aci 

în închisoare, pe întuneric, a scris cu destule erori ortografice poezia-prefață, 

prin care își reconamdă cartea (pierdută) ca folositoare spre mântuirea su- 

fletului cititorilor. D-1 B. stabileste cu destulă probabilitate epoca maturi- 

tăţii poetului : prişna treime a secol. XIII. Versurile sunt în metrul politic 

(tetrametru iambic, catalectic). Limba mai ales prezintă interes prin faptul 

că prima bucată e scrisă în formeleliterare, cea deadoua cu evidentă influență a 

limbii vorbite-populare. L.a prima cetire aproape nu poţi crede că e aceiași 

mână şi același cap. Surprindem înstârșit fenomenul a două limbi, două sin- 

taxe simultane, în aceeaşi personalitate. Din Konstantinos Anagnostes, pe care 

editorul îl stabileşte cu multă probabilitate în a doua treime a sec. XII, 

ni se dă o poezie în vers de 7 silabe, bazate pe accent (şi aci se rectifică 

eroarea pe care catalogul lui Stevenson i-a cauzat-o lui Krumbacher) și cu 

o evidentă tendință spre rimă (care apare în al XV secol), în tot cazul o 

simfitoare asonanfä. Așă dar Anagnostes este unul din cei dintâi făuritori 

de rimă — element necunoscut până la el de byzantini. Cuprinsul primei 

poezii este o mulțumire către un binefäcätor. Se mai dă o scriere de 40 ver- 

suri în metrul politic. Caracterele vorbirii populare sunt manifeste. Sini- 

zeza vine des (um dv etc.). — Cuprinsul este asupra rostului unei pe- 

depse date şcolarului său, care eră pornit spre mânie. Precum s'a văzut, 

cred, micile poezii își au interesul lor, dacă nu ca valoare intrisecä, poetică, 

de sigur ca sintaxă, limbă și istorie literară. C. PAPACOSTEA  
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SORIN NEGRUTZI: Quintus Hovatius  Flaccus. Bucureşti. Tipogr. 

F. Gobl fii. i 

Autorul — probabil un tânăr student în cei dintâi ani ai facultätiei de 

litere — tipărește într'o vioaie broşură, îngrijită ca înfățișare, o conferință 

" ţinută în clasa a opta a liceului Sf. Sava, în 1912. O publică „nu pentru 

vanitatea de a-şi vedea numele tipărit”! ci pentru ajutorul celor care stu- 

diază pe Horaţiu în liceu, şi n'au vreme trebuitoare să citească ceeace s'a 

scris despre el; şi, pentru un motiv de ordin subiectiv : o amintire de pe 

timpul „frumoaselor zile trăite pe băncile liceului”... In cele so de pagini 

ale broşurei se dă o icoană deseori isbutită, şi desigur fără pretenţii de 

originalitate, a vieţii şi operei lui Horaţiu, punând în lumină toate însuşi- 

rile deosebite ale marelui liric latin. Conferința e scrisă mai totdeauna cu 

îngrijire, — ici-colo s'a strecurat câte o stângăcie stilistică, — și rândurile 

de pe pagina 0, arată că d. Negrutzi ştie să evoace îndemânatec o scenă din 

anticitate. Revăzută, conferința şi-ar avea locul meritat într'o bibliotecă 

de popularizare, — pentru marele public ar fi o călăuză întru cunoașterea 

lui Horaţiu. 
IR: L2. 

ŞTEFAN G. MORĂRESCU: Operaţiuni de bursă şi arbitragiu. Bu- 

cureşti 1913. 

Lucrarea este împărțită în două părți. In prima parte autorul tratează 

despre feluritele operațiuni de bursă. Ne lămureşte legea burselor, execu- 

tarea ordinelor de bursă prin agenţi de schimb, efectuarea târgului cu ter- 

men şi bani gata, arată procedarea de urmat pentru titlurile pierdute ori 

furate, arată avantajele și desavantajele speculațiunei la bursă, dă sfaturi 

prețioase asupra piasărei capitalului şi ne aduce la cunoștință feluritele 

valori speculate la bursa noastră. 

In partea doua a lucrării d-sa tratează despre arbitrajiu și dă sfaturi 

folositoare cum trebue să procedăm ca să acoperim mai economic sumele 

datorite în străinătate, după ce am consultat cotele de schimb ale localită- 

ților respective. In acest scop D-sa arată influența scontului asupra schim- 

bului şi cauzele fluctuațiunii scontului, şi dă exemple de socotirea echiva- 

lentului monetar. Această parte este însoțită cu diferite tablouri de pari- 

tăți între București și alte burse streine, cu exemple practice de arbitra- 

giu între Bncurești și ate burse şi cu tablouri de echivalentul monedelor 

streine în lei. I.ucrarea poate folosi oricui doreşte să'şi plaseze economiile 

în titluri de rentă ori acțiuni, cum și celor care au legături comerciale cu 

străinătatea. 
DRE B; 

ION PILLAT : Fternităţi de-o chpă. Poezii. edit. „Flacära’’ 1914. București. 

Noul volum de poezii al D-lui 1. Pillat, îmi dă bun prilej să-mi recitesc 

aprecierile tipărite în no. 12, din nul 1912, al,,Convorbirilor Literare'”, cu 

privire la cel dintâi volum al d-sale — aprecieri ce-au părut prea entuziaste — 

şi, să le mențin pe dea'ntregul faţă cu activitatea literară desfășurată de 

atunci, adăogând încă pe alocurea și unele lumini nouă. 

Socotesc, însă, din capul locului să las în afara acestor fugare însemnări, 

— versurile din noul D-sale volum, intitulate : „Cântece din amurg”. Mai 

toate sunt scrise, după însăși desluşirea d-lui I. Pillat, în anii de ucenicie 

poetică : înrâurirea eminesceană — şi fond şi formă — e prea vădită, încât, 

cred eu, publicarea lor n'a fost nimerită. 

Ceeace caracterizează, în genere, poesia D-lui I. Pillat — lucru ce am cău- 

tat să-l statornicesc cu prilejul cetirei celui dintâi volum — e atmosfera 

c'un pronunțat accent de intelectualitate, de rafinament artistic, în ac-  
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ceptia bunä a cuväntului. Vor fi, fireşte, unele influențe literare ce-și fac 
loc în volumul acesta nou al D-lui Pillat. S'ar puteă aminti numele lui 
Heredia, spre pildă, ca unul dintre poeții care au îndemnat inspirația d-sale 
să-se avânte apre lumi spuse, dela care a deprins tăetura solidă şi scântee- 
toare a versului, plasticitatea imaginilor, viziunea de un admirabil colorit 
a priveliștilor... S'ar mai puteă pomeni şi numele încă a doi poeţi, poate. 
Și acest chip, totuşi, de-a judecă poezia d-lui Pillat ar fi, socotesc nedrept. 
Inrâuriri felurite au suferit mulți și mari poeți. Interesant pentru noi, e 
ceeace a răsărit din ciocnirea aceasta: a putut isvori nota personală, lă- 
muritoare a unei nouă tălmăciri poetice ? In cazul afirmativ, de bună seamă, 
avem a face cu'n poet. D. Ion Pillat, fără îndoială”, își caută încă drumul— 

drumul definitiv. BH şi prea tânăr ca să-şi-l fi statornicit. Dar din chi- 
pul cum a știut să-și asimileze diversele intluențe literare, împrumutân- 
du-le de cele mai multe ori vieață proprie — reiese limpede că-și va puteă 
găsi calea definitivă. 

„Fresca din Orvietto’’— ce continuă seria de poezii intitulate „Pictor 

Ignotus”” — prin admirabila zugrăvire, prin așă de abila gradare a efectelor, 
prin discreția plină de grație de care e învăluită, poate fi pusă alăturea 
cu cele mai avântate pagini din „Sensations d’Itaiie’’ ale lui Paul Bourget. 

Pentru lumile apuse d. Ion Pillat are o semnificativă inclinare: ,„,So- 

netele coryntiene’’ si o ‚„vedenie’’ — Thebaidä — : desluşesc fericit simțul 
fin de evocare al trectului, al privelistilor naturei: 

Pare brâu cusut cu aur prins în boabe de mărgean 
Nilul presărat cu Ibişi în a zilei agonie. 
Nici un zgomot de lopată, nici o şoaptă nu învie 
Nesfârșita necropolă a pustiului theban. 

A lui Ranises țară doarme sub a vremii moarte file, 

Și rogozul își frământă lung murmurul inonoton, — 
Dar pe ceruri iconită: tiară de Phataon, — 
Lună nouă iar străluce luminând palmieri la Philae... 

Minunaţi privim vrăjirea de pliastre şi de gemme : 
Insula e străvezie ca un ostrov de cleștar. 
Ibisi fug si cum iau sborul, pare râul secular 
Că'şi înalță "n rânduri dese pânzele de pe trireme. (pg. 99) 

Iubirea învăpăiată, tumultoasă, nu vibrează în poezia D-lui Pillat. 
In unele „cântece din amurg”! e surdinată, plutind într'o atmosferă de vis. 

In „Aeterna L.ux"' — Un monah orb vovbește— una dintre cele mai bune bu- 

căți ale volumului — se lămurește chipul d-sale propriu de a tălmăci sim- 
țimântul iubirei... : 

Atunci și la ce bun cu dor nebun 
S'o iau, s'o strâng, s'o frâng ca pe o floare?. 
Din două firi să facem Neființa 
O clipă; — apoi să resimțim ființa 
Din nou cum ne desparte și ne doare? 
S'o urmăresc atuncea; la ce bun 
Să caut să cunosc necunoscuta? 
Când ai atins un flutur, el pierdut-a 
Pe veci din aripi scumpa strălucire... 
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Și dureros, pe țărm săpat de ape 
Eu am cules-o numai din privire, 
Și am răpit-o sub închise pleoape, 
Am dus'o ’n țări cu vecinică zăpadă... 
Apoi din ochi ca pururea s'o vadă 
Mi-am smuls luimna lumei trecătoare, 

Și am lumina feţei Fi pe veci, 
Călugăr orb subt bolta fără soare 
Inchis în paza zidurilor reci. (pg. 135) 

„Eva'”, şi, în deosebi „Sarcolagele”” — un simbol minunat care ar puteă 

sluji multora dintre... poeţii „curentului now”" drept pildă de adevărat simbol 

— sunt iarăş netăgăduite dovezi că d. Ion Pillat pășește în rândurile dintâi 

ale poeziei noastre contemporane. 
Peste tot, limba a câştigat în precisiune, împestrițarea cu neologisme 

inutile nu se mai zărește, verbiajul, care — o clipă — îşi făcuse loc în vo- 

lumul dintâi în: „Noapte păgână””, e cu desăvârșire îndepărtat, cedând 

pasul unei sobre, și totuşi avântate versificări. Speranțele, — deşteptate 

cu prilejul ,„,Visărilor păgâne””, — le socotim pe deplin îndreptăţite, şi sporite, 

cu acest nou voluin. 
TR. LĂZĂRESCU. 

N. BANESCU. Insemnări din campanie. Bucureşti 1913. 

Insemnările D-lui N. Bănescu suut notele de drum ale celui care nu are 

inultă vreme să scrie, ci care-şi folosește pentru aceasta numai popasurile 

scurte. Insemnările sale sunt mai numeroase tocmai atunci, când popasurile 

au fost mai scurte, iar în ilele de odihnă și așteptare un rând două ne a- 

minteşte trecerea acelei zile. A scris numai cât a văzut, puţin din ce-a auzit 

şi foarte puțin din ce a gândit. Ciudat, să serii despre o campanie și să nu 

faci nici-o critică, să nu-ţi manifestezi prin nimic personalitatea de scriitor ! 

Aceasta fiindcă autorul a înțeles realitatea şi şi-a făcut însemnările ca un 

militar, care are să înţeleagă ce vede şi ande, dar care nu trebuie să intoc- 

mească, ceia ce se cuvine să întocmească alții. 
Citindu-i însemnările așteptăm ordinul odată cu el, mergem cu el, ne în- 

veselim de veselia lui și odată cu el ne întristăm de situaţia tristă a armatei 

lovită de epidemie. 
Descrierile lui sunt schițe sobre: în câteva cuvinte ne tălmăcește pe in- 

țeles locul și situaţia lui de fiece zi, iar când ne dă în 2 rânduri: „Sunt ofi- 

er de zi... nu mai am vreme să scriu”! înțelegem deplin toată răspunderea 

şi nici zece pagini nu ne-ar fi lămurit mai bine asupra greutăţii sale. B scri- 

sul unui om pe care nu-l fură condeiul. 
H.B. 

3. REVISTE 

CURIERUL JUDICIAR. — (Ianuar, Fevruar.). In vremea din urmä. 

prin felurite ziare și reviste, chestiunea magistraturei la noi în țară — 

privită fie din punctul de vedere al organizărei, fie din acel al răsplatei 

bănești pentru munca depusă — a interesat cercuri din ce în ce mai largi, 
Dacă din puctul de privire al organizării, magistratura a căpătat o temei- 

nică îndrumare, și o quasi-inamovibilitate sub ministeriatul d-lui Toma 

Stelian, din celălalt punct de privire, al răsplătirei bănești, își așteaptă 
încă o bună legiferare. Toate îmbunătățirile făcute în ultimul timp sunt 
minime, spre a puteă fi amintite ca un pas înainte. D. I. Ionescu-Dolj, 
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prezidentul sectiei de notariat al trib. Ilfov, tipăreşte un articol vioi şi do- 

cumentat, punând față în față țifre care înfăţişează lefurile magistraţilor 

de Aiferite trepte — dela noi, și, din Franţa, Anglia, Germania, Austria, 

Rusia. Firește, comparările sunt dezastruoase pentru răsplata bănească 

ce-o primesc magistrații noştri. Scumpirea traiului aşă de viu simțită 

în vremea din urmă la noi în țară, ingreuiazä si mai mult vieafa, plinä 

ea insäsi de multe si felurite exigente. Poate n’ar fi fäcut räu d. Ionescu- 

Dolj dac'ar fi alcătuit un tablou, în care să fie confruntate lefurile magis- 

traţilor noştrii cu lefurile egale ale diferiților funcţionari din alte ministere. 

Am fi avut, — bănuim, — surpriza ca leafa unui judecător de tribunal, 

să fie egală cu a unui șef de biurou din nu ştiu ce minister: funcțiune, 

fără îndoială, foarte onorabilă şi această din urmă, — dar iarăş vădit lucru 

este că există, în toate privințele, o apreciabilă deosebire între ele... D. 

Ionescu-Dolj cere, având în vedere şi excesiva scumpire a traiului, în Ca- 

pitală cu osebire, o simţitoare sporire a lefurilor, şi introducerea grada- 

țiunei, cași în alte țări. Sunt dorinţi de câțiva ani în urmă continuu expri- 

mate şi care, pân acuma, au căpătat un acelaș statornic răspuns : „nu per- 

mite bugetul'” Unde d. Ionescu-Dolj pare nedumerit și nu găsește un răs- 

puns suficient la întrebarea : „de ce această vitregă atențiune față de cea 

mai necesară instituțiune : justiția'”, — socotim că răspunsul ar fi mai 

uşor de dat decât am dori chiar noi... In legea de organizare a ordinului 

judecătoresc, din 1909, în expunerea de motive, dacă nu ne'nşelăni, d. Toma 

“Stelian amintiă dorința vie ce are de-a scoate, cu desăvârşire, magi- 

stratura de sub influența politicei de partid... Aici trebue căutată cauza. 

de mai sus. Nu putem stărui mai mult într'o fugară recensie, și într'o re- 

vistă cu desăvârşire obiectivă. Oricum, vorba veche: sapienti sat... S'aş- 

teptăm, totuși, cu speranța unor înfăptuiri de gânduri mai bune. — In- 

teresante observațiuni publică d. Nicolae N. Pancu, judecător, asupra 

maximei „nemo censetur ignorare legem’’, — conchizând că „nu-şi mai 

poate aveă aplicafiunea sa, iar instanțele sunt datoare a se pronunță asu- 

pra efectului de anulare a convențiunilor pe calea ce poate duce la reali- 

zarea adevărului şi a echităței””. — Studiul d-lui judecător C. St. Bossie, 

asupra deosebirilor dintre legile bulgare și cele române „din teritoriul 

anexat””, bine scris şi foarte conştiincios documentat, merită o specială 

atenfiune — încât, socotim că vom aveă prilejul să stăruim altădată asupra 

lui. D-nii M. Tigoianu şi FI. Vasiliu, magistrați, tipăresc două interesante 

cărți de judecată ; cel dintâi în speța : într'un delict de hătaie deși martorii 

nu arată c'au văzut faptul material al pătăii, însă existența delictului 

se poate deduce din diferite indicii și prezumpțiuni care au înconjurat 

acel delict ; şi, cel de a! doilea; în speță : dacă titlul de proherede consti- 

tue o justă cauză pentru toți herezii ab-intestat, testamentari, universali 

sau particulari, atunci când posesia autorului a fost cu titlu de proprietar. 

ZI. 

BULETINUL  SOCIETAȚII NUMISMATICE ROMANE,— Publica- 

tiune semestrială, sub îngrijivea d-lu: Constantin Moisil. — In ultimul nu- 

măr Ex. Sa Mgr. R. Netzhammer în ,, Dioscurii în 'Tomis”” arată rolul pe 

care l-a avut în viața orașului Tomis (Constanța de azi), divinităţile a- 

cestea, potolitoare de vijelii. Icoana celor 2 frați gemeni, prefăcuți în con- 

stelatia Castor si Pollux, alcátuia marca orasului, impodobia clädirile pu- 

blice, erä veneratä in sanctuarii, eră săpată pe monete şi pe greutăţile co- 

merciale. 
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D.-núl E. Moisil, numismatul ajutor al Academiei Române, analizând 

privilegiul comercial, acordat de Mircea-cel-Bătrân negustorilor din Braşov. 

deduce că monetele întrebuințate în T ara-Românească pe vremea aceea erau: 

ducatul, banul, fertunul şi perpera. Ducatul eră egal cu dinarul unguresc, 

banul valoră */, dinari; fertunul şi perpera nu erau monete propriu zis; 

ci numai monete ideale, însemnând : fertunul 24 ducați, iar perpera 18 

ducati. D-nul Moisil identifică apoi ducatul si banul, pomenifi in privi- 

legiul lui Mircea cu monetele, aflate in tezaurele monetare şi păstrate, o 

bună parte, în colecția Academiei Române, ducaţii sunt bucăţile mari de 

argint ; iar banii cele mici. 

In acelaș număr d-nul Moisil continuă inventarul monetelor şi tezaure- 

lor monetare, găsite în România şi ţinuturile româneşti învecinate. 

D.C. 

NATURA. Anul LĂ No. 5 Fevruarie 1914 Bucureşti. — D. Ing. 1. Gheor- 

ghiu, într'un interesant articol, arată utilitatea tractorului electric şi ne- 

numäratele avantaje ale acestuia față de tracțiunea cu aburi, cu aet com- 

primat, cu motoare cu benzină ori cu păcură. D-sa nădăjdueşte ca în viitor 

tractorul electric să fie întrebuințat la toate mijloacele de transport. 

D. Prof. G. G. Longinescu începe să publice amintiri plăcute din primele 

timpuri ale activităţii sale ca profesor. 

O scurtă biografie a lui Claude Bernard, ne arată însemnatele servicii 

aduse ştiinţei de către marele fisiolog francez. 

In o formă literară D. Victor Stancu face cunoscut felul răspândirei 

semințelor. 

Indemnuri pentru industrializarea lemnului în țara noastră ne dă d. 

G. Netta. 

D-l. Ing. V. Florian arată avantajele probabile ale roților de oțel asupra 

roţilor de lemn la automobile. DR 1. Bi 

BULELTIN DE LA SECTION SCIENTIFIGUE DE L' ACADEMIE ROU- 

MAINE, II-eme Annee. No. 8 Bucarest 1914. -- D. Gr. Antipa publicä dis- 

cursul tinut in sedinfa Ac. R. din 16 Febr. 1914 cu prilejul serbărei a 80 

ani implinifi de Ernst Haeckel. In o cuvántare relativ scurtá d. Antipa 

.a precizat individualitatea marelui naturalist si filosof, înşiruindu-ne mer- 

sul vieţei şi al lucrărilor acestuia. 

Aflăm că medicul Haeckel a părăsit Medicina pentru a se devota stu- 

diului biologiei, către care eră atras încă din copilărie ; că el a muncit fără 

odihnă studiind amănunţit vietăţile în laborator şi în natură, iar legile vieţei 

aflate de el au fost întemeiate pe un imens material studiat de el însuși. 

O muncă pentru aflarea adevărului și neînvinsă de cele mai dureroase 10- 

viri ale soartei; un curaj neasemănat în apărarea teoriilor sale, o dragoste 

nemăsurată de cariera lui de profesor, La înconjurat pe fundatorul filozo- 

fiei moniste de aureola unui întemeietor de religii. 

D-l. Giurgea are două comunicări. In prima, asupra varieaţiei puterii 

catalitice a solutiiilor saline şi colloidale cu concentraţia, ni-se arată că 

o soluţie salină nu-şi mărește puterea catalitică odată cu concentrația, 

iar unele soluții colloidale nu au putere catalitică. Incercările au fost fä- 

cute asupra apei oxigenate. : 

In a doua comunicate asupfa influentei alcalinitäfei in determinarea 

„coeficientului catalitic arată că. puterea catalitică a. unei soluțiuni saline 
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ori colloidale nu atärnä de alcalinitatea ei, dar cä märirea puterei catali- tice depinde de natura si cantitatea substanfei care se adaugä in solutie. D. Gh. Botez., publică o notă asupra structurei geologice a zăcământu- lui de petrol dela Copăceni (Prahova). Zăcământul studiat se află de-a- lungul unei linii de dislocație în care saliferul miocen vine în contact anor- mal cu pliocenul. Una din sonde se află la nordul liniei de dislocaţie pe oligocen și a găsit petrolul la contactul oligocenului cu saliferul miocen ; iar a doua sondă se află pe pontic la sudul liniei de dislocaţie și a găsit pe- trolul în meotic. Din analizele petrolului dela cele donă sonde reese că petrolul primei sonde este primar, fiind ușor şi parafinos; iar petrolul din sonda doua este un petrol de transiție între petrolul primar şi secundar, totuși compoziția chimică a celor două petroleuri este apropiată. 
Tot D. Rotez mai publică o notă asupra faunei Moluscelor Ain levan- tinul dela Moreni. Locul de culegere al fosilelor se află pe partea de sud a dealului Morenilor la nordul exploatărei de petrol Bana. D-sa a aflat o faună destul de bogată reprezentată prin 33 forme diferite, care-i arată precis că acele depozite sunt formațiuni de apă dulce. D-sa mai descrie şi câtevă din formele faunei aflate.. 
D. 1. P. Ionescu Argetoaia publică o notă asupra ponticului în Oltenia. 

D-sa voeşte să precizeze limitele ponticului în Oltenia și crede că acele li- mite ar fi valabile pentru România. 
După rezumarea lucrărilor geologice făcute anterior de alţi geologi asupra ponticului în România și după ce compară acele lucrări cu rezulta- tele cercetărilor ce D-sa a făcut în regiunea dintre Turnu-Severin şi Baia de Aramă, stabilește ca limită inferioară a ponticului depozitele cu facies marnos cu congeria thomboidea ca fosilă caracteristică a orizontului in- ferior care se reazemă nemijlocit pe meotic. 
Orizontul superior este reprezentat prin marne nisipoase galbene bo- gate în fosile și este limita superioară a ponticului cu fosilele caracteris- tice : Dreissensionuja și Vivipara achatinoides. 
D. G. Marinescu publică o notă asupra intrebuinfärei injectiunei cu se- 

run salvarsanisat „in vitro et in vivo’’ sub arrachnoida spinalä si cere- brală la tabes si paralisie generalä. Au fost tratate astfel 20 de cazuri de 
syphilis al sistemului nervos central. Rezultatele de si par bune, totusi autorul cercetärilor le dä sub cuvenita rezervä, de oarece timpul de oh- 
servație a fost de trei până la opt spăptămâni. 

DR. |. B. 

REVUE DES DEUX MONDES. (1; Februarie 1914). 
Critica nu s’a prea ocupat cu literatura pentru copii, — nici în Franța, 

nici în Italia. D. Paul Hazard, într'un lung articol, scrie amănunţit tot ce 
se poate spune asupra subiectului „La litterature enfantine en Italie’’. — 
Pe lângă cântecele, jocurile copilărești , — există o întreagă literatură 
pentru copii. In Franța sunt cunoscutele memorii ale unui măgar, — în 
Italia, sunt Memoriile unui pui de găină : autoarea e Ida Bocini, Atâţia din 
scriitorii streini care au scris pentru copii — Grimm, Canonicul Schmid, 
Andersen, si cu deosebire Jules Verne, pätrund din ce in ce mai mult in 
Italia. Acesta din urmä a gäsit si un „pastiseur’’, Salgari, exageränd multe 
din calitățile popularului povestitor francez. O mulțime de ziare ce se adre- 
sează numai copiilor apar în Italia : 17 Pra cetiino, IlGiornaletto, La Domenica 
dei fanciulli, 5. a. Dacä executia technică lasă de dorit, — räspunsul vine dela 
sine cänd stim cä, abonamentul pe an e de 2.50 ]., si, un abonament special
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pe vacanta mare, trei Inni, costä o.z0l... Cea mai räspänditä dintre aceste 

_ yazete, e Corrire dei piccoli, care numără si colaboratori de merit. Mai presus 

însă, de această literatură de ordin mai obicinuit, două cărți de o potrivă 

de răspândite și de iubite, sunt hrana intelectuală a copiilor: Pinocchio 

şi Cuore. Minunata carte ce se chiamă „Pinocchio’’ — o imbinare fericită 

a miraculosului, ce ține veşnic trează mintea copiilor, cu observația psi- 

hologicä, ce le ingädue sä inceapä a’si da seama de ei insisi — a avut ne- 

voe de trei condiții ca să poată vedea lumina zilei : o tradiție stabilită; 

“talentul autorului, și colaborarea geniului rasei. Către sfârșitul sec. 18-lea 

începe o literatură anume pentru copii — multe nume de scriitori pot fi 

amintite şi dintre ele, Luigi Antonio Parravicini, cu cartea sa Gianetto, e 

strămoşul lui Pinnachio. In urmă, talentul vioi al lui Collodi — pseudo- 

nimul lui Carlo L.orenzini -- un funcționar mic, care își întrebuință vremea 

liberă scriind povestiri pentru copii, ştiu să întruchipeze încântătoarea carte 

așă de populară azi: Pinocchio Şi a treia condiţie e dejă împlinită prin în- 

trebarea însăși : ce popor, mai mult ca cel italian, a fost înzestrat de natură 

cu o iinaginaţie bogată și mlădioasă ? ; 

er morte", admirabilul volum al lui De Amicis, isvori dintr'o simplă în- 

tâmplare. Autorul, ducându-se să-şi ica copilul dela școală, îl văzu în 

tovărăşia unui särman copilas îmbrăcat în nişte haine mult mai mari 

decât el -— : înainte de a se despărți, cei doi copii se îmbrățișară. 

In clipa-aceea, De Amicis concepii ideea unei cărți in care vieata de școală 

să fie zugrăvită cu tot ce are mai frumos şi mișcător... In treizeci de ani, 

şease sute de mii de exemplare s'au răspândit pretutindeni : două zeci şi 

cinei de traduceri, dintre care una în limba arabă. şi alta în limba japo- 

neză, arată că renumele acestei cărţi a străbătut tot pământul. la apar- 

ţine acelor opere, care, din elementul național fac să răsară elementul 

omenesc. O analiză amănunţită ar fi de prisos — urmărind studiul d-lui 

Hazard — întrucât e destul, de cunoscută, şi la noi, cartea lui De Amicis. 

Păcat numai că niciunul dintre scriitorii noştri buni — d. A. Vlăhuţă, 

“de pildă, care ne-a dat frumoasele tălmăciri din Ada. Negri — n'a fost 

ispitit să traducă această adânc mișcătoare operă, — de oarece versiunile 

ce le avem sunt departe de a fi la înălțimea originalului. 
LZ. 
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CRONICA ARTISTICĂ 

Artişti dispăruţi: Pictorul I. Stăncescu. 

Istoria artei românești, aşa de bogată în monumente, 
este încă prea săracă în nume de artişti. Din epoca de splen- 
doare a architecturei noastre monahale se cunoaște aproape 
singur legendarul meșter Manole, pânăce în preajma vre- 
murilor nouă, în fine, înregistrăm câteva nume de zugravi 
și meșteri pământeni. Cu puţine excepții dar, întreaga 
artă românească, atât cea monumentală cât și cea populară, 
ca și poezia, este opera unor anonimi. Intr'ânsa se reflec- 
tează sufletul poporului român, iar îndeletnicirile sale ar- 
tistice se transmit ca un bun comun din generație în gene- 
rație, fără ca vreunul anume să revendice singur merite 
deosebite. 

Astfel se explică cum, la începutul veacului trecut chiar, 
artistul propriu zis nu eră încă considerat. Dovada ne-o 
dă nemulțumirea ce serdarul Craiovean Dumitru Aman o 
resimte; atunci când copilul său "Teodor vreă să îmbrățişeze 
cariera artei. 

Succesele tânărului Aman la Paris și mai ales renumele 
de care în curând se bucură în capitala artei modestul zu- 
grav Nicu, devenit marele maestru Grigorescu, contribue 
ca în curând să se acorde oarecare considerație și artei la 
noi în țară. 

Era firesc ca, din mijlocul unui neamcu așa îndepărtate 
tradiții artistice, să se ivească numeroase talente, cari si in 
domeniul plasticei să năzuiască la realizarea frumosului. 
In graba însă a prefacerei întregii noastre vieți politice şi 
economice nu sa putut acorda atențiea cuvenită educa- 
ției artistice, care astfel! a rămas mai mult la voia întâm- 
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plărei. Statul la început, cu drept cuvânt preocupat numai de 

marile probleme ale învățământului primar și secundar, a 

cam dat uitării școlile de arte frumoase, întemeiate după 

modele streine de generaţia plină de entiuzasm dela 1804. 

Cu toată această atmosferă puțin prielnică, totuși talente 

s'au ivit şi dacă numai unele dintre ele au răzbit, vina este 

mai puțin a lor decât a mediului în care au trăit. 

Mulţi, dintre aceia cari în acest răstimp s'au îndeletnicit 

cu arta, au lâncezit, fără a cunoaște mulțumirea de a se vedea 

apreciați și însuflețiți de contimporani. Exemplul cel mai 

izbitor în această privință este al pictorului Andreiescu, 

coleg şi uneori am puteă chiar zice emul al lui Grigorescu. 

EI s'a stins, cu totul ignorat, ca maestru de desen in pro- 

vincie și târziu numai lucrările lui ne-au dat măsura talen- 

tului său. Colecţiile oficiale nu conțin niciuna din operile lui 

de seamă, iar istoria artei nu știe decât prea puțin despre el. 

Asemenea lipsuri sunt cu atât mai regretabile, cu cât mai 

restrânsă este încă pleiada artiștilor români. 

Inscriind deci în analele artei române numele tuturor 

acelora cari sau închinat ei, înplinim nu numai o datorie 

pioasă dar şi un serviciu viitorului istoric al culturei vea- 

cului nostru. 
Printre cei de curând dispăruți, alcăror nume trebue re- 

ţinut, este şi pictorul Ion Stăncescu. El se náscü la Craiova 

în 7 Aprilie 1870. Absotvind gimnaziul din localitate şi sim- 

tind predispoziții pentru desen, intră în Școala de Arte și 

Meserii, singura instituție din Craiova în care arta eră mai 

mult cultivată. 
După absolvire, apreciindu-i-se bunele dispoziții, i se înlesni 

printr'o bursă a județului și o subvenție a Epitropiei Bise- 

ricei Madona Dudului, plecarea în străinătate. Renumele 

artistic al Veneţiei îl atrase și înscriindu-se în Academia de 

Bele-arte de acolo, urmă în atelierul profesorului Ettore 

Tito. Foarte curând s'a putut pune în curent cu cultura ar- 

tistică mult mai înaintată a noului mediu în care se află 

şi, în 1896, absolvi Academia, obținând mai multe medalii. 

Studiile şi le completă vizitând diferite centre din Italia 

şi lucrând în special încă timp de doi ani la Academia din 

Milano. Cu un număr însemnat de desenuri si picturi, 

Stäncescu se intoarce in 1898 in orasul säu natal. Vechea 

Capitalä a Banilor Olteniei, desi pästrase ceva din insem- 

nătatea şi belșugul ci de odinioară, nu eră însă favorabilă 
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artei. Indiferenta publicului—cäci excepția unor rari ama- 

tori nu poate conta — nepermițându-i să se poată susține 

prin arta sa, Stăncescu intră în învățământ, devenind 

prin concurs titularul a două catedre de desen si caligrafie 

la Liceul Carol I. 

Această nouă activitate a lui Stăncescu, deși de caracter 

mai mult didactic decât artistic propriu zis, merită totuși 

să fie semnalată, distingându-se prin roadele îmbucurătoare 

ce le-a dat. Căci departe de a se mulțumi să corespunză 

numai cerințelor modeste ale programului catedrelor ce 

ocupa, Stăncescu a reușit să facă din predarea desenului 

un adevărat învățământ artistic, cum ar trebui să fie peste 

tot. Generaţii întregi au căpătat dela el nu numai îndru- 

mările necesare ale desenului, dar mai ales au dobândit pri- 

ceperea și iubirea operelor marilor artiști ai omenirei. Prin 

conferințele ce din propriea sa inițiativă inaugurase la Li- 

ceu, Stäncescu a desväluit elevilor săi frumusețile artei 

clasice. Proecțiuni executate după fotografiile ce însuși 

luase în Italia, — grație unei permisii ce obținuse de a 

fotografia și prin Muzee — ilustrau și înviorau conferințele 

sale. Cuvântul său eră atrăgător și persuasiv, căci nu repro- 

ducea cunoștințe adunate de prin manuale : vorbiă cu con- 

vingerea şi entuziasmul artistului care în fața originalelor 

chiar, în Italia și Franța, se pătrunsese de frumuseţea lor, 

pe care acum 0 comunică elevilor săi, fericiți de a-l ascultă. 

Asemenea conferințe publice au contribuit desigur și la deş- 

teptarea și buna îndrumare a educărei artistice a Craio- 

venilor. Exemplul său ar trebui să găsească imitatori, pro- 

cedeul de el aplicat fiind mijlocul cel mai sigur pentru des- 

voltarea simțului artistic al maselor. 

Din nefericire, această rodnică activitate n'a putut fi de 

lungă durată. In urma unor operaţii, cărora sa supus în 

două rânduri la Viena, el se stinse din viață la 7 Oct. 1912 

in Capitala Austriei, de unde fü trasportat si inmormäntat 

la Craiova. 
Mostenirea artisticä rämasä pe urma lui îi asigură însă 

A 

- un loc demn în rândul premergätorilor artei romänesti. 

El face parte din acea generafie de artisti, cari nu au 

cunoscut mulțumirea sufletească a succesului, pe care o 

dă numai o atmosferă generală mai prielnică artei decât 

aceea a vremei lor. Prin munca desinteresată, prin devo- 

tamentul lor sincer şi neclintit, susținut prin încrederea  
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ce o aveau în frumoasa și înalta lor misiune, ei vor fi adus 

artei românești servicii pe care viitorimea numai le va 

puteă apreciă mai bine. Căci avem convingerea că cuvân- 

tul propovăduitor al frumosului și exemplul nobil al aces- 

tui dascăl al tinerelor generații craiovene nu vor fi fost în 

zadar. Iar când ziua de mâine ne va revela un mare talent 

al Olteniei, nu am fi surprinși să aflăm că el va fi fost elev 

al lui Stăncescu. Influența lui binefăcătoare se repercutează 

de altfel astăzi încă în liceul din Craiova, unde sunt expuse 

la loc de cinste mare parte din desenurile fostului prote- 

sor. Mulțumită generozității, vrednică de laudă, a văduvei ar- 

tistului, biblioteca liceului s'a mai îmbogăţit și cu cărțile 

de artă și de autori clasici Italieni precum și cu numeroase 

planșe și stampe adunate de Stăncescu în decursul celor 

șapte ani petrecuţi în mediul atât de artistic al Italiei. 

Picturile şi desenurile lui sunt în parte răspândite pe la 

prieteni şi admiratori. Cu rușine trebue să constatăm că 

colecţiile oficiale nu posedă nimic dela el. Fiind un modest, 

nu s'a avântat a-și expune lucrările în afară de rarile ocazii 

ce-i oferiă Craiova. Iar când in 1906, răspunzând apelului 

lansat, a trimis la Expoziţia generală câte-va din lucră- 

rile sale, a avut cruda decepție să constate că, de oarece 

nu se închinase probabil la niciunul din potentaţii or- 

ganizatori, lăzile cu tablourile sale nici nu fuseseră cel puțin 

ridicate din gara de destinație. 
Amărât de precumpănirea numeroaselor interese lătural- 

nice şi în domeniul mai senin al artei, el sa abținut dela 

oricare altă manifestare publică. A continuat însă să lu- 

creze cu aceeaşi râvnă care denotă pe artistul adevărat 

închinat idealului său si strein de orice alte preocupări. 

Numeroasele desenuri şi studii ce au rămas dela Stăncescu 

ni-l arată ca un adept al școalei clasice italiene în care perfecți- 

unea formei predomină. E] se distinge printr'o mare îngrijire a 

desenurilor : siguranța și puritatea liniilor, studiarea amă- 

nuntitä a formelor, exprimate cu mare sobrietate dar cu 

multă realitate, alcătuiesc calitățile sale fundamentale. 

Foarte cinstit în redarea naturei, s'a ferit de a cădeă în ba- 

nalitatea lucrărilor care sacrifică sinceritatea modelului în 

dauna unei virtuozități cu efecte ieftine. Incă o dovadă 

că nu pentru a fi pe placul unui public puţin cunoscător 

și de aceea mai lesne de cucerit prin mijloace ușoare lucră 

el, ci stăpânit numai de dorința de a creă fără altă stânjenire 

și înrâurire din afară. 
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Picturile lui se disting prin îngrijirea desenului ce consti- 

tue substratul atât de neglijat tocmai de generația contem- 

poranilor săi, prea grăbiţi a mânui penelul, fără de a fi 

exercitat prealabil îndeajuns creionul, care trebue să slu- 

jeascä de bază. 
Coloritul säu e, casi desenul, sobru dar veridic și foarte 

armonios. Compozițiile sale, după cum arată şi „Altarul 

din St. Mare”, aci reprodus, sânt discrete dar foarte ar- 

monioase și plăcute. 

Seria peisagiilor de pe valea Oltului şi a monăstirilor 

noastre, pe care în ultimii timpi începuse să le picteze, a fost 

din nefericire întreruptă prea de vreme şi pierderea este 

desigur simțită pentru arta romänneascä. 

Doamna Stăncescu, văduva artistului, directoarea Ex- 

ternatului secundar din Craiova, dintr'un sentiment demn 

de tot respectul, considerându-se depozitara vremelnică 

numai a lucrărilor regretatului său soț, își propune ca din 

vânzarea operelor lui să creeze un fond pentru ajutorarea 

absolvenţilor liceului cu dispoziții pentru artă. 

La realizarea „fondului 1. Stăncescu” ar trebui să contri- 

bue atât galeria din București, unde artistul nu e reprezen- 

tat, precum și mai ales Muzeul Aman din Craiova, dacă 

ar hăzui întradevăr să fie la înălțimea misiunei speciale ce-i 

incumbä. 
Implinirea unei pioase datorii, dea pune in evidenfa cu- 

venită personalitatea pictorului Stăncescu si a-i asigură 

un loc demn în evoluția artei românești, a fost scopul rân 

durilor de |lață. 
AL. TZIGARA-SAMURCAS 

  

 



FAMILIA SI SCOALA 
  

Observări asupra educaţiei noastre de astă-zi și Cooperaţia între 

familie și şcoală 

Facem dela început o declaraţie: Cum vom aveă să ne 

ocupăm despre trei feluri de oameni, copiii, părinții și școala, 

reprezentată prin conducătorii şi breslașii săi, și cum nu 

vom avea totdeauna numai cuvinte de laudă, pentru 

fiecare din ei, ştim că toți acei pe care îi vom descoase au 

să se supere ; singurii care nu ne vom supără vom fi noi, şi 

ținem să declarăm următoarele : Nu țintim pe nimenea per- 

sonal, descriem lucrurile aşă cum le-am văzut; poate vor fi 

unele lucruri gresite, sä ne fie permis a gresi si noi ca si oricare 

alt om ; vor crede părinții și dascălii că cele arătate nu-i pri- 

vesc pe ei și nici nu pot fi adevărate, să privească cu luare 

aminte în ograda vecinului și suntem siguri că se vor convinge 

de adevăr. N'am scris aceste lucruri cu răutate, ci din dorința 

de a contribui şi noi, în slabele noastre puteri, la îndreptarea 

unui rău ce ni sa părut că stă să zădărnicească fructele dulei 

și frumoase ale unei educaţii, pentru care părinți și dascăli 

își jertfesc viața. 
N'avem credința că vom isbuti, să smulgem răul din ră- 

dăcină, ne-am mulțămi numai dacă scânteia aruncată de noi 

ar aprinde focul în sufletul altora, dacă am puteă deşteptă 

interesul în lupta ce pornim, în inima altora, căci suntem 

siguri că dacă vom pune umăr lângă umăr nu se poate să 

nu isbutim. 
Cele arătate de noi sunt luate, în unele puncte, după scri- 

erile oamenilor ce se ocupă de această chestiune în țările 

mai înaintate în civilizație decât noi, (mai ales din observațiile 

culese în Franța, în primăvara anului 1912). La finele lucrărei 

vom înșiră lista operilor ce am consultat în această privință. 

Azi toată lumea este încredințată că, nici un fel de ac-. 

tivitate omenească nu reușește, dacă cei ce o înfăptuesc nu 

au fost educați în adevăratul înțeles al cuvântului. 

Dar ce înseamnă „a educă” și a fi educat? 
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In vorbirea de toate zilele a educa un copil, înseamnă a-l 

„creşte”, înțelegând prin aceasta nu numai a-l hrăni tru- 

peşte, ca să-și desvolte trupul, ci a-i crește, a-i înălță sufletul, 

ca să-l facem om înzestrat cu caracter frumos, cu voință pu- 

ternică, pentru ca la rândul lui să fie în stare a se îndrumă 

singur fără șovăire în lupta cu valurile vieţei, ca să fie folo- 

sitor lui însuși, societăței din care face parte si tärei lui, căreia 

îi datorește liniștea traiului și adăpost împotriva nevoilor. 

In frământările vremurilor fața popoarelor s'a schimbat ; 

din aceste lupte aprigi pentru câștigarea drepturilor, pe care 

omenirea a înţeles că le are, a ieșit organizarea stărei noastre 

sociale de astăzi. Aceste prefaceri spre mai bine le numim 

noi EVOLUTIE ; dar, dacă am stă să privim la prefacerile 

prin care a trecut viața copiilor din vremurile tulburi până 

azi, vom găsi că, o asemenea evoluție a avut loc, evoluție din 

care copiii au ieșit cu câștig. 

Odată cu îngroparea deosebirilor de clasă, ce atâta vreme 

au ținut înlănțuit progresul mai tuturor popoarelor a dis- 

părut și precăderile ce se dedeau odraslelor păturei ce strângeă 

jugul și a încolțit în'mintea celor atâta vreme obijduiți gândul 

că copiii lor au dreptul de a îi cot la cot cu acei la care ei, 

părinții, mar fi îndrăznit nici odată să se uite. Egalitatea 

tuturor cetăţenilor înaintea legilor, acest frumos vis răscum- 

părat în atâta amar de sânge, vis rămas și azi... tot vis... Și 
A 

fără tărie decât doar scris în legi, a născut egalitatea odras- 

lelor fragede și fără puternică încolțire de ură în sufletele lor 

în faţa legilor ce le îndrumează și le hotărnicese adăparea 

deopotrivă la înviorătorul isvor al educaţiei publice ; și poate 

nicăirea nu se observă mai cu sfințenie această egalitate decât 

în lumea celor mici, celor neînvrăjbiți de greutăţile vieței, 

și fericit este dascălul care ține în mâna lui copilul bogatului 

și al săracului, al celui slab și al celui puternic și care isbu- 

teste sä sädeascä in sufletele lor pläpände dragostea frä- 

ţească între ei și credința că Dumnezeu n'a lăsat 2 feluri de 

oameni ci unul singur cu aceeași precădere înaintea lui. 

Și când deosebirea de clase a dispărut, zic, făuritorii acestui 

nou orizont, au gândit că copiii lor au căpătat și oarecare 

drepturi la viață, nu numai datorii, și aceste drepturi le-au 

cerut la început cu sfială, cu gura pe jumătate şi în urmă cu 

tărie, încredințaţi fiind, că numai când se vor bucură de acele 

drepturi vor fi în stare să ducă mai departe — mâine ca ce- 

tățean — moștenirea frumoasă pentru care atâta au luptat 
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De aceea părinții și-au ațintit toate privirile asupra 
acestor odrasle ce din leagăn încă sunt menite să devină apă- 
rătorii drepturilor câștigate cu atâta sudoare, și veghează 
asupra lor ca și plugarul asupra ogorului său, speranța zi- 
lelor de mâine ! și cum caută plugarul să ude, să lucreze în 
chipul cel mai bun ogorul lui, ca să-i deă roade îmbelșugate, 
așă caută, ori mai drept, ar trebui să caute, cei ce se gândesc 
la viitorul țărei lor, să lucreze trupul și sufletul, copiilor, spe- 
ranța țărei pentru apărarea ogorului si a datinelor strämo- 
sesti in viitor. 

Cärmuitorii färilor au inteles nevoia de a cultivä sufletul 
fillor lor; statul si-a luat insärcinarea de a da educatia tre- 
buitoare tineretului, ba incä a hotärät-o prin legi obliga- 
toare pentru toți și pe degeaba și spre mândria noastră avem, 
sau vom aveă în curând, școli până în cele mai îndepărtate 
colțuri ale țărei, sa îngrijit să trimeată la școli maeștrii cei 
mai aleși și aceasta cu mari sacrificii în vederea bogăției 
viitoare ; cugetători vrednici de laudă au căutat si hotärit 
regulele cele mai potrivite pentru o bunä educație și le-au 
pus la îndemâna tuturor, alţii au căutat care sunt conditiu- 
nile cele mai bune de higienä si sänätate pentru o bunä des- 
voltare trupeascä si sufleteascä a copiilor, sau înfăptuit 
școli unde se învață meșteșugul creșterei copiilor, biblioteci, 
tel de fel de scrieri ; societăți de toate felurile ajută la desă- 
vârșirea acestei educații. 

Dar cu toate acestea, cu toate sforțările si sacrificiile ce 
lace statul pentru c educație desăvârșită, suntem siliți să 
recunoaștem că nu ne putem declară mulțumiți cu roadele 
ce ne dau sforțările noastre și dacă vom căută să ne dăm 
seama asupra cui să aruncăm vina nu știm care e mai vinovat. 

Dacă ogorul muncit și udat cu sudoarea fruntei pluga- 
rului în ajutorul căruia nu vine decât voia lui Dumnezeu, 
care dă sau nu ploaie la timp, nu produce atât cât se așteptă 
muncitorul, n'avem pe cine apucă, muncitorul și-a făcut da- 
toria cum trebuiă și la timp și cu voia lui Dumnezeu nu te 
poți pune. Dacă în toamna tinereței cauţi și nu găsești fruc- 
tele coapte și dulci ale educaţiei, îți întorci privirea asupra 
muncitorilor ce au arat și semănat ogorul trupesc si sufle- 
tesc al copilului si din cärdul celor ce au muneit nu știi care 
e vinovatul, căci la țărină muncește plugarul singur, iar în 
ogorul copilăriei muncesc părinții, școala cu dascălii ei ŞI . 
societatea în care trăește tânărul, și deprins să cauţi la orice
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efect cauza care l-a produs, cei ce au muncit ogorul copi- 

lăriei se învinuesc unul pe altul de nereușită ori dau cu toții 

vina pe bietul stat ca unul ce nefiind ființă în carne'și oase 

poţi să-i arunci în spinare orice. Noi vomi judecă lucrurile 

cu nepărtinire, ca privitori de o parte, și siguri suntem că 

va trebui să aruncăm vina nu asupra unui factor al educa- 

ției, ci asupra tuturor, în măsura greșelei fiecăruia, și vor fi 

mulți ce se vor crede jignifi, ne vom aprinde — vorba ro- 

mânului — paie în cap, dar cu atât mai tare vom strigă ca 

să se audă în toate părțile și să se știe vinovații. 

Un lucru e de mirare; învăţăm în viață toate mestesugu- 

rile cu putință mai ușoare și mai grele și socotim ca cel mai 

uşor, meșteșugul de a fi părinte și pe acesta nu-l învăţăm si 

totuşi nimic nu e mai greu decât a fi un bun părinte. Nu 

intră în cadrul lucrărei noastre de a arătă mizeria trupească 

şi sufletească a multor părinți în momentul când Dumnezeu 

le dăruește copiii, bolile de care sunt roși, moștenirile ce le 

au dela părinții lor și pe care le vor lăsă și ei copiilor lor, 

spaima multora la gândul de a aveă copii, din cauza greu- 

tăților ce le întâmpină când îi au: toate acestea ar puteă face 

obiectul unei alte lucrări de mare însemnătate socială, noi 

pornim observările noastre din momentul când copilul a 

venit pe lum: în orice condiţii ar fi venit. 

E natural că pentru fiecare copil ce se naște şi crește ar 

puteă fi scrisă o întreagă istorie, noi vom privi lucrul în ge- 

neral ţinând, bine înțeles, seamă de categoriile sociale de 

părinți. 
ga născut copilul. Norocul lui dacă a putut ajunge pe 

lume, căci multe sunt piedicele ce i se pun înainte !... 

Dar în fine a venit. Vorba veche că „copilul e bucuria 

casei”, nu mai are rost, nu numai nu e bucurie dar, de cele 

mai multe ori e considerat ca un oaspete nedorit și adrcător 

de greutăți, bine înțeles nu în toate cazurile, dar putem 

spune că în majoritatea lor. Și iată frageda ființă intrată 

în mâna unor oameni ca să-l crească trupește și sufletește. 

Oare nu se cere nici o cunoștință pentru acest scop? Oare 

oricare om, e pe deplin stăpân pe meșteșugul de a făuri din 

tânărul vlăstar pe omul de mâine, cetățeanul conştiincios 

de datoriile și drepturile lui, voința de fer ce va conduce la 

isbândă barca vieței ce i sa dat? 

Nu răspundem, dar întrebăm noi, oare oricare om e în 

stare să ne facă o pereche de cisme ori un rând de haine? 
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Ori se va zice că asemănarea nu e potrivită, da ! deose- 

birea e şi mai adâncă între aceste două meșteșuguri și cel 

mai greu ni se pare a fi meșteșugul creșterei unui copil și spre 

dovedirea acestei afirmări, rog pe binevoitorul cetitor, să 

urmărească împreună cu noi ce se petrece cu un copil în primii 

ani ai vieței lui, atunci când nu se poate vorbi de o educație 

a inteligenței lui ci când educatorii au grija de a-i educă 

trupul și pe cât posibil a-l deprinde cu apucăturile bune, 

cinstite și sănătoase. Să aibă răbdare cetitorul să înșirăm 

cele ce ne vor trece pe dinainte și vom vedeă în urmă ce în- 

semnătate au în viața individului acești primi ani ai copi- 

läriei. 
Pentru ca sä ne fie mai usor, sä alegem trei copü, din cele 

trei clase ce par a există în țara noastră, copilul ţăranului 

și al târgoveţului muncitor, copilul burghezului cu dare de 

mână şi copilul boerului, ca să intrebuintäm expresiunea ce 

există în țara noastră ; să urmărim acești 3 copii dela naștere 

pe drumurile lor deosebite, până în ziua când se întâlnesc 

la poarta şcoalei. ca să se pună sub adăpostul legei ce le dă 

egalitatea educaţiei așă zise oficiale. 

Ce drumuri deosebite urmează acești trei copii și cât de 

deosebiți unul de altul ajung pe pragul școalei ! 

Cu câtă nepricepere își crește țăranul copilul, și n'avem 

de ce-l învinui ; nu cunoaște și nici n'are de unde ști regulele 

ce trebuesc păzite în timpul desvoltărei copilului, ce știe el 

de higiena trupului și a îmbrăcămintei noului născut? ori 

ce ştie el despre hrana ce trebue să-i deă, când învelește co- 

pilul în cârpele cele mai murdare şi îl hrănește din luna a 4-a 

ori a 3-a cu mâncare mestecată în gura mamei, vâră mă- 

mäligä si bors cu fasole în organismul lui care nici laptele 

mamei nu-l mistue cu ușurință, și cu toții am văzut pe prispa 

crâșmei mamele amețite de otrava alcoolului, turnând, cu 

paharul cu care au băut sute de oameni într'o zi, între buzele 

micutului, ce se sbate ca in spasmurile morfei, otrava ce face 

să se strângă hidos fața celui mai tare bărbat şi îi ia räsuflarea 

pentru câteva minute. Incearcă să convingi pe un asemenea 

“educator că face cel mai mare păcat batjocorind trupul și 

sufletul copilului în chipul acesta și vei vedeă răspunsul 

ce capeti: 
, Be... hei, d-le !... stim noi cum se cresc copchiii !... las 

„că nu moare el de atâta lucru ! să se deprindä’... 

Dar acasă unde doarme copilul |... în covată pe vatră sau 
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cu mä-sa aläturea in odaia in care soarele nu prea sträbate 

des, impiedecat cu voia gospodarului si unde din cräciun in 

pasti se primeneste aerul, acolo respirä plämänul lui fraged, 

aerul dätätor de viatä, ori mai de grabä de toate boalele 

pämäntului, jar dacä il duce pe camp la umbra fugätoare a 

snopului de gräu, la pränzul cel mare il vede mama cänd si-a 

plâns tot plânsul pe care l-a putut plânge, când a obosit 

brațul mamei de încununarea mănunchiurilor și când a flä- 
mânzit stomacul ei... dar al copilului !... 

Așă crește copilul ţăranului și ne mirăm că mortalitatea 

printre ei nu-i mai mare, că încă mai scapă câți scapă, dar 

vai |... cum scapă, cu ce puteri în trup, cu ce sfârșire a orga- 

nismului ajung majoritatea copiilor ţăranului mărișori și 

dacă mai rezistă încă mulți, e numai datorită nesecatei puteri 

de viață a ţăranului român, ori moștenirei părintești de răb- 

dare și îndurare. 
Așă 's crescuți mai toți copiii la țară trupește, dar sutle- 

teste ! Câte apucături rele nu încolțesc în sufletul lui, a toate 

primitor, pentrucă nu are cine-l desbără de ele ! și cât de adânc 

se sapă în firea copilului aceste apucături din tinerețe și cât 

de greu — dacă nu chiar de loc — mai pot fi. scoase mai 
târziu de către educatorii oficiali ! 

Un singur lucru trebue să recunoaștem cu prisosinfä in 

sufletul copilului de țăran : voința și răbdarea de fer, arme 

puternice pentru luptat în viață, dar care nu-i sunt puse în 

mână de părinți decât indirect prin moștenire și pe care i le 

ascute nevoile zilnice. Atât are copilul ţăranului vrednic de, 

admirat, în colo la poarta școalei vine copilul mai mult ne- 

educat de loc decât rău educat. Căci cine a avut să educe? 

tata ?... bietul om ! cât munceşte el ca să câștige pâinea cea 

de toate zilele și să-și plătească belele către stat ! îi mai arde 

lui de grija copilului? doar când cu sburdălniciile înăscute 

în firea copilului îl scoate din răbdare, oricând i-a turburat 

hodina seara după o zi de muncă zdrobitoare, de-i aplică 
mijlocul care nu greșește în educație — varga. 

Ori mama ?... grija gospodăriei o face să uite de bietul 

copil, care în bătătura casei ori în șanțul șoselei deprinde 

dela cei mai mari toate apucăturile rele, ce se sădesc cu mare 

ușurință în mintea lui, şi apoi chiâr dacă tata ori mama ar 

vreă să se ocupe cu creșterea copilului, nu pot, pentrücä nu 

știu ce trebue să facă, nu cunosc meșteșugul acesta, nu se 

gândesc să-l învețe, îl socotesc prea ușor și lasă cea mai de
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cäpetenie ocupafie a omului pe seama lui Dumnezeu si a 
oamenilor. Grija lor e să-l vadă mare — scăpat deasupra 
nevoiei — cum? cu ce putere trupească, cu ce înfățoșare su- 
fletească... nu le pasă ! ba, au ei o scăpare: „las că a veni 
ea vremea școalei, măi băete |... ți-or ieși ție nebuniile din 
cap”... Aici e marea greșală a ţăranului, credința că scoala, 
de ce-i școală ?. „ca să-i facă copilul bun... Dar vom vedeă 
noi la timp părerea ce o are poporul despre școală. 

Așă dar iată cine bate la poarta scoalei, iată cu ce capital 
trupesc si sufletesc se prezintă copilul ţăranului la școală 
de voie ori de nevoie, de teama de a nu rămânea bietul tată- 
său fără suman, împlinit de perceptor, căci așă de puțină 
încredere și dorință are poporul de a-și educă copilul î în școală 
încât suntem siguri că dacă învățământul war îi obligator 
sub pedeapsă, 34 din copiii țăranilor n'ar veni la școală și 
părinții nu i-ar indemnä ;bucurosi cä au scăpat de purtat 
grija îmbrăcămintei și a cărților, fără să știe să prețuiâscă 
ușurința traiului când copilul lui va şti carte. 

Dar copilul burghezului ?... 
Vine pe lume în mijlocul interesului general al părinți- 

lor; bunicul și bunica par a se bucură. Crește, să nu cumvă 
să-i lipsească cevă, căci părinții sunt cu dare de mână, 
tatăl, ocupat cu cafeneaua, cu partizele nesfârșite, intrigile 
politice, doborârea partidului opus, se îngrijește din ce în 
ce mai puțin de creșterea copilului, mai cu seamă că acasă 
plânsetele și țipetele lui îl supără și îl deranjează din ce 
titul jurnalului, chiar când mama a avut grija să-l înde- 
părteze din odaia mancei. Mama, cu vizitele vecinelor și 
ale prietenilor, o interesează mai mult critica celei mai bune 
prietene decât creșterea cum se cade a copiilor, care rămân 
pe seama doicelor și a guvernantelor nemțoaice ori tranțu- 
zoaice, care își îndeplinesc datoria după leafa ce o primesc 
lunar și în spiritul educaţiei ce a primit și ea acasă, nemțesc 
ori franfutesc. 

Foarte rari sunt copiii care sug laptele mamei românesc, 
ori care atipesc in legänarea intoväräsitä de adormitoarea 
melodie pe care adeväratele mame ştiu să o reverse asupra 
sutletului gingaș al copilului, e o înjosire ca „Gicä’ sä nu 
„aibă guvernantă, o nemțoaică cel puțin, când M-me X sau 
R au, ar fi o ruşine pentru neamul nostru, ca micuțul când 
o începe a gânguri să zică cu farmecul lui ,,Lată” ori mamă. 
Din vravul de dantele ce-l înăbușă, micuțul face mulțumirea 
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cea mai mare tatälui, dupä un imbelsugat dejun, când zice 

papa ori maman, spre mulțumirea lui „Madmazel’, care 

își vede leafa mărită. Și câte simțăminte străine de firea 

românească nu sădește ,Madmazela” în sufletul viitorului 

cetățean de mâine! !... 
Şi cu câtă nepăsare calcă în picioare mama și Madmazela 

cele mai elementare reguli de bună creștere !.... Cum îi a- 

doarme şi îi îngroapă însușirile cele bune și îi deşteaptă pe 

cele rele |! Fiecare vorbă și faptă a lor e o greșală în loc 

să-i insufle modestia, îl fac mândru și vanitos ; la fiecare gre- 

șală a copilului în loc să-l îndrepte arătându-i răul, îl în- 

vaţă cevă și mai rău. De e obraznic, îl amenință „îţi iau had 

nele ori pălăria cea nouă si nu ţi le mai dau” si copilul nu 

mai face greșala nu pentrucă eră greșală, ci de teama de a 

nu mai puteă apăreă împopoțonat cu ce e frumos, dar fără 

de folos pentru el, iar dacă îl amenință cu vre-o pedeapsă, 

nu i-o aplică nici odată și îl deprind să-și piardă încrederea 

în vorbele părinților lui și mai apoi în a celora mai mari 

ca el. 
Am văzut copii mari care pufneau de râs la auzul ame- 

nințărilor bietului tată și întrebându-l de ce râde, îmi răs- 

punse ,„,„D-ta crezi că tata face ce zice ?... minte |... 

1 Și copilul cu spiritul lui de imitare, imită tot ce vede în 

jurul lui, bun sau rău, e întocmai ca o oglindă în care se re- 

îlectă mediul înconjurător, numai că exemplele rele ce să- 

desc mai cu ușurință în sufletul lui decât cele bine și cu câtă 

nepăsare părinții dau exemplele cele mai rele copiilor lor! !.. 

Fata îi insuflă mândria şi batjocura de tot ce e frumos și 

nobil, mama îl face cochet și mândru, stând toată ziua în 

fața oglinzilor si nediscutänd cu prietenile decât rochii şi 

dantele. Ce gresalä de neiertat fac părinții care desvoltă 

simțul de mândrie și deșertăciune în fața copiilor lăudân- 

du-și mereu averile câștigate în mod necinstit, meritele lor 

superficiale răsplătite pe nedrept de puternicii zilei. Cine 

ma văzut copii împroşcând cu disprețul lor, ne la locul lui, 

pe tovarășii săi sub cuvânt că „tata e cutare și cutare” și 

cu credința că tată-său are bani, îi e permis orice. 

Ce importanță prea de timpuriu li se dă azi acestor copil,- 

cine nu stie cá azi intro familie esti silit sä discufi cu Ionel 

ori cu Georgică, ori cel puțin în fața lor cu părinții lor toate 

chestiunile cele mai banale, că de multe ori își dă și ei păre- 

rea neîntrebaţi și în lucruri ce nu-i privesc, spre multumi- 
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rea párintilor care cu cát vád pe copilul lor, vorbind, despre: 

lucruri mai nepotrivite cu vársta lor, cu atát sunt mai ve- 

seli si il socot „mai destept decät al tuturor” läudändu-l 

în gura mare, aprobându-i toate prostiile și luându-l pe ge- 

nunchi ca răsplată a marei lor înțelepciuni. Incearcă și arată 

acestor părinți greșala ce o fac prin slăbiciunea lor față de 

copii şi vei vedeă ce-ţi răspund : copilul meu?... e tare cu- 

minte, lasă-l să se deprindă și el a vorbi cu lumea! |. 
Dar din vieața intimă a părinţilor, câte lucruri rele nu de- 

prind copiii ; la câte sfezi și cuvinte de ocară nu sunt față 

ei, câtă ură și dispreț nu intră în sufletul lor din frageda 
copilărie !... 

Dar cât se îngreue aceste rele din cauza neprivigherei 

de aproape a ocupațiunilor și tovărășiilor zilnice a copii- 

lor, câte cărți și ilustrații nepotrivite nu stau pe masa pă- 

rinților la îndemâna copilului și cât haz nu fac părinții, 

când inteligența sclipitoare a copilului desleagă îndoitul 
înțeles a ilustraţiilor !? 

Dar slugile, în tovărășia cărora copiii sunt totdeauna, 

deoarece părinții au „alte ocupaţii”, ce creștere frumoasă 

dau copiilor, urmările se văd în fiecare zi, și când vin la 

școală cu apucături din bucătărie ori din grajd, te miri și 

te întrebi: nu e o îndreptare la acest rău? Să nu cumvă 

să ceri socoteală părinților căci ei sunt convinși că 5 au fá- 
cut pe deplin datoria ! ; 

Tot ce e rău ştiu să sădească părinții în inima copiilor 

dar ce e bun mai niciodată; îl deprind încăpățânat, tot ce 

cere, bun ori rău, i se îndeplinește, altfel copilul ţipă, sbiară 

și părintele nu e în stare să se opue voinței lui; îl deprind 

“mincinos, mințându-l în toate ocaziile, ba că „nu mai sunt 

bomboane”, când pachetul e plin pe masă, ba că „băiatul 

a fost cuminte, când el a răsturnat casa; îl silesc să mintă 

cu voieînvățându-lsă nu spuie că „mama a primit vizite azi ori 

că „tata nue acasă, chiar acum a ieșit” cândel stă după perdea, 

şi copilul vede că i-se dă voie ba chiar sfat să mintä si 

minte in orice ocazie si mai ales cänd o fi in profitul lui. 

Nu e aceasta o gresalä? n’ar trebui oare sä-i insufle in loc 

de minciună simțul dreptăței și al adevărului? Cum se va 

conduce acest individ mâine, când va vedeă că minciuna 

îi folosește, nu numai ca să capete o prăjitură, ci pentru 

altă cevă mai de preț? Vom vedeă mai departe ce face în 
-scoalä copilul cu asemenea apucături. 

S
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Dar copilul bogatului, al boerului de viță ori intämnlare ? 
Aici lucrul e mai trist; prin ce munci trece bietul copil, 

până să vină pe lume! câte piedici nu i-se pun? e o ade- 
vărată minune că a răzbătut la lumina zilei, cu grija ce pun 
astăzi mamele din aşă zisa „societate înaltă” ca să nu mai 
nască copii. Și cum n'ar îi așă? câtă rușine pe mama bine- 
cuvântată ! cum o să se mai ducă ea la soarele, baluri, teatre. 
până şi corsetul e neputincios să-i ascundă beleaua, ce o 
face să-și pieardă câtevă luni din vieața „largă”. Dar în 
sfârșit s'a născut copilul !... Uf!... ce uşurare!... a scăpat 
iar mama la ocupațiile ei; venirea unui copil e cevă supără- 
tor, toată știința medicilor e pusă în joc ca să oprească is- 
vorul binecuvântat al laptelui mamei, altfel ș'ar strică d-na 
tenul, doar sunt mance pe moșia boierului, și copilul abiă 
născut trece în mânele celor plătiți să-l facă Om, iar vâl- 
toarea vieței își urmează drumul ei în saloanele luxoase. 
Copilul? „L-am văzut aseară când veneam dela serată, dor- 
mea asa de frumos, micuțul, vrai să sun să-l aducă doica 
să-l vezi și tu?... Nu, dragă, să nu-l trezească mititelul” |... 
iată îngrijirea ce-i dă mama, ocupată nu cu grija casei, 
care-i pe mâna jupânesei, ci cu cutare societate la care e 
vice-presedintä de onoare, ori cu organizarea vre-unui bal 
în scop mai mult ori mai pufin filantropice !... 

Tata, Deputat, Senator, moșie, slujbe, club, cărți, poli- 
tică, schimbare de guvern; are el vreme să se ocupe, si cu 
creşterea copilului ? !... de multe ori uită că-l are... Doica, 
Guvernantele, slugile sunt educatorii lui. Ce învață dela 
acești maeștri ai educației, mândrie, ura pe cei de jos, a po- 
runci, a bate din picior, minciuni, înșelătorii, apucături 
rele, furături,... cu un cuvânt toate bunătățile ce fac din el 
pe „feciorul lui cutare”. 

Iubirea de mamă și de tată?... Cinstea, Cumintenia, sim- 
țul adevărului, modestia? Iubirea de aproapele și de țara 
lui? Vai doamne !... Acestea sunt lucruri de rușine, de multe 
ori, pentru copilul menit să toace banii lui tatăl său in sträi- 
nătate şi să devie ceeace a fost tatăl său când eră tânăr. 

Dar va zice cetitorul că exagerăm, că nu toţi copiu sunt 
crescuți în acest fel, că suntem stăpâniți în acest moment 
de cine ştie ce patimă şi ură contra părinților... Nu! Ştim 
şi noi că nu toţi copiii sunt crescuți în acest fel, mai există 
pe ici pe colo părinți cu dragoste adevărată de copiii lor, 
mai există și inimi ce se gândesc la viitorul copiiilor; câți? 
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nam puteă spune, credem însă că prea puțini ; majorita- 

tea e aşa cum am arătat noi; să judece cu nepărtinire ceti- 

torul, să ne lepădăm pentru un moment haina ipocriziei şi 

vom rămânea îngroziți de ceeace se petrece în familiile 

noastre de azi, n'avem puterea să zugrăvim tot răul, e mai 

grozav decât l-am arătat noi. Cine nu știe, dar toți tăcem !... 

până când?... Și chiar dacă familiile pe care le cunoști tu 

cetitorule, nu sunt din această categorie, cercetează din cele 

pe care nu le cunoști și vei găsi aşă cum scriem noi : și apoi 

doară noi nu scriem aceste: rânduri despre copiii cei bine 

crescuți, noi am pornit dela constatarea că școala de azi 

nu dă roadele așteptate şi am întreprins cercetarea cauzelor 

răului. Admitem că sunt puţini copii crescuți cum arătăm 

noi ; nici n'arputeă Îi altfel, căci în acest caz ar fi de disperat, 

toţi copiii în şcoală ar fi-räi, educația nu și-ar mai aveă rostul ; 

dar pentru îndreptarea acestor puțini suntem datori să 

luptăm, ca să scadă pe fiecare zi numărul lor; atunci vom 

atinge idealul urmărit de școală și de conducătorii ei. 

(Va urmă). ONORIU 1. MIRONESCU 
Profesor la Liceul Mircea cel Bătrân» 

din Constanţa. 
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CORESPONDENȚE 

Jası: Nuvela cu unchiaşul şi Griveiu e bună compo- 

ziţie de şcoală. 

Bern : "Toţi colaboratorii mulțumesc colegului lor ano- 

nim şi-l roagă să continue, dând, când are răgaz, şi ceva 

fapte. 

Sommul (versuri libere). «Percepția suferintii..» în ver- 

suri. 
Sânt însă şi unele gândiri poetice. 

Apariţia revistei a fost întârziată de schimbarea tipogra- 

fiei, de oarece, în tipografia unde se tipărea, greva, con- 

tinuă. Numărul pe Aprilie va apărea curând după cel de 

faţă. .   
 



  

  

  

MINISTERUL FINANTELOR 

Directiunea contabilitäfii generale a stalului și a datoriei. publice, 
  

DATORIA PUBLICĂ 

Din titlurile de rentă 5%, amortibilă din 1894, internă, împrumutul de 
6.500.000 lei eșit la sorți la tragere 4o-a dela 1/14 Martie 1914, titluri în 
valoarea nominalä de 55.000 lei şi anume 

6 titluri & 5.000 lei 
50 titluri a 0.500 leı 

titluri & 0.500 lei 
titluri & 0.500 lei 

Plata acestor titluri, purtând cuponul No. 4ı din ı Octomvrie 1914 și 
urmätoarele, precum si plata cuponului No. 4o din ı Aprilie 1914 se va 
face cu începere dela 1 Aprilie 1914: 

In România : la Cassieria Centrală din Bucureşti și la Administraţiile 
financiare în judeţe. 

Din titlurile de rentă 5%, amortibilă din 1903, împrumutul de 185.000.000 
lei eșite la sorți la tragerea 22-a dela 16 Februarie 1 Martie 1914 în valoare 

nominală de 1.251.000 lei şi anume: 
42 titluri & 5.000 lei 

148 titluri a 2.500 lei 
384 titluri & 1.000 lei 
574 titluri ă 0.500 lei 

titluri & 5.000 lei 
titluri 2.500 lei 
titluri 1.000 lei 
titluri 0.500 lei 

Plata acestor titluri purtänd cuponul No. 24 din 1 Decembrie 1914 Si 
următoarele, precum și plata cuponului No. 23 din ı Iunie 1914 se va face 
cu începere dela 1 Iunie 1914. 
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In Románia : la Cassieria Centralá din Bucuresti si la Adminis- 
tratiile financiare din judete. 

In Berlin: la Direction der Disconto-Gesellschaft și la Cassa 
S. Bleichröder ; 

In Frankfurt p/M: la Direction der Disconto-Gesellschaft ; 
In Hamburg : la Norddeutsche-Bank ; 
Ia Paris: la Comptoir National d’Escompte de Paris, la 
a Banque de Paris et des Pays-Bas, la Societe 

Generale pour favoriser le developpement du Com- 
B merce et de VIndustrie en France; 

In Bruxelles : " la Banque de Paris et des Pays-Bas, la Agence 
du Comptoir National d’Escompte de Paris, şi 
Société Francaise de Banque et des Depöts; 

In Anvers: la Banque Centrale Anwersoise ; 
In Amsterdam : la Banque de Paris et des Pays-Bas, la d-nii Lip- 

mann, Rosenthal si C-nie si la Amsterdamsche- 

Bank. 
  
  

LIBRÄRIA STANCIULESCU 
B-dul ELISABETA 5 

  

Aduce la cunostinta onor. cetitorilor „Conv. Lit “ că are în depozit: 
“toate scrierile româneşti din ţară și de peste hotare; în special depozitul 
editurilor: Minerva, Flacăra, Neamul Românesc, Academia Română, Casa 

Scoalelor, Bıblloteca pentru tott, cät si publicatiile colaboratorilor Convor- 
birilor. Deasemenea tiblioteci sträine: Brblioteca Oelendowf, Moderne Bi- 
bliothögue, Nelesson, Les meilleures auteurs clasiques, Tauchnitz .dition. 

Efegtueazä orige cömenzi de cärfi sträine din orice ramtürä de studiu, 
- Ärticole de papetärie finä; caietärie, registre de.tontabilitate; articple de 

„pictură; obiecte de fantezie. 5 
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i SOCIETATE e. ROMANA DE ASIGURARI GENERALE 

CAPITAL SOCIAL DEPLIN VARSAT LEI 3 000,000 

a FONDURI DE GARANTII PESTE LEI 1.000.000 

Sediul: | 

a Bucuresti Acei îi 

Na Str. Coräbiei2 
ve 

(Dela Ste Dumi- în toate ora- | 

= 
pă 

tru, 1908 în IE] 

edificiul propriu şele țării Hl 

"Str. Smârdan úg 

§ prelungitä). 

ASIGURA CONTRA DAUNELOR DE INCENDIU, GRINDINA ȘI , 

„TRANSPORT: Fluvial, „Maritim si Terestru 

    
  

ASIG URARI IN RAMURILE: 

VIAȚA ACCIDENTE 

Asigurări după combinaţiuni foarte fa- Asigurările individuale cu şi fă ă rosti- 

v orabile si in. eonditiuni’e cele mai tuirea primelor, ; 

avant: givase, 
Asigurări cu  bonifi are de 3 ló (trei 

la sută) asupra tutulor Be plä- 
tite etc. Asigurarea Be civile, 

RENTE IMEDIATE a AMÄNATE m HE E 

Asigurări colective pentru lucrătorii indu- 

striali si ag ieoli. 
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    en SEROBEGSTE SI ORICE LĂMURIRI LA CERERE, 
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„CREDIT PETROLIFER“ 
SOCIETATE pentru FAVORIZAREA INDUSTRIEI PETROLIFERE din ROMANIA 

  

Sediul: BUCUREȘTI, STRADA LIPSCANI, No. 10 

„. Adresa telegrafică : CREDIPETRO, București 

Capital social autorizat 6.000.000 lei — Capital efectiv 5.000.000 lei 
  

„Case a bancă: Direction der Disconto-, 

Gesslischaft, ‚Berlin ; 8. Bleichröder, Berlin; Banca Generalä 

Romänä, Br "uresti; Max I. Schapira, Ploegti 

- SUCURSALA: PLOESTI, AGENTIA BUŞTENARI 
Buşt 'nari, Grâușor, Băicoiu- Buştenari. Partici- 

Conduct propriu: * paţiuni la întreprinderi petrolifere. Inchirieri . de 

vagoane-cazane, vânzari și cumpărări de petrol brut, precum şi de 

toate derivatele petrolului. — Biurou technic special pentru instalatiuni 

de ars päcura, intocmeste planuri si devize. 

  

  

—
 

  

„ Instalațiuni complecte de sondagiu, 

Atelier mecanic Câmpina: ee de ori-ce sistem, rezer- _ 

“voare, căldări de aburi, tuburi nituite de sondagiu, reparatiuni 

radicale de er cu aburi si pompe. Toate materialele si uneltele ne- 

cesare la exploatări petrolifere. 
„ Furnizează apă exploatărilor petroli- 

Stațiune de pompe Doftana: fere din regiunea Buștenari-Griușor. 

. Furnizează lumină electrică exploa- 

Uzina electrică, Mislișoara: " tárilor petrolifere. 
„ de Börse: petrol lampant, nn en gaz uleiuri. Beritru SI 

Exportaţiunea : : motori: uleiuri lubrifiante şi p = 

en ae ezé sk PE 9 

    
  

Statiuni de transbordare: BRĂILA ȘI CONSTANȚA.     
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